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“KİTABXANA VƏ İNFORMASİYA ELMLƏRİ” JURNALINA  
UĞURLAR ARZU EDİRƏM 

 

Bir müddət əvvəl 90 illiyini alnı açıq, üzü ağ 
qeyd edən C.Cabbarlı adına Respublika Gənclər 
kitabxanası göstərdi ki, kiçik qirayətxanadan 
Respublika kitabxanasına qədər keçdiyi yol, 
Azərbaycanın təhsil, maarif və mədəniyyətinin 
keçdiyi inkişaf yolu ilə nə qədər səsləşir və  ölkə-
nin sosial-mədəni həyatında nə qədər əhəmiy-
yətli rol oynayır. 

Son illər kitabxana tərəfindən hazırlanmış və çap olunmuş elmi-təcrübi vəsait-
lər göstərir ki, kitabxana personalı kifayət qədər peşəkar səviyyədə dünya təcrübəsi-
ni öyrənir və öz fəaliyyətinə tətbiq edir. Mədəniyyətin mühüm tərkib hissəsi olan ki-
tabxana-informasiya fəaliyyəti üzrə elmi-nəzəri və təcrübi-metodik məsələləri ilə 
bağlı ayrıca jurnalın  - Kitabxana və informasiya elmləri elmi-praktiki jurnalın nəşri 
ideyası da kitabxananın bu sahəyə müəyyən töhfə verməyə səy göstərmək istəyin-
dən irəli gəlir. 

Yenicə nəşrə başlayan “Kitabxana və informasiya elmləri” elmi-təcrübi jurnalı 
ölkəmizdə kitabxana-informasiya fəaliyyətində informasiya cəmiyyətinin tələblərinə 
uyğun ciddi islahatların aparılmasına təkan verəcəyinə inanıram. Öz sahəsində aka-
demik mütəxəssisləri toplayaraq ciddi tədqiqatları  üzə çıxarmaq, dünya təcrübəsini 
öyrənmək, çap etmək, yaymaq və təcrübəyə tətbiq etmək sahəsində bu jurnal əhə-
miyyətli rol oynayacaq. 

Hesab edirəm ki, jurnal “Kitabxana işi haqqında” Azərbaycan Respublikası Qa-
nununun əsas müddəalarının həyata keçirilməsi istiqamətində sanballı  elmi araş-
dırmalar aparılmasına, informasiya cəmiyyətinin tələblərinə uyğun olan məq-
sədyönlü təklif və tövsiyələrin hazırlanmasına yardımçı olmağı özünün təxirə-
salınmaz vəzifələrindən hesab etməli və bu istiqaməti prioritet hesab etməlidir. 
Jurnalın redaksiya heyəti və onların məqsədləri ilə tanışlıq bu dövri mətbuat or-
qanının  tezliklə Beynəlxalaq Elmmetrik Bazalarda indeksləşəcəyinə məndə inam 
yaratdı. Bu sahədə təssüf ki, biz hətta qonşu ölkələrdən geri qalırıq. Bunun nə-
ticəsində elmi naliyyətlərimiz və elm adamlarımız Beynəlxalq səviyyədə kifayət 
qədər tanına bilmir. Ümid edirəm ki, Kitabxana və informasiya elmləri jurnalı in-
deksləşən ilk jurnal olacaq və onların təcrübəsindən əsaslanaraq digər jurnallarımız 
da nüfuzlu jurnallar siyahısına daxil olacaq. İmkandan istifadə edərək,  kitabxana və 
sənəd-informasiya sahələrində fəaliyyət göstərən alimləri, gənc tədqiqatçıları və 
yaradıcı mütəxəssisləri müasir biliklər cəmiyyətinin tələblərinə cavab verən, yeni, 
aktual, orijinal məzmunlu elmi məqalələr yazmağa və “Kitabxana və informasiya 
elmləri” jurnalının redaksiyası ilə sıx əməkdaşlığa dəvət edirəm. 

Jurnalın redaksiya heyətini ilk nömrənin nəşrinə görə təbrik edir, təqdim edilən 
məqalələrdə elmi səviyyənin yüksək olmasına çalışmağı, aktiv beynəlxalq əməkdaşlı-
ğa nail olmağı arzu edirəm. 

 



KİTABXANAŞÜNASLIQ VƏ İNFORMASİYA ELMLƏRİ 

№1 (1)   2021 

7 

KİTABXANA RESURSLARININ İSTİFADƏSİNDƏ MÜƏLLİFLİK HÜQUQLARI 
PROBLEMİ 

QULIYEV ORUC 
C.Cabbarlı adına Respublika Gənclər Kitabxanası
AZ1065, Bakı şəh., Yasamal rayonu, Nəriman Nərimanov küç.-203, Azərbaycan Respublikası

Xülasə.Yaradılan və kitabxanaların soraq-nəlumat işində  fəal istifadə edilən  elektron biblioqrafik nəşrlər, 

EHM və məlumat bazaları üçün proqramların  müəlliflik hüquqları Azərbaycan Respublikasının “Müəlliflik  

hüququ və  əlaqədar hüquqlar haqqında” qanunu ilə  qorunur. Bu  intellektual  məhsullar ədəbi əsərlərə; 

məlumat bazaları və bankları, biblioqrafik  məlumat  bazası  olan elektron  kataloqlar isə toplulara bəra-

bər tutulur. Elektron nəşrlərə və  onların mülkiyyətçiləri ilə istifadəçilər arasında qarşılıqlı əlaqələrin  spes-

ifikasını  Azərbaycan  Respublikasının “Elektron  hesablama  maşınları  və məlumat bazaları üçün proq-

ramların hüquqi mühafizəsi haqqında”  qanunu  müəyyən edir.  

Açar sözlər. Kitabxana resursları, müəllif hüququ, rəqəmsal resurslar, informasiyanın tirajlanması. 

THE PROBLEM OF COPYRIGHT IN THE USE OF LIBRARY 

KULİEV ORUDZH 
Republican Youth Library named after J. Jabbarli 
AZ1065, Baku, Nariman Narimanov str. -203, Republic of Azerbaijan 

Abstract. Copyright for programs for electronic bibliographic publications, computers and databases 

created and actively used in reference work of libraries are protected by the Law of the Republic of 

Azerbaijan "On Copyright and Related Rights". These intellectual products are literary works; databases 

and banks, as well as electronic catalogs with bibliographic databases are considered collections. The 

peculiarities of interaction of electronic publications with their owners and users are determined by the 

Law of the Republic of Azerbaijan "On legal protection of programs for electronic computers and 

databases". 

Keywords: library resources, copyright, electronic resources, information circulation. 

ПРОБЛЕМА АВТОРСКИХ ПРАВ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БИБЛИОТЕЧНЫХ 
РЕСУРСОВ  

КУЛИЕВ ОРУДЖ 
Республиканская молодежная библиотека имени Дж. Джаббарлы 
AZ1065, г. Баку, ул. Наримана Нариманова-203, Азербайджанская Республика 

Аннотация. Авторские права на программы для электронных библиографических публикаций, 

компьютеры и базы данных, созданные и активно используемые в справочной работе библиотек, 

защищены Законом Азербайджанской Республики «Об авторском праве и смежных правах». Эти 
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интеллектуальные продукты являются литературными произведениями; базы данных и банки, а 

также электронные каталоги с библиографическими базами данных рассматриваются как коллек-

ции. Особенности взаимодействия электронных изданий с их владельцами и пользователями оп-

ределяются Законом Азербайджанской Республики «О правовой защите программ для электрон-

ных вычислительных машин и баз данных». 

Ключевые слова: Библиотечные ресурсы, авторское право, электронные ресурсы, 

информационный оборот. 

GİRİŞ 

Proqramlara və məlumat bazalarına 

hüquq sahibləri arasında  münasibətlərin 

hüquqi tənzimlənməsi dövlət uçotu və 

qeydiyyatı,  standartlaşdırma  və  sertifi-

kasiya  əsasında  həyata  keçirilir. 

Qanun EHM və məlumat bazaları 

üçün proqramlara onların  kitabxanada 

istifadəsinin təkmilləşdirilməsinə yönəl-

dilmiş lazımi  dəyişikliklərin və  əlavələ-

rin  edilməsinə  icazə  verir  (m.  15).  

Təəssüf  ki,  Azərbaycan qanunvericiliyi-

nin bu  normaları  digər  ölkələrdə  qəbul  

olunmuş  normalara  hər  zaman  uyğun  

olmur. Məsələn, bu yaxınlarda  ABŞ-da  

qəbul  olunmuş yüksək texnologiyalar 

sahəsində mülkiyyət  hüquqlarının  qo-

runması  haqqında qanun EHM üçün 

proqrama dəyişikliklərin və əlavələrin  

edilməsinə  icazə vermir. Bu qanuna əsa-

sən Rusiyanın “Elkomsoft”  şirkətinin  

proqramçısı Dimitri Sklyarova  Ameri-

kanın “Edoub-sistema” şirkətinin  elek-

tron  kodlarından  yan  keçmə  metodika-

sını  ictimaiyyətə  açıqladığına   görə  it-

tiham elan  olunmuşdur. 

Azərbaycan qanunvericiliyinə görə, 

müəlliflik hüququ və informasiya  sis-

temlərinə, texnologiyalarına və  təminat  

vasitələrinə  mülkiyyət  hüququ  avto-

matlaşdırılmış informasiya sistemlərinin, 

məlumat bazaları və  banklarının, onların 

şəbəkələrinin, digər informasiya texnalo-

giyalarının  müəllifi olan müxtəlif insan-

lara məxsus ola bilər. İnformasiya siste-

minin,  texnologiyanın və təminat vasitə-

lərinin kitabxana-mülkiyyətçisi Azərbay-

can  Respublikasının “Müəlliflik hüququ 

və əlaqədar hüquqlar”və “Elektron  he-

sablama maşınları və məlumat bazaları 

üçün proqramların hüquqi  mühafizəsi 

haqqında” qanunlarına əsasən onların  

müəlliflərinin hüquqlarını  qorumalıdır. 

Mətn şəklində informasiyanın elek-

tron şəbəkələrdə istifadəsinə aid  müəl-

liflik hüququ kifayət qədər işlənməyib. 

Elektron sənədlərin istifadəsi ilə  bağlı 

ayrı-ayrı problemləri “Beynəlxalq  infor-

masiya  mübadiləsində  iştirak  haqqın-

da” Azərbaycan Respublikasının qanunu  

(1996-cı  il) tənzimləyir. Bu qanun bey-

nəlxalq informasiya mübadiləsi obyekt-

ləri və subyektlərini və  kitabxanaların 

onlarda iştirakını müəyyən edir. 

Qanun elektron sənədlərin mülkiyyət-

çiləri (sahibləri) və istifadəçiləri  arasın-

da müqavilə münsibətlərini nəzərdə 

tutur, lakin informasiya xidmətinin  gös-

tərilməsi faktı sonunculara əldə olunmuş 

sənəd məlumatına dair müəlliflik hüququ 

vermir. 

Qanun həm də hüquqi tənzimləmə me-

xanizmini-kitabxanaların  beynəlxalq in-

formasiya mübadiləsi üzrə fəaliyyətini li-

senziyalaşdırılmasını  da  nəzərdə tutub. 

Kitabxana-informasiya fəaliyyətinin 

ayrı-ayrı aspektləri, ilk öncə  məlumat 

bazarlarının, elektron kataloq və kartote-

kaların yaradılması və  istifadəsi  infor-

masiya proseslərində iştirak edən sub-
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yektlərin hüquqları  Azərbaycan Respub-

likasının “İnformasiya, informatizasiya 

və informasiyanın  qorunması haqqında” 

Qanununda əks olunub.   

Praktikada əksər kitabxanalar elek-

tron kitabxaların yaradılması və  fəaliy-

yət göstərməsi ilə əlaqədar yaranan mü-

əlliflik hüququ məsələləri üzrə  müstəqil 

qərar qəbul  etməli olur. 

Lakin açıq giriş rejimində fəal işləyən 

və elektron saytına malik olan, öz fond-

larından mətn sənədləri istifadəçilərə 

pulsuz təqdim edən elektron  “Milli ki-

tabxana”nın təcrübəsi göstərir ki, müəl-

liflik hüquqlarının  pozulmasına görə id-

diaları məhkəmələr əsassız  sayır. 

Azərbaycanda olduğu kimi, xaricdə 

də kitabxanaların hüquq sahibləri ilə qar-

şılıqlı münasibətləri mürəkkəbləşib, belə 

ki, müəllif işlərinin yayılması və surəti-

nin çıxarılması texnikası sadələşmiş, mə-

lumata icazəsiz çıxış imkanları genişlən-

miş, müəllif hüquqlarının mümkün po-

zuntularının miqyasları artmışdır. Məsə-

lən, ABŞ-da elektron mühütdə informa-

siyaya  çıxışın tənzimlənməsi vasitəsi 

olan lisenziya müqavilələri praktikası  

çox  yayılıb. Bu məqsədlə kitabxanalar 

üçün bu cür müqavilələrin  bağlanmasına 

aid xüsusi metodiki məsləhətlər hazırla-

nıb. Digər ölkələrin tövsiyələrində  elek-

ton kitabxanaların geniş istifadəsi, bütün 

oxucuların onlara sərbəst və  pulsuz çıxı-

şı nəzərdə tutulub, yaxud istifadə məq-

sədlərinə (təhsil, elmi,  lisenziya müqavi-

lələrinin şərtlərinə uyğun)  dair əhəmiy-

yətli məhdudiyyətlər razılaşdırılıb. 

Azərbaycanda indiyədək mətn sənəd-

lərin elektron şəbəkələrdə tədim  olun-

masına müəlliflik hüququnu tənzimləyən 

xüsusi qanunvericilik yoxdur. Beləliklə, 

hal hazırda qüvvədə olan müəlliflik hü-

ququ üzrə  qanunvericilik kitabxana da-

xili qanunaltı aktlar hələ ki, müəlliflər, 

naşirlər,  istehsalçı kitabxanalar, şəbəkə-

lərdə təqdim olunan elektron sənədləri  

yayanlar və onların istifadəçiləri arasında 

vahid hüquqi məkan yaratmır. Burda ki-

tabxanalar aşağdakı əsas problemlərlə 

üzləşir: 

 istifadəçilərin elektron biblioqrafik 

resurslara sərbəst çıxışının təmin 

olunmasının zəruriliyi və of-layn və 

onlayn rejimində, müəlliflərin və na-

şirlərin hüquqlarını pozmadan onların 

surətinin çıxarılması və çoxaldılması-

nı mümkünlüyü; 

 elektron biblioqrafik resursların isteh-

salçısı olan kitabxanaların və onları 

yayanların müəlliflik hüquqlarının 

qorunması; 

 kitabxana istifadəçilərinin (oxucuların) 

sərbəst elektron biblioqrafik resurslara 

çıxışı hüquqlarının qorunması; 

 şəbəkələrdə təqdim olunan elektron 

biblioqrafik resursların həm hüquqi, 

həm də texniki müdafiəsi (markala-

ma, rəqəmsal obyektlərin sistem iden-

tifikiatoru). 

Bu problemlər həm ayrı-ayrı ölkə-lər-

də, həm də beynəlxalq səviyyədə  ÜİMT, 

İFLA çərcivəsində geniş müzakirə olu-

nur, son zamanlar keçirilən müxtəlif  

konfrans və müşavirlərdə onlara müəy-

yən dərəcədə toxunulur. 

Elektron şəbəkələrdə informasiya 

mübadiləsi üçün 22 iyul 2000-ci ildə  

Okinavada qəbul olunmuş Okinava qlo-

bal informasiya cəmiyyəti xartiyası  

böyük əhəmiyyət kəsb edir. Xartiyada 

informasiya texnalogiyalarına  müəlliflik 

hüquqlarının qorunmasının yenilikləri 

irəlilədilməsi, rəqabəti  inkişafı və yeni 

texnalogiyaların geniş tətbiqi üçün əhə-

miyyətli olduğu  xüsusilə qeyd olunur. 

Bu şəraitdə lisenziyalı proqram təminatı-
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nın  istifadəsinin və digər təminat va-si-

tələri ilə funksional uyğunlaşma üzrə  

texniki standartların tətbiqinin, elektron 

identifikasiya əməliyyatlarının,  elektron 

imzanın, kriptoqrafiyanın düzgünlüyü və 

təhlükəsizliyinin  əhəmiyyəti artır. 

Son zamanlarda İFLA çərçivəsində 

elektron kitabxanaların fəaliyyəti üçün 

prinsipial əhəmiyyətə malik sənədlər iş-

lənib hazırlanmış və qəbul edilmişdir. 

Belə ki, İFLA-nın 62-ci Baş məclisində 

(Pekin, 1996) İFLA-nın  elektron mühit-

də müəlliflik hüququ məsələləri üzrə Bə-

yanatı qəbul  edilmişdir. Sənəddə dünya-

nın kitabxana və informasiya işçilərinin 

adından  bu nüfuzlu beynəlxalq təşkilatın 

rəsmi mövqeyi ifadə olunur. Bu sənədin 

əsas müddəaları aşağdakılardır: 

 elektron informasiyaya çıxışın təmin 

olunmasında əsas rol  kitabxanalara 

məxsusdur; 

 müəlliflik hüququ haqqında Bern 

konvensiyası və digər müqavilələr 

əsasında milli qanunvericiliklərə 

elektron və çap olunmuş in-formasi-

yanın bərabər istifadə imkanlarını 

təmin edən müddəalar daxil edilməli, 

həmçinin müəlliflik hüququ ilə qoru-

nan mətn və təsvirlərin qorunması və 

konversiyasının təmin olunması məq-

sədilə onların maşınla oxunan forma-

ya köçürülməsi imkanı kitabxana və 

arxivlərə verilməlidir; 

 elektron məlumata çıxış pulsuz və ma-

neəsiz, müəlliflik hüququ ilə qorunan 

sənədləri şəxsi istifadə və ya mədə-

niyyət və təhsil məqsədləriylə surəti-

nin çıxarılması formasında olmalıdır. 

Elekton informasiyaya sərbəst çıxış 

məsələləri İFLA-nın 27 mart 2002-ci 

ildə qəbul olunmuş İnternet haqqında 

yeni manifestində əks olunub. Bu sənəd-

lər, şübhəsiz ki, Azərbaycan informasiya 

cəmiyyətinin inkişafı  şəraitində kitabxa-

na siyasətinin formalaşdırılmasında əsas-

dır.Yəqin ki, yaxın gələcəkdə bu  istiqa-

mətdə müsbət nəticələr əldə olunacaq. 

Bu problemlərin həllinə Azərbaycan 

Respublikasının müəlliflik hüququ mə-

sələlərini tənzimləyən qanunvericiliyin 

harmonizasiyası məqsədilə 2000-ci ildə 

Milli Kitabxanada yaradılan “Kitabxana 

fondlarının əlverişliliyi və  müəllifllik 

hüququ” problemi üzrə İdarələrarası işçi 

qrup öz tövsiyəsini verə bilər. 

Sənədlərin qoruması, xüsusilə də 

kompüter şəbəkələrində qoruması xüsusi 

diqqət tələb edir. O, məhsulun yazılması, 

surətinin çıxarılması və ya qanunsuz isti-

fadə edilməsi məqsədilə şəbəkəyə icazə-

siz (təsadüfi və ya qəsdən) qoşulmanın 

qarşısının alımasına yönəldilən hüquqi 

və texniki tədbirlər kompleksinin yara-

dılmasını nəzərdə tutur. Problem özü-öz-

lüyündə iki aspektdən ibarətdir: hüquqi 

və texniki.  

Hüquqi mühafizə kitabxanaların-sə-

nədlərin  istehsalçılarının müəlliflik hü-

quqlarını qorumağa kömək edir. Buna 

görə də kitabxana işçiləri müəlliflik hü-

quqlarının pozulmasının əsas növlərini 

və onların qarşısının alınması tədbirlərini 

bilməlidir. 

 Azərbaycan Respublikasının “Müəl-

liflik hüququ və ələqədar hüquqlar haq-

qında” qanuna görə qanun normalarına 

zidd istənilən hərəkətlər mülki, cinayət 

və ya inzibati mənsuliyyətin baş verdiyi 

müəlliflik hüququnun pozulmasıdır.  

Əsərlərin qanunsuz hazırlamış və ya isti-

fadə olumuş nüsxələri isə kontrafakt ad-

lanır. Bu halda ən geniş yayılmış po-zun-

tular informasiyanın istifadəsinə  dair 

əmlak hüquqlarının pozulmasıdır, məsə-

lən: hüquq sahibinin razılığı olmadan 

əsərin nəşr oluması və onun nüsxələrinin 
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yayılması, filmin və ya videofilmin, o 

cümlədən televizor, kabel şəbəkəsi və s. 

ilə göstərilməsi.  Bu cür hallarda təqsir-

kardan sizin hüquqlarınızı pozan hərə-

kətlərin (məsələn, elektron kitabın tirajı-

nın hazırlaması və ya elektron sənədlərin 

şəbəkə ilə ötrülməsi) dayandırılmasını 

tələb etmək lazımdır. Belə vəziyyətdə 

məhkəmənin (arbitraj məhkəməsinin) 

qərarı və ya işin mahiyyəti üzrə baxılma-

sına qədər təkbaşına hakimin qərarı qüv-

vədə olur. Digər mühafizə tədbiri-kon-

trafakt nüsxələrə, onların hazırlamasına 

xidmət edən material və avadanlıqlara 

həbs qoyulmasıdır; bu, mübahisəyə ba-

xılmadan əvvəl icra oluna bilər. Son 

qərar ya məhkəmə (arbitraj məhkəməsi), 

ya da təkbaşına hakim tərəfindən qəbul 

edilir. 

Qanunda həm də pozulmuş hüquqla-

rın müdafiəsi üçün görülə biləcək tədbir-

lərin siyahısı verilib. Məsələn, hüquq sa-

hibi öz müəlliflik hüquqları faktının; 

hüquq pozulana qədər mövcud olan və-

ziyyətin bərpa edilməsini; itkilərin, o 

cümlədən əldən çıxan faydanın bərpa 

edilməsinin təsdiq edilməsini tələb edə 

bilər. İtkilərin ödənilməsi əvəzinə pozun-

tuya yol verənin əldə etdiyi gəliri almaq 

olar. Təzminatın məbləği Azərbaycan 

Respublikasının qanunvericiliyinin mü-

əyyən etdiyi minimal əmək haqqı məblə-

ğinin on mislindən min mislinə qədər nə-

zərdə tutulur. Təzminatın konkret məblə-

ği məhkəmə tərəfindən müəyyən olunur. 

Sənədlərin hüquqi mühafizəsi Azərbay-

can Respublikasının Cinayət məcəlləsi 

ilə nəzərdə tutlub. Məcəllədə kompüter 

informasiyası sahəsində kitabxanaların 

elektron bazarlarının və məlumat bazar-

larının  həm istehsalçısı kimi, həm də is-

tifadəçisi kimi maraqlarına birbaşa toxu-

nan cinayətlər haqqında maddələr var. 

Qanunla qorunan kompüter məlumatına 

qanunsuz giriş, EHM üçün zərərli proq-

ramların yaradılması, istifadəsi və yayıl-

ması EHM-dən, EHM sistemindən və ya 

onların şəbəkəsindən istifadə qaydaları-

nın pozulmasına görə cəza nəzərdə tut-

lub. Müəlliflik hüquqları və ya onlarla 

ələqədar hüquqların obyektlərinin qa-

nunsuz istifadəsinə; müəllifin mənimsə-

nilməsi ilə böyük zərərin vurulmasına 

görə müttəhimin minimal əmək haqqı və 

ya iki-dörd ay ərzində digər gəlirinin 

məbləğinin iki yüz mislindən dörd yüz 

mislinə qədər, yaxud yüz səksən saatdan 

iki yüz qırx saata qədər icbari iş, yaxud 

iki ilə qədər azadlıqdan məhrum etmə 

cəzası nəzərdə tutlub. Azərbaycan Res-

publikasının İnzibati hüquq pozuntuları 

haqqında məcəlləsinin xüsusi maddələri 

(Azərbaycan ərazisində 1 iyul 2002-ci 

ildən qüvvədədir) vətəndaşa məlumat 

verməkdən qanunsuz imtinaya(m.5.39), 

müəlliflik və ələqədar hüquqların pozul-

masına görə vəzifəli şəxslərə inzibati cə-

zanın verilməsini nəzərdə tutur. Azər-

baycan Respublikasının İnzibati hüquq 

pozuntuları haqqında məcəlləsinin 13-cü 

fəsli rabitə və informasiya sahəsində aşa-

ğıdakı hüquq pozuntularına, xüsusilə, ra-

dioelektron vasitələrin və (və ya) yüksək 

tezlikli qurğuların layihəndirilməsi, ti-

kinitisi və ya istismarı qaydalarının po-

zulmasına serfikatlaşdırılmamış rabitə 

vasitələrinin və ya serfikatlaşdırılmamış 

rabitə xidmətlərinin göstəriləmsi rabitə 

şəbəkələrinin və qurğularının layihələn-

dirilməsi, tikintisi və ya istismarı qayda-

larını tənzimləyən müəyyən olunmuş 

qayda və normaların pozulması vətən-

daşlar haqqında məlumatın toplaması, 

saxlaması, istifadəsi və yayılması qayda-

sının pozulması  informasiyanın qorun-

ması sahəsində qeyri-qanuni fəaliyyətin 
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aparılması; məhdud çıxışlı informasiya-

nın açıqlaması; kütləvi informasiya azad-

lığından sui-istifadə; arxiv sənədlərin 

saxlaması, dəstləşdirilməsi; uçotu və isti-

fadəsi qaydalarının pozulması; nəşrlərdə 

buraxılış məlumatlarının elan oluması 

qaydalarının pozulması; sənədlərin 

mütləq nüsxəsinin verilməsi qaydasının 

pozulmasına həsr olunub. Lakin real hə-

yatda yuxarıda sadalanan konkret  hüqu-

qi normalar heç də hər zaman müəlliflə-

rin hüquqlarının qorumasına xidmət 

etmir. Əgər qəbul olumuş qərar ədalətli-

dirsə, o zaman belə bir sual yaranır; 

müasir müəlliflərin əsərlərinin mətnlərini 

ictimai istifadə üçün kitabxana şəbəkələ-

rində yerləşdirmək olarmı? Yoxsa bun-

lara görə cavab verilməli və zərəri ödə-

mək lazım gələcək? Təəssüf ki, müəllif-

lik hüququ sahəsində ixtisaslaşan hüquq-

şünaslar indiyə qədər Azərbaycan Res-

publikasının Mülki məcəlləsinin ümumi 

xarakter daşıyan əqdlərə, hüquqi və fəa-

liyyət qabiliyyətliliyinə, pozulmuş hü-

quqların qoruması vasitələri və üsulları-

na dair mülki hüquqi münasibətləri tən-

zimləyən normalarından istifadə edir. 

Azərbaycan Respublikası Mülki mə-

cəlləsinin hazırlanması mərhələsində 

olan hissəsi, mütəxəssislərin fikrinə görə, 

yalnız müəlliflik hüquqları, onların qoru-

ması, istifadəsi, mahiyyəti və mülki 

hüquq sistemində yeri ilə bağlı ümumi 

məsələrdən ibarət olmalıdır. Müəlliflik 

hüququnun texniki mühafizəsi üçün 

elektron sənədlərin yazılmasına və surə-

tinin çıxarılmasına nəzarət və bunun qar-

şısının alıması üçün aparat və proqram 

vasitələri istifadə olunur.  Azərbaycan 

Respublikasında şəbəkələrdə olan elek-

tron sənədlərin texniki mühafizəsi icra 

hakimiyyəti orqanlarının qanunaltı nor-

mativ aktları ilə tənzimlənir və kitabxa-

nalar onların müddəalarını nəzərə almalı-

dır. Bu sənədlərdə olan əsas müddəaların 

həyata keçirilməsi kitabxanalardan mü-

rəkkəb və bahalı, informasiyanın kripto-

qrafik mühafizəsi vasitələrinin yeni nö-

vünün yaradılması və ya istifadədə onla-

rın modernləşdirilməsi üzrə elmi-tədqi-

qat və təcrübi-konstruktor işləri ilə bağlı 

olan texniki tədbirlərin keçrilməsini tələb 

edir. Lakin nəzərə almaq lazımdır ki, 

qeyd olunan sənədlərin tələbləri kitabxa-

nalar üçün tövsiyə xarakterlidir. 

Bu gün Azərbaycan kitabxanalarında 

belə mühafizə vasitələrinin tətbiqi halları 

məlum deyil. Buna baxmayaraq, misal 

kimi Azərbaycan Dövlət standartının 

mütəxəssisləri tərəfindən yaradılan elek-

tron kitabxana standartlarına on-layn re-

jimdə həyata keçrilən və informasiyanın 

üç mühafizə səviyyəsindən ibarət olan 

çıxış təcrübəsini nəzərdən keçirmək olar. 

Birinci mərhələ - açıq anonim çıxış- 

təşkilatın fəaliyyəti haqqında məlumat-

lardan, onun strukturunun təsvirindən, 

təklif olunan xidmətlər və onların qiy-

mətlərindən, məlumat bazarlarının siya-

hısından, istifadəçilərin qeydiyyat forma-

larından və sorğunun tərtib olunması 

qaydalarından ibarətdir. 

İkinci mərhələ - istifadəçilərin infor-

masiyaya qeydiyyatlı çıxışı-məlumat ba-

zarına birdəfəlik çıxış rejimində tam 

mətnlərin alıması üçün sorğunu tərtib et-

məyə imkan verir. 

Üçüncü mərhələ - istifadəçinin ödədi-

yi hesab və sistemdə müvafiq qeydiyyat 

əsasında informasiyaya abonet (tarifi 

təyin olunmuş) çıxış-disketdə məxfi aça-

rı və istifadə hüququnun təsdiqləməsi 

üçün proqram təminatını almaq imkanı 

verir. 

Xarici kitabxanalarda şəbəkələrdə 

təqdim olunan elektron sənədlərin müx-
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təlif texniki mühafizə vasitələri istifadə 

edilir. Məsələn, ABŞ-da elektron sənəd-

lərin markalanması və onların şəbəkələr-

də, o cümlədən internetdə icazəsiz giriş-

dən qorunması üçün nəzərdə tutulan rə-

qəmsal obyektlərin eyniləşdirilməsi sis-

temi geniş yayılıb. Bu layihə 1997-ci ilin 

fevralında Frankfurt-Maynda kitab yar-

markasında təqdim olumuşdur. Mütəxəs-

sislər düşünür ki, elektron sənədlərin 

markalaması məsələn, kitablarda olan xü-

susi ştrix kodla eynidir. Bundan əlavə, 

ABŞ-da şəbəkə informasiyası üzrə kollegi-

ya yaradılıb, onun əsas məqsədi-elektron 

mühitdə olan məlumatların qorumasıdır. 

Böyük Britaniyada mədəniyyət sahə-

sində informasiya resurslarına şəbəkə çı-

xışı olan SCRAN firması sənədlərdə ska-

nerləmə zamanı məhv olunmayan xüsusi 

su nişanı və müəlliflərin müstəsna hü-

quqlarını qoruya bilən müəlliflik hüqu-

qunun qoruması nişanını qoyur. Yadda 

saxlamaq lazımdır ki, xüsusi texniki va-

sitələr (mətnə daxil edilmiş su nişanları 

və müəllifik hüququnun nişanı ilə birlik-

də rəqəmsal obyektlərin indikasiyası) sə-

nədin əsilliyinin təsdiq oluması üçün 

əsas ola bilər. 

Məlumdur ki, şəbəkələrdə təqdim 

olunan elektron sənədlərin qorunması 

məsələləri proqramçıların, kitabxana-çı-

ların və digər mütəxəssislərin birgə 

səyləri ilə kitabxananın texniki təchizatı 

və istifadəçilərin maraqları nəzərə alın-

maqla  həll edilməlidir. 

Azərbaycan Respublikasının informa-

siya təhlükəsizliyi doktinası aşağıdakı 

məsələrin həllini nəzərdə tutur: 

 vətəndaşların konstitusiya hüquqları

və azadlıqlarına əməl olunması;

 ölkə informasiya, telekommunikasiya

və rabitə vasitələri sənayesinin inkisafı;

Azərbaycan məhsularının geniş baza-

ra çıxışının təmin oluması;

 informasiya və telekommunikasiya

sistemlərinin təhlükəsizliyinə zəma-

nətin yaradılması;

 dövlətin fəaliyyətinin informasiya tə-

minatı.

Kitabxana fəaliyyətinin də aid edildi-

yi mənəvi sahədə informasiya təhlükə-

sizliyinin təmin edilməsi insanın və və-

təndaşın şəxsiyyətinin inkişafı, formalaş-

ması və davranışı, mədəni, mənəvi-əxla-

qi irsin, tarixi ənənələrin və ictimai həya-

tın normalarının istifadəsi, Azərbaycan 

xalqının mədəni irsinin qorunub saxla-

ması ilə bağlı konstitusiya hüquqları və 

azadlıqlarının qoruması məqsədini daşı-

yır. Doktrina kitabxana fəaliyyəti sahə-

sində informasiya təhlükəsizliyinin əsas 

istiqamətləri qismində aşağıdakıları nə-

zərdə tutur: 

 yaradıcılıq fəaliyyətinin həyata keçi-

rilməsi və mədəniyyət müəssisələri-

nin fəaliyyət göstərməsi üçün sosial-

iqtisadi şəraitin yaradılması;

Azərbaycan Respublikasının insan və

vətəndaşın hüquq və azadlıqlarının

məhdudlaşdırılması sahəsində müna-

sibətləri tənzimləyən qanunveri-cili-

yinin tənzimləməsi;

Azərbaycan Respublikası xalqlarının

mədəni irsinin qorunub saxlanması və

bərpa olunması üzrə tədbirlərinə

dövlət dəstəyi;

Vətəndaşların hüquq və azadlıqlarının

təmin oluması üzrə hüquqi və təş-ki-

lati mexanizimlərin formalaşdırılma-

sı, bu hüquq və azadlıqların şüurlu və

ya qərəzsiz pozulmasına əks təsir na-

minə onların hüquqi mədəniyyətinin

yüksəldilməsi;

Kütləvi informasiya vasitələrinin və

vətəndaşların açıq informasiyaya çı-
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xışının təsirli təşkilati-hüquqi mexa-

nizimlərinin işlənib hazırlanması; 

 elm və mədəniyyətin nəzarət olunma-

yan kommersiyalaşdırılmasının qarşı-

sının alınmasını, habelə Azərbaycan

xalqlarının mədəni və tarixi dəyərləri-

nin qorunub saxlanmasını təmin edən

xüsusi hüquqi və təşkilati mexanizim-

lərin işlənib hazırlanması, ictimaiyyə-

tin topladığı və milli sərvəti təşkil

edən informasiya resurslarının səmə-

rəli istifadəsi.

Doktrinada informasiya təhlükəsizli-

yinin təminatının kitabxanalarda da tət-

biq edilə biləcək hüquqi, təşkilati-texniki 

və iqtisadi metodları müəyyən edilir. 

Onlara aiddir: 

 informasiya sahəsində münasibətləri

tənzimləyən normativ hüquqi aktların

və normativ-metodiki sənədlərin işlə-

nib hazırlanması;

Azərbaycan Respublikasının qanun-

vericiliyinə dəyişikliklərin və əlavələ-

rin edilməsi;

Azərbaycan Respublikasının informasi-

yaya icazəsiz girişə, onun qanunsuz sü-

rətinin çıxarılması, təhrif edilməsi və

qanunsuz istifadəsi, yanlış məlumatın

qərəzli yayılmasına görə hü-quqi  və

fiziki şəxslərin məsuliyyətini müəyyən

edən normativ-hüquqi aktların işlənib

hazırlanması və qəbul edilməsi.

Təşkilati-texniki metodlar aşağıdakı-

ları nəzərdə tutur: 

Azərbaycan Respublikasının icra ha-

kimiyyəti orqanlarının hüququn tətbi-

qi üzrə fəaliyyətinin gücləndirilməsi;

 informasiyanın qoruması vasitələrinin

işlənib hazırlaması, istifadəsi və tək-

milləşdirilməsi;

 işlənən informasiyaya icazəsiz çıxışın

qarşısının alıması sistemləri və vasitə-

lərinin yaradılması;

 informasiyanın saxlanması, işlənməsi

və rabitə kanalları ilə ötürülməsi za-

manı onun kriptoqrafik mühafizə va-

sitələrinin istifadəsi;

 informasiya  qoruma vasitələrinin ser-

tifikatlaşdırılması;

 dövlət sirrinin qorunması sahəsində

fəaliyyətin lisenziyalaşdırılması;

 informasiyanın qorunması üsulları və

vasitələrinin standartlaşdırılması.

İnformasiya təhlükəsizliyinin təmin

edilməsinin iqtisadi metodlarına infor-

masiyanın qorumasının hüquqi və təşkila-

ti-texniki metodlarının həyata keçirilməsi 

ilə bağlı işlərin maliyyələşdirilməsi sis-

teminin təkmilləşdirilməsindən ibarətdir. 

Doktrinanın həyata keçrilməsi, şübhə-

siz ki, kitabxanaların elektron sənədlərin 

istifadəçilərinə xidmətlə bağlı effektiv 

fəaliyyətinə kömək edəcək. 

KİTABXANANIN MÜƏLLİFLİK 

HÜQUQU  KONTEKSTİNDƏ  FƏA-

LİYYƏTİ  

Kitabxananın müəlliflik hüququ kon-

tekstində idarə edilməsi yenicə inkişaf 

etməyə başlayır, lakin bu prosesin kitab-

xana fəaliyyəti nəzəriyyəsi və praktikası-

nın dəyişməsinə təsiri artıq hiss olunur. 

Hazırda Azərbaycanda müəlliflik hüquq-

larının idarə edilməsini tənzimləyən qa-

nunvericilik aktları qəbul edilib. Bu - 

Azərbaycan Respublikasının Mülki mə-

cəlləsi, İnzibati hüquqpozmalar haqqında 

məcəlləsi, “Müəlliflik hüququ və əlaqə-

dar hüquqlar haqqında”, “Elektron he-

sablama maşınları və məlumat bazaları 

üçün proqramların hüquqi mühafizəsi 

haqqında” qanunlar və digər profilli qa-

nunlardır. Lakin bu qanunvericiliyin tət-

biqi kitabxana fəaliyyətinin idarə edilmə-

si üçün hələ kifayət qədər effektiv deyil. 

Kitabxananın müəlliflik hüququ kon-

tekstində idarə edilməsi məsələləri əsas 
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mövzusuna görə müxtəlif və ilk öncə in-

tellektual mülkiyyət hüquqlarının idarə 

edilməsinin kitabxanaların müəlliflərlə, 

hüquq sahibləri və naşirlərlə münasibət-

lərini, sənədlərin surətlərinin çıxarılması 

və müəlliflik hüququ, elektron şəbəkələr 

vasitəsilə təqdim olunan elektron sənəd-

lərin qorunması kimi aspektlərini ifadə 

edən yeni informasiya texnologiyalarının 

istifadə problemlərinin nəzərdən keçiril-

diyi konfrans və müşavirələrdə müzakirə 

mövzusu olmuşdur. 

İntellektual mülkiyyət hüquqlarının 

idarə edilməsi yaratdıqları müxtəlif ki-

tabxana-informasiya məhsullarına müəl-

liflik hüququna malik kitabxana əmək-

daşlarının-müəlliflərin və tərtibatçıların 

administrasiya və struktur bölmələrin 

rəhbərləri, o cümlədən kitabxana 

mövcud olduğu halda nəşriyyat və ya 

operativ poliqrafiya şöbəsi ilə müqavilə 

əsasında  qarşılıqlı əlaqəsini nəzərdə 

tutur.  Bu yeni hüquqi münasibətlərin 

formalaşması prosesi hələ yenicə başla-

yır və idarəetmənin bir çox problemləri-

nin dərk edilməsi və həlli ilə bağlıdır. 

Azərbaycan müəlliflik hüququnda bu 

hüquqi münasibətlər xidməti əsərlərə, 

yəni əməkdaşın xidməti tapşırıq qayda-

sında yaratdığı əsərlərə aid normalarla 

tənzimlənir. Xidməti əsərlərin əlaməti 

onların kitabxanaların elmi-metodiki işi-

nin planlarına aid edilməsidir, onlar bir 

qayda olaraq, ştat əməkdaşları tərəfindən 

öz  xidməti vəzifələrinin yerinə yetiril-

məsi qaydasında yaradılır. 

  Xidməti vəzifənin yerinə yetirilməsi 

qaydasında əsəri yaradan müəlliflə işve-

rən kitabxana arasında münasibətlər on-

ların arasında bağlanan əmək müqaviləsi 

və kontraktla tənzimlənir. Bu sənəd şəxsi 

qeyri-əmlak hüquqlarının, yəni ad hüqu-

qunun, müəlliflik hüququnun, yaradılan 

əsərlərdən istifadə hüququnun saxlama-

sını nəzərdə tutmalı, xidməti əsərlərin is-

tifadə şərtlərini özündə ərz etməli, məsə-

lən kitab şəklində buraxmalı, İnternetdə 

yerləşdirməli və s. müəllifə çatacaq əlavə 

haqqın məbləğini və ödənilmə qaydasını 

və mövcud qanunvericiliyə zidd olmayan 

digər şərtləri müəyyən etməlidir. Qarşı-

lıqlı əlaqələrin bu oxşar sxemi hazırda 

müxtəlif struktur bölmələrin əməkdaşları 

arasında sınaqdan keçirilir. 

Əsəri yaratmış əməkdaşların maddi 

maraqlılığı sistemi (biblioqrafik göstəri-

ci, elmi əsərlər toplusu, jurnalda məqalə 

və s.) əsərdən istifadəyə görə əlavə 

haqqın ödənilməsini nəzərdə tutur. 

Xarici səviyyədə intellektual mülkiyyət 

hüquqlarının idarə edilməsi kitabxana ilə 

əsərlərin müəllifləri, şəxsi əmlak və şəxsi 

qeyri-əmlak hüquqlarının sahibləri, onların 

varisləri və müəlliflik hüquqlarının sahib-

ləri arasında qarşılıqlı münasibətləri  nə-

zərdə tutur. Eyni zamanda kitabxana qeyri-

kommresiya müəssisəsi kimi kitabxana 

fondunun istifadəsində maraqlıdır, xüsusilə 

də sənədlərin oxucular üçün və ya onların 

məhv olmuş və ya korlanmış nüsxələrinin 

bərpası məqsədilə surətinin çıxarılmasında 

maraqlıdır. 

Bu münasibətlərin idarə olunması 

müəllif müqavilələri və ya lisenziya mü-

qavilələri sistemi əsasında tənzimlənir. 

Bir qayda olaraq, müxtəlif növ müəllif 

müqavilələri (müstəsna hüquqların veril-

məsi, qeyri-müstəsna hüquqların, sifariş 

müqaviləsinin, hazır əsər haqqında mü-

qavilənin və s.) və mütləq qaydada tərəf-

lər arasında razılaşdırılan şərtlər (əsərlər-

dən istifadə üsulları, hüququn verildiyi 

ərazi və müddət, müəllif haqqının məblə-

ği və ödənilmə qaydası) bağlanır; tərəflə-

rin müəllif müqaviləsinin pozulmasına 

görə mənsuliyyəti müəyyən edilir. Lakin 
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müəllif hüququ hələ ki, kitabxanalarda 

yaranan bütün problemləri tənzimləmir. 

Kitabxanaların çoxu sənədləri nəinki on-

ların maddi, hətta virtual formasında 

elektron şəbəkələr vasitəsilə təqdim və 

istifadə edir. Xəzər Universitetinin kitab-

xanasında bu problemin həlli yollarının 

fəal axtarışı aparılır. Sənədlərin elektron 

şəkildə çatdırılması xidmətinin təşkil 

etdiyi “Elektron kitabxanalar və müəllif-

lik hüququ” adlı “dəyirmi masalar” za-

manı keçirilən müzakirələr və işçi qru-

pun “Müəlliflik hüququ və sənədlərin ki-

tabxanalarda əlverişliyi” mövzusunda ic-

lasları, bir tərəfdən, müəlliflik hüquqları-

nın idarə edilməsini kollektiv  şəkildə 

həyata keçirən kitabxanaların, habelə 

Azərbaycan müəlliflik (AMC) və Azər-

baycan multimediya və rəqəmsal şəbəkə-

lər üzrə cəmiyyətinin (AMSC) müəlliflik 

hüquqlarının idarə olunmasında və istifa-

dəçilərə xidmət göstərilməsi üçün elek-

tron sənədlərin sərbəst istifadəsində ma-

raqlılığını üzə çıxarmışdır. Digər tərəf-

dən-kitabxananın bu fəaliyyətinin idarə 

edilməsi mexanizimindən ibarət hüquqi, 

normativ və təşkilati sənədlərin kifayət-

sizliyini aşkar etmişdir.  

Kitabxananın 2010-2015-ci ildə işlənib 

hazırlanmış elekrton kitabxana konsepsi-

yası müəlliflik hüququnun idarə edilməsi 

problemlərinə böyük diqqət yetirir. Burada 

universitetin kitabxanansının münasib, 

geniş istifadəçi çevrəsinə yönəldilən elek-

tron kitabxana yaratmağa səy göstərdiyi 

qeyd olunur. Eyni zamanda o, onda olan 

sənədlərin elektron formaya köçürülməsi 

və istifadəçilərə təqdim edilməsi üzrə müs-

təsna hüquqlara malikdir. 

NƏTİCƏ 

Elektron formaya təkcə Azərbaycan 

Respublikasının “Müəlliflik hüququ və 

əlaqədar hüquqlar haqqında” qanunun 

təsir qüvvəsi bitən nəşrlər deyil, həm də 

bu qanunun təsiri altında düşən sənədlər 

də köçürülür. Hüquq sahibi ilə Milli ki-

tabxananın hüquqlarını, həmçinin sənə-

din istifadə şərtlərini tənzimləyən stan-

dart müqavilə bağlanır. Bu, konsepsiya-

nın həyata keçirilməsi ilə bağlı ən mü-

rəkkəb vəziyyətdir. Belə ki, qorunan 

əsərlərin bütün müəllifləri və onların 

hüquq sahibləri ilə münasibətlər müvafiq 

qaydada rəsmiləşdirilməlidir. Hal-hazır-

da bu sxem sınaqdan keçrilir, xüsusilə, 

elektron dissertasiya kitabxanasının ya-

radılması ilə əlaqədar müəlliflik hüquq-

ları məsələləri tətbiq olunur.  

Elektron kitabxanada digər şirkətlərin 

sənədlərinin istifadəsi müqavilə əsasın-

da, qarşılıqlı maraqlar, lisenziya və hü-

quqi təmizlik gözlənilməklə həyata keç-

rilir. Elektron kitabxananın tərkibinə küt-

ləvi informasiya şəbəkələrindən sənədlər 

daxil edildikdə, onların lisenziya və hü-

quq təmizliyi yoxlanılır. Bu qayda kitab-

xanada elektron kitabxana yaradılır. Belə 

praktika xaricdə də geniş yayılıb. ABŞ-

da lisenziya müqavilələri elektron mühit-

də informasiyaya çıxışın tənzimlənməsi 

vasitəsidir. Bu məqsədlə belə müqavilə-

ləri bağlayan kitabxanalar üçün xüsusi 

metodiki tövsiyələr işlənib hazırlanıb. 

Xəzər Universitetin kitabxanasında “Mü-

əlliflik hüquqi və əlaqədar hüquqlar haq-

qında Azərbaycan Respublikası qanunu-

na dəyişikliklər və əlavələr haqqında” 

qanun layihəsinin müzakirə tədbirləri ke-

çirilir. Bu qanun layihəsi kitabxanalara 

yeni informasiya məhsullarının yaradıl-

ması və istifadəçilərə xidmət göstərilmə-

si prosesində sənədlərin elektron şəbəkə-

lərdə dərc edilməsi imkanının verilməsi 

ilə bağlı ziddiyyətlərin yaranması səbə-

bindən və fondların qorunub saxlanması, 

əsərlərin sığorta sürətlərinin yaradılması, 
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köhnəlmiş nüsxələrrin bərpa edilməsi, 

fondların tamamlanması üçün digər ki-

tabxanalara sənədlərin verilməsi məqsə-

dilə Azərbaycan kitabxanaları üçün çox 

böyük əhəmiyyətə malikdir. 
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KİTABXANA İNFORMASİYA FƏALİYYƏTİNDƏ BİBLİOMETRİK TƏHLİL ALƏTLƏRİ  
 
QURBANOV AZAD 
Bakı Dovlət Universiteti 
AZ 1148,  Bakı şəh., Akademik Zahid Xəlilov küçəsi – 23, Azərbaycan Respublikası 
 

Xülasə. Müasir  kitabxanalarda, xüsusilə də, elmi-tədqiqat, elmi və ali məktəb kitabxa nalarında biblio-

metrik təhlillər kitabxana işinin prioritet istiqaməti hesab olunur. Məhz bibliometrik təhlillərin nəticəsində 

həmin kitabxanalar dövlət, müəssisə, nazirlik səviyyəsində konsaltinq xidmətləri göstərə, elmi tədqiqat 

mütəxəssislərinin sorğularını daha dolğun yerinə yetirə bilər. Digər tərəfdən kitabxananın imici onun 

fondunun (istər elektron, istərsə də ənənəvi sənəd) daha çox tələb olunan informasiya ehtiyatları ilə 

müəyyən olunur. Buna görə də, müasir kitabxanaların qarşısında oxucularına yüksək nüfuzlu jurnallara, 

konfrans materiallarına, patent sənədlərinə əlyetərliliyi təmin etmək vəzifəsi durur. Elmi təşkilatlarda və 

ali məktəblərdə  elmi tədqiqatların müasir prioritet istiqamətlərdə olması üçün kitabxanalardan aşağıdakı 

məsələləri həll etmək tələb olunur: 

– Prioritet elmi istiqamətləri müəyyən etmək; 

– Bu istiqamət üzrə çalışan alimləri və onların nəşr aktivliyini və məhsul darlığını təhlil etmək (beynəl-

xalq elmi əlaqələrin qurulması üçün); 

– İmpakt faktorlu jurnalları müəyyən etmək və ona əlyetərliyi təmin etmək; 

– Elmin prioritet istiqamətləri üzrə ixtisaslaşmış müəssisələri təyin etmək; 

– Elmin prioritet istiqamətləri üzrə elmi tədqiqatları maliyyələşdirən təşkilatlar haqqında məlumatları 

əldə etmək. Bütün bu məsələlər məqalədə təhlil olunmuşdur. 

Açar sözlər.:  bibliometriya, impakt faktor, kvartil, Master Journals List, Web of Science Core Collection, InCites    

 
BIBLIOMETRIC ANALYSIS IN LIBRARY INFORMATION ACTIVITY.  
 
GURBANOV AZAD 
Baku State University 
AZ 1148, Baku, Academician Zahid Khalilov Str. - 23, Republic of Azerbaijan 
 
Abstract. Bibliometric analysis is a priority in modern libraries, especially in research, scientific and 

university libraries. As a result of bibliometric analysis, these libraries can provide consulting services at 

the state, enterprise, ministry level, and more fully fulfill the inquiries of research specialists. On the 

other hand, the image of the library is determined by the most demanded information resources of its 

fund (both electronic and traditional document). Therefore, modern libraries are faced with the task of 

providing readers with access to highly prestigious journals, conference proceedings, patent documents. 

Libraries are required to address the following issues in order to make scientific research in modern 

priority areas in scientific organizations and universities: 

– To determine priority scientific directions; 

– To analyze the scientists working in this field and their publishing activity and product scarcity (for the 
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establishment of international scientific relations); 

– Identify impact factor journals and provide access to them; 

– To appoint enterprises specializing in priority areas of science; 

– Obtain information about organizations that finance scientific research in priority areas of science.  

All these issues are analyzed in the article. 

Keywords: bibliometry, impact factor, quartile, Master Journals List, Web of Science Core Collection, InCites. 

 

БИБЛИОМЕТРИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ В ИНФОРМАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
БИБЛИОТЕКИ 
 
КУРБАНОВ АЗАД  
Бакинский Государственный Университет 
AZ 1148, г. Баку, улица Академика Захида Халилова - 23, Азербайджанская Республика 
 

Аннотация. Библиометрический анализ является приоритетом в современных библиотеках, осо-

бенно в исследовательских, научных и университетских библиотеках. В результате библиометри-

ческого анализа эти библиотеки могут оказывать консультационные услуги на уровне государства, 

предприятия и министерства и более полно выполнять запросы специалистов-исследователей. С 

другой стороны, имидж библиотеки определяется наиболее востребованными инфор-мационны-

ми ресурсами ее фонда (как электронными, так и традиционными документами). Поэтому перед 

современными библиотеками стоит задача предоставить своим читателям доступ к престижным 

журналам, материалам конференций, патентным документам. Чтобы сделать научные исследова-

ния в научных организациях и университетах современным приоритетом, библиотеки должны за-

ниматься следующими вопросами: 

– определить приоритетные научные направления; 

– проанализировать ученых, работающих в этой области, их издательскую деятельность и дефи-

цит продукции (для установления международных научных связей); 

– определить журналы импакт-факторов и предоставить к ним доступ; 

– назначать предприятия по приоритетным направлениям науки; 

– получить информацию об организациях, финансирующих научные исследования в приоритет-

ных областях науки.  

Все эти вопросы анализируются в статье. 

Ключевые слова: библиометрия, импакт-фактор, квартиль, Master Journals List, Web of Science Core 

Collection, InCites    

 

GİRİŞ 

Müasir kitabxanalarda, xüsusilə də, 

elmi-tədqiqat, elmi və ali məktəb kitab-

xanalarında bibliometrik təhlillər kitab-

xana işinin prioritet istiqaməti hesab olu-

nur. Məhz bibliometrik təhlillərin nəticə-

sində həmin kitabxanalar dövlət, müəssi-

sə, nazirlik səviyyəsində konsaltinq xid-

mətləri göstərə bilər. Elmi tədqiqat mütə-

xəssislərinin sorğularını daha dolğun ye-
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rinə yetirə bilər. Digər tərəfdən kitabxa-

nanın imici onun fondunun (istər elek-

tron, istərsə də ənənəvi sənəd) daha çox 

tələb olunan informasiya ehtiyatları ilə 

müəyyən olunur. Buna görə də, müasir 

kitabxanaların qarşısında oxucularına 

yüksək nüfuzlu jurnallara, konfrans ma-

teriallarına, patent sənədlərinə əlyetərli-

liyi təmin etmək vəzifəsi durur.  

Elmi və ali məktəb kitabxanalarında 

elmi tədqiqatların müasir prioritet istiqa-

mətlərdə olması üçün aşağıdakı məsələ-

ləri həll etmək tələb olunur: 

 Prioritet elmi istiqamətləri müəyyən 

etmək;  

 Bu istiqamət üzrə çalışan alimləri və 

onların nəşr aktivliyini və məhsuldar-

lığını təhlil etmək (beynəlxalq elmi 

əlaqələrin qurulması üçün); 

 İmpakt faktorlu jurnalları müəyyən 

etmək və ona əlyetərliyi təmin etmək; 

 Elmin prioritet istiqamətləri üzrə ixti-

saslaşmış müəssisələri təyin etmək; 

 Elmin prioritet istiqamətləri üzrə elmi 

tədqiqatları maliyyələşdirən təşkilat-

lar haqqında məlumatları əldə etmək. 

BİBLİOMETRİK ALƏTLƏR 

Kitabxananı ilk növbədə impakt fak-

torlu [1] nəşrlər və ona əlyetərlik məsələ-

si maraqlandırır. İmpakt faktor əsasında 

nəşrin nüfuzluluq dərəcəsi müəyyən olu-

nur. İmpakt faktor cari ildə nəşr olunmuş 

məqalələr əvvəlki iki ildə nəşr olunmuş 

məqalələrə edilmiş istinadların sayı əsa-

sında müəyyən edilir:  Qeyd edək ki, bu 

gün ən mötəbər  impakt faktor  Web of 

Science Core Collection
1
 məlumat bazası 

əsasında təyin edilmiş bibliometrik indi-

kator hesab olunur.  İmpakt faktor Web 

of Science Core Collection elmmetrik m-

                                                      
1
Web of Science Core Collection   multidis-

siplinar  elmmetrik məlumat bazasıdır. 

əlumat bazasının aşağıdakı kolleksiyaları 

əsasında, təbiət, texniki və sosial elmlərə 

aid nəşrlər üzrə hesablanır:  

1. Science Citation Index Expanded 

(SCI-Expanded)  

2. Social Sciences Citation Index 

(SSCI)  

İndi sual ola bilər ki, məhz niyə incə-

sənət və humanitar elmlər üzrə elmi 

nəşrlərin impakt faktorları hesablanmır? 

Bu sualın cavabı onunla izah olunur ki, 

humanitar sahələr üzrə məqalələrdə əsas 

keyfiyyət göstəricisi arxiv materiallarına 

təsvir olunan sənədin original versiyala-

rına istinadlarla müəyyən olunur. Təbiət, 

texniki və sosial elmlər üzrə elmi infor-

masiyaların sürətlə köhnəlməsi baş ver-

diyindən əsas keyfiyyət göstəricisi yeni 

əsərlərə istinadlarla müəyyən olunur. 

Məhz bu səbəbdən dünyanın heç bir 

aparıcı elmmetrik məlumat bazaları hu-

manitar və incəsənət profilli nəşrlərin 

impakt faktorunu hesablamırlar [2]. İm-

pakt faktorun hesablanması üçün bir 

neçə alət mövcuddur. Klassik impakt 

faktorun hesablanması üçün Web of  

Science aləti öz rahatlığı və əlyetərliliyi 

ilə xüsusi olaraq fərqlənir [3]. Bu alətə 

əlyetərlik  Web of Science Core 

Соllection və ya SciSearch platformala-

rın web səhifələrilə həyata keçrilir. İm-

pakt faktorlu jurnalın axtarılması üçün 

səhifənin axtarış sahəsində məntiqi ope-

ratorlardan istifadə etməklə jurnalın adı-

nı, predmet rubrikasını və ya İSSN nöm-

rəsini daxil etmək lazımdır. Məsələn, 

bizi linqvistikaya aid impakt faktorlu jur-

nallar maraqlandırırsa, biz axtarış para-

metri olaraq rubrika seçib, linqvistika sö-

zünü daxil edib, axtarış aparırıq. Nəticə-

də  linqvistikaya aid olan məqalələrin si-

yahısını görürük. Həmin siyahıda hipe-

ristinadın üzərinə sıxdıqda açılan pəncə-
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rədə jurnalın klassik və 5 illik impakt 

faktoru jurnalların hansı kvartir jurnala 

aid olmağı və kvartir daxilində reytinqi 

haqqında məlumat əldə edə bilirik.   

  Jurnalın hansı kolleksiyalarda in-

deksləşdiyini müəyyən etmək üçün 

Master Journals List [5] alətindən istifa-

də etmək məsləhətdir. Bu zaman axtarış 

vasitəsilə jurnalı axtarmaq, tapılmış nəti-

cədə açılan Coverage siyahısında jurna-

lın hansı kolleksiyada indeksləşdiyini 

görmək mümkündür. İstinadı olmayan 

jurnallarda biz onların aşağıdakı impakt 

faktoru hesablanmayan kolleksiyalardan 

birinə aid olduğunu görürük. İmpakt fak-

torlu jurnal haqqında daha dəqiq infor-

masiya əldə etmək üçün JCR-Journal 

Citation Reports istinadını sıxmaq və 

açılan InCites Journal Citation Reports 

pəncərəsində daha dərin analizlər etmək 

mümkündür. Belə ki, jurnalın indeksləş-

mə tezliyini müəyyən etmək, jurnalın 

hansı sənədlərin köhnə və ya yeni sənəd-

lərin istinad etdiyini, bu jurnalın kimlər 

tərəfindən istifadə olunduğunu və hansı 

məqsədlə istinad olunduğunu müəyyən 

etməyə imkan verir.   

Jurnalın impakt faktorunun olması 

onun hansı kvartirə aid olması ilə bilava-

sitə müəyyən olunur. Kvartil jurnalın 

profili üzrə reyting göstəricisidir və ən 

yüksək kvartil Q1 ilə, ən aşağı kvartil isə 

Q4 ilə işarə olunmuşdur. Kvartir tədqi-

qatçıya düzgün nəşr strategiyasını işlə-

məyə imkan verir [4]. Yəni, tədqiqatçı 

çalışmalıdır ki, Q1 kvartilli jurnallarda 

nəşr olunsun. Bu onun nüfuzunun əsas 

göstəricisi hesab oluna bilər. Multidissip-

linar jurnallar ayr-ayrı elm sahələri üçün 

müxtəlif kvartilə aid ola bilər.  Məsələn, 

“Computer Science Theory  & Methods” 

jurnalı məntiq üzrə Q1 kvartilə, kompü-

terləri üzrə isə Q3 kvartilə aid olunur. Bu 

alət vasitəsilə həmçinin 5 illik impakt 

faktoru operativlik indeksini müəyyən 

etməyə imkan verir.  Qeyd edək ki, 5 

illik impakt faktor Web of Science Core 

Collection məlumat bazasına çoxdan 

daxil olmuş jurnallar üçün, operativlik 

indeksi isə yeni daxil olmuş jurnallar 

üçün istifadə oluna bilər. Həmçinin, özü-

nəistinadsız jurnalın impakt faktorunda 

müəyyən etmək mümkündür. Bundan 

əlavə daha çox aktual olan Eigenfactor 

Score indeksi maraq kəsb edir. Bu indeks 

Jurnal məqalələrinə hansı nüfuzlu təşki-

latlardan istinad olunduğunu müəyyən 

edir. 

Qeyd edək ki,  bir sıra “yalançı” təş-

kilatlar impakt faktoru hesablayırlar. 

https://scholarlyoa.com/misleading-

metrics/ ünvanlı saytda Cefri Bill tərəfin-

dən psevda metrika  xidmətləri göstərən 

bu tip təşkilatların siyahısı verilmişdir. 

Adətən “yırtıcı jurnallar” müəllif cəlb 

eləmək üçün bu tip elmmetrik təşkilatla-

ra istinad edirlər. 

Müəlliflərin nəşr aktivliyinin müəy-

yən edilməsi məsələsi kitabxana infor-

masiya fəaliyyətində tez- tez qarşıya 

çıxan məsələlərdən biridir. Xüsusilə ali 

məktəb  və elmi tədqiqat institutlarının 

kitabxanalarında bu məsələ tez- tez qar-

şıya çıxa bilir. Web of Science aləti avto-

matik olaraq seçilmiş müəlliflərin nəşr 

aktivliyini qısa bir müddətdə təyin edə 

bilir. Bunun üçün Web of Science səhifə-

sinə daxil olmaq və müəllifin soyadının 

bütün yazılış formasında daxil etmək və 

ehtiyac olarsa onun çalışdığı elmi istiqa-

məti, həmçinin vaxt intervalını təyin 

etmək və axtarış düyməsini sıxmaq la-

zımdır. Bu zaman əks olunan nəticə siya-

hısında bizə lazım olan müəllifi müəyyən 

etmək lazımdır. Bundan sonra yazılara 

baxış düyməsini sıxmaqla seçdiyimiz 

https://scholarlyoa.com/misleading-metrics/
https://scholarlyoa.com/misleading-metrics/
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müddətdə müəllifin mövzu üzrə məqalə-

lərinin siyahısına baxa bilərik. Seçilmiş 

məqalələr üzrə istinad hesabatını hazırla-

maq üçün eyni adlı düyməni sıxmaq la-

zımdır. Bu zaman açılan pəncərədə mü-

əllifin seçilmiş dövr ərzində nəşr etdiyi 

məqalələrinin sayı və illər üzrə xronoloji 

paylanmasına baxa bilərik. Həmçinin 

təhlil etmək düyməsini sıxmaqla bu mə-

qalələrin hansı jurnallarda çap olunduğu-

nu qrafiki olaraq görə bilərik. Jurnalların 

sayı çox olduqda həmin müəllifin elmi 

əlaqələrinin geniş olmasını xarakterizə 

edir. Həmçinin, müəllifin H indeksini, 

orta istinad əmsalını və nə qədər məqalə-

dən istinad olunduğunu müəyyən edə bi-

lərik. Əgər bizi müəllifin əsərinə dünya-

nın hansı ölkəsindən istinad olunmağı 

maraqlandırırsa, bu zaman yenə təhlil 

etmək düyməsini sıxırıq və növbəti qra-

fikdə ölkələr üzrə istinadların sayını görə 

bilirik.  Eyni zamanda hansı elmi təşki-

latlardan müəllifin əsərinə istinad edildi-

yini müəyyən etmək olar.  

 Praktikada müəllifin  konkret vaxt 

müddətində (məsələn son 5 ildə) nəşr ak-

tivliyini müəyyən etmək tələb olunur.  

Bunun üçün əlavə olaraq açılan siyahı-

dan vaxt müddətini  müəyyən etmək 

tələb olunur. Əgər müəllifin profil indek-

si varsa, müəllifin profil İD-si üzrə axta-

rış aparmaqla müəllif haqqında daha ət-

raflı məlumat əldə etmək olar. Belə ki, 

onun məqalələri ilə yanaşı, onun yazdığı 

məqalələrə rəylərin sayı və illər üzrə di-

namikasına da baxmaq olar.  

Gənc tədqiqatçılar kitabxanaya müra-

ciət edərək tədqiqat edəcəyi elmi istiqa-

mət üzrə bibliometrik təhlil istəyirlər. 

Onlar üçün həmin istiqamətin elmlər sis-

temində prioriteti həm istiqamət üzrə nü-

fuzlu elmi jurnalların siyahısı və elmi 

əlaqələrin qurulması və müxtəlif səpgili 

əməkdaşlıq üçün nüfuzlu alimlərin, elmi 

təşkilatların  maliyyələşdirən qurumların 

siyahısını istəyirlər. Bu sualların yerinə 

yetirilməsi aşağıdakı alqoritm əsasında 

asanlıqla həyata keçirilə bilər. İlk öncə 

Web of Science səhifəsində oxucunu ma-

raqlandıran elmi istiqaməti axtarış sahə-

sinə daxil etmək lazımdır. Axtarış 

müsbət nəticələndikdə nəticələrin analizi 

düyməsini sıxmaqla açılan növbəti pən-

cərədə 3D qrafiki vasitəsilə (qeyd edək 

ki, qrafikin formasını biz dəyişə bilərik) 

və cədvəl formasında həmin mövzu üzrə 

nəşr olunan əsərlərin Web of Science 

rubrikaları üzrə paylanması əks olunur. 

Mövzu üzrə jurnalların siyahısına bax-

maq tələb olunarsa sol paneldə nəşrin adı 

filtrini seçməklə jurnallar üzrə seçilmiş 

mövzuya aid əsərlərin paylanması əks 

olunacaqdır. Həmçinin, konfrans adı 

filtri vasitəsilə seçilmiş tədqiqat mövzu-

sunun hansı konfranslarda müzakirə 

mövzusu olduğuna baxmaq mümkündür.  

Elmi tədqiqat işinin xüsusilə aparıcı 

elmi təqdiqat müəssisələrində aparılma-

sının maliyyə xərclərinin ödənilməsi 

üçün vəsaitlərin axtarışı, maliyyələşdirən 

təşkilat filtri vasitəsilə asanlıqla müəy-

yən oluna bilər. Müasir elm inteqrasiya 

tələb etdiyindən tədqiqatçıya mövzu üzrə 

tədqiqat aparan müəlliflərə və təşkilatla-

ra əlyetərlilik tələb olunur. Bu əlyetərli-

lik təşkilat profili vasitəsilə təqdim oluna 

bilər. Konkret elmi təqdiqat müəssisənin 

informasiya aktivliyini müəyyən etmək 

üçün həmin müəssisənin profil İD-sini 

axtarış parametri kimi daxil etmək lazım-

dır. Bu zaman həmin təşkilat adından çap 

olunmuş elmi əsərlərin siyahısı əks olu-

nur. Bu siyahının analiz etmək düyməsi-

ni sıxmaqla növbəti pəncərədə ilk növbə-

də elmi əsərlərin hansı elm sahələri üzrə 

kəmiyyət paylanmasını görə bilərik. Bu 



KİTABXANAŞÜNASLIQ VƏ İNFORMASİYA ELMLƏRİ 

№1 (1)   2021 

24 

paylanma həmin elmi müəssisənin elmi 

prioritet istiqamətlərini göstərməklə ya-

naşı hansı istiqamətlərin geridə qaldığını 

əyani şəkildə nümayiş etdirir. Məsələn,  

Universitet alimlərinin nəşrlərinin nəşr 

tipinə görə də kəmiyyət dinamikasına 

baxmaq mümkündür. Aydındır ki, məqalə-

lərin sayı digər sənəd tipinə görə daha çox 

üstünlük təşkil edir. Elmi tədqiqatçıların 

hansı jurnallarda çap olunması da və bu 

jurnalların reytinqinin müəyyən edilməsi 

həm gənc tədqiqatçı üçün, həm də müəssi-

sə rəhbəri üçün düzgün nəşr aktivliyi stra-

tegiyasını hazırlamaq üçün çox maraqlıdır. 

Həmçinin, nəşr olunan əsərlərin hansı 

dillər üzrə aparıldığını bu elmi tədqiqat iş-

lərinin hansı maliyyə vəsaiti hesabına gö-

rüldüyünü müəyyən etmək olar.  

Praktikada çox zaman daha dəqiq və 

dərin bibliometrik təhlil tələb olunur. 

Məsələn, biz Web of Science vasitəsiylə 

müəssisənin yekun və orta istinad para-

metrini müəyyən etmişik. Lakin bunun 

yüksək və ya aşağı olmasını digər uni-

versitetlərlə müqayisədə həmin universi-

tetin reytinqinin necə olması haqqında 

heç bir məlumat əldə edə bilmirik. Bu və 

ya digər suallara cavab vermək üçün 

InCites  alət vasitəsindən istifadə etmək 

lazımdır [6]. Bu alət vasitəsi Web of 

Science alət vasitəsindən fərqli olaraq 

əlavə normallaşmış bibliometrik göstəri-

cilər əsasında təhlillər aparmağa imkan 

verir. Bu alət vasitəsilə fiziki və hüquqi 

şəxslərin elmi fəaliyyətinin effektivliyini 

müəyyən etmək, nüfuzlu müəssisələrin və 

perspektivli elm sahələrinin xüsusi vi-zual 

qrafik vasitəsilə hesabatını hazır-lamaq 

olar. Bu alət də bibliometrik təhlili məhz 

Web of Science elmmetrik bazası əsasında 

həyata keçirir və 1980-cı ildən başlayaraq 

bütün tip sənədlər üzrə təhlil aparır.  

InCites fiziki və ya hüquqi şəxsin el-

min məhsuldarlığının yekun istinadı, orta 

istinadı və normallaşmış orta istinadı 

müəyyən etməyə imkan verir. Qeyd edək 

ki, alimin və ya müəssisənin məhsuldar-

lığı onun yaradıcılığının tam effektivliyi-

ni müəyyən edə bilmir. Düzdür, alim 

Web of Science Core Collection bazasın-

da təmsil olunmaqla kifayət qədər seçi-

lən alim olmağını sübut edir. Lakin sual 

meydana çıxır ki, alimin tədqiqat işləri 

nə qədər aktualdır və ona nə qədər is-ti-

nad olunur? Bunun üçün alimin yekun və 

orta istinad əmsalları ilə müəyyən olu-

nur. Məsələn, 

məqaləsinə 5.312 əmsalı qədər istinad 

olunmuşdur. Məqalənin normallaşma əm-

salı 181,12-dir. Bu fakt göstərir ki, məqalə 

dünya səvviyyəsinə görə 181 dəfə çox 

istinad olunur. Həmçinin, həmin mövzu 

üzrə məqalənin çıxdığı müddətdə məqalə-

lərə istinad əmsalı 29.3-ə bərabərdir. Mə-

qalənin nəşr olunduğu jurnalda bu mövzu 

üzrə istinad əmsalı isə 95.82-dir. Onun 

əsasında normallaşmış istinad  impaktoru 

hesablanır və  bu qiymət 55.44. Bu qiymət 

göstərir ki, məqalə jurnalın digər məqaləri-

nə görə 55 dəfə çox istinad alır. Bu fakt 

müəllifə daha nüfuzlu jurnalda nəşr olun-

mağı tövsiyyə edir.  

InCites səhifəsinə daxil olduqda 

sistem tərəfindən verilən hesabatları və 

istifadəçi tərəfindən hazırlanan istinadla-

rının hazırlanma alətlərini görə bilərik. 

Məsələn, düyməsini sıxmaqla

açılan pəncərədə  avtomatik olaraq seçil-

miş müəssisə üzrə həm kəmiyyət, həm 

də istinad hesabatı avtomatik olaraq ha-

zırlanır.  Yuxarıda qeyd etdiyimiz forma-

da burada da biz seçilmiş müəssisə üzrə 
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prioritet elmi istiqamətləri, açıq əlyetərli 

bazalarda sənədlərin siyahısını, jurnal 

kvartilləri üzrə əsərlərin paylanmasını və 

s. görə bilərik. Əgər bizə müəssislərin ef-

fektivliyini müqayisəli şəkildə təhlil

etmək lazım gələrsə bu zaman biz həmin

hesabatı özümüz yaratmalıyıq  və bunun

üçün də təşkilatlar düyməsini sıxmalıyıq.

Növbəti açılan pəncərədə müəssisələrin

Web of Science-da nəşrlərin sayına görə

illər üzrə paylanma qrafiki və cədvəl for-

masında görərik. Xüsusi filtr vasitəsilə

biz tələb olunan məlumatları əldə edə bi-

lərik. Bunun üçün xüsusi tənzimləmə

düyməsini sıxmaq lazımdır. Məsələn,

bizə yalnız elmi tədqiqat müəssisələrinin

və universitetlər üzrə axtarış vasitələri

axtarmaq lazım olarsa biz müəssisənin ti-

pini, konkret bir neçə təşkilatı  seçə bi-

lərik. Eyni zamanda ölkələr üzrə müqa-

yisəli təhlil aparmaq tələb olunarsa

həmin ölkələri seçə bilərik. Bu parametr-

lərə uyğun olaraq sənədlərin tipinə, elm

sahələrinə və jurnallara görə nəticələri-

mizi dəqiqləşdirə bilərik. Bu təhlil nəti-

cəsində biz müəssisənin reytinqini müəy-

yən edə bilərik. Bu reytinq əsasında mü-

əssisənin elm sahələri üzrə tədqiqatının 

dünya miqyasında yerini, müəssisələrin 

beynəlxalq əlaqələrinin xəritəsini müəy-

yən etmək olar. Qeyd edək ki, bu univer-

sitetlərin göstəricilərini analiz edərək öz  

universitetimizin inkişaf strategiyasını 

hazırlamaq üçün rəhbərlik qarşısında 

tövsiyələr işləyə bilərik. 

NƏTİCƏ 

Bibliometrik alətlər dünya informasi-

ya məkanında baş verən inkişaf dinami-

kasını müəyyən etməyi, nüfuzlu dövri 

elmi nəşrlərə və alimlərə əlyetərliliyi 

təmin edir. Digər tərəfdən alimləri, xüsu-

silə də gənc alimləri bir sıra “işbazların” 

yaratdıqları yırtıcı jurnallar və konfrans-

lar haqqında məlumatlandıraraq onların 

elmi reputasiyasını qorumağa xidmət 

edir.  Bu səbəbdən yaxın gələcəkdə res-

publika əhəmiyyətli böyük kitabxanalar-

da bibliometrik təhlil alətlərindən isti-fa-

də etməklə elmmetrik təhlillərin  aparıl-

ması məqsədəuyğun olardı. 
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ERKƏN TARİXDƏ SOSİAL-MƏDƏNİ KOMMUNİKASİYA VƏ DİNLƏRİN MEYDANA 
GƏLMƏSİ 
 

KAZIMİ PƏRVİZ  
Bakı Dovlət Universiteti 
AZ 1148,  Bakı şəh., Akademik Zahid Xəlilov küçəsi – 23, Azərbaycan Respublikası 
 

Xülasə. Çox qədim zamanlarda insanların sosial kommunikasiyası, informasiya mübadiləsi prosesi klassik 

tarixçilər tərəfindən öyrənilməyib, daha doğrusu diqqət mərkəzində olmayıb. Sivilizasiyanın başlanğıcın-

da  İnsanların məişət ehtiyaclarından başqa təbiət və insan haqqında müxtəlif sualları qarşılıqlı ünsiyyət-

də müzakirə olunur və elmin olmadığı bir dövrdə “kəlam və şərh” kommunikativliyin əsasını təşkil edirdi. 

Kəlamın ilahi mənbəyini bəyan edənvə onu şərh edən insanlar “hikmət sahibi”  olur və az bir müddətdən 

sonra digərlərindən fərqlənməyə başlayır, fövqəladəlik iddiası qarşıya çıxırdı. Beləliklə kahinlər, möbidlər, 

vaizlər, rahiblər, dərvişlər ilahi hikmətin daşıyıcıları kimi yaranır və formalaşırdılar. Belə hesab etmək olar 

ki, əvvəl Loqos (anlayış), sonra fikirlərin (informasiya) daşıyıcısı (müdriklər), sonra olar arasında birliklər və 

təşkilatlanmalar, daha sonra ittifaqlar yaranırdı. Bu ittifaqlar ya dini icmaya çevrilərək məhdud fəaliyyəti 

ilə qalmalı, ya da dövlət gücünü  arxasına alaraq böyüməli idi. Antik mifalogiyanın verdiyi xeyli materia-

llar bu fikri təsdiqləyir. Antik dövrün müdrüklərinin (yəni hikmət daşıyıcıları) son dərəcə tolerant olduqla-

rını görürük. Yeni fikirlərə açıq olan bu müdrüklər fərqli düşüncələri dinləyir, qəbul edir, vahid doktrinada 

yerləşdirir, ziddiyətlər qarşıya çıxarsa onu anlamağa çalışır və beləliklə də yeni konsepsiyalar yaranırdı. 

Dini doktrinalar “mədəni gibridin” nəticəsi olaraq ortaya çıxırdı.  

Açar sözlər:  Zərdüştilik, Avesta, sosial kommunikasiya, mitraçılıq, anahid, dini gibrid. 

 

SOCIAL AND CULTURAL COMMUNICATION IN EARLY HISTORY AND THE RISE OF 
RELIGIONS 
 

KAZIMI PARVIZ 
Baku State University 
AZ 1148, Baku, Academician Zahid Khalilov Street - 23, Republic of Azerbaijan 
 

Abstracts. In ancient times, the process of social communication and exchange of information was not 

studied by classical historians, or rather, was not in the center of attention. At the beginning of 

civilization, various questions of people about nature and man, in addition to everyday needs, were 

discussed in interaction, and in the absence of science, "words and interpretation" formed the basis of 

communication. The people who proclaimed and interpreted the divine source of the Word became 

"wise" and soon began to distinguish themselves from others, claiming their superiority. Thus, priests, 

priests, preachers, monks and dervishes were formed as carriers of divine wisdom. We can assume that 

first the Logos (word), then the sages who were the carriers of "thoughts" (information), then 

associations, organizations, and then alliances were formed between them. These unions were to either 

become religious communities with limited activity, or grow at the expense of state power. Many 
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materials from ancient mythology confirm this "idea". We see that the ancient sages (that is, the bearers 

of wisdom) were extremely "tolerant." These sages, who are open to new ideas, listen to different ideas, 

accept them, combine them into a single doctrine, try to understand them when contradictions arise, 

and thus new concepts arise. Religious doctrines are the result of a "cultural hybrid". 

Keywords: Zoroastrianism, Avesta, social communication, Mithraism, anachid, religious hybrid. 

 

СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНАЯ КОММУНИКАЦИЯ В РАННЕЙ ИСТОРИИ И 
ВОЗНИКНОВЕНИЕ РЕЛИГИЙ 
 

КАЗИМИ ПАРВИЗ 
Бакинский Государственный Университет 
AZ 1148, Баку, улица Академика Захида Халилова - 23, Азербайджанская Республика 
 

Aннотация. В древности процесс социальной коммуникации и обмена информацией не изучался 

классическими историками, вернее, не находился в центре внимания. В начале цивилизации 

различные вопросы людей о природе и человеке, помимо повседневных потребностей, 

обсуждались во взаимодействии, а в отсутствие науки «слова и интерпретации» составляли 

основу общения. Люди, провозгласившие и истолковавшие божественный источник Слова, стали 

«мудрыми» и вскоре начали отличать себя от других, заявляя о своем превосходстве. Таким 

образом сформировались священники, свяшеннослужители, проповедники, монахи и дервиши  

как носители божественной мудрости. Можно считать, что сначала Логос (слово), затем мудрецы, 

которые были носителями «мыслей» (информации), затем между ними образовались ассоциации, 

организации, а затем союзы. Эти союзы должны были либо стать религиозными сообществами с 

ограниченной деятельностью, либо расти за счет государственной власти. Многие материалы 

античной мифологии подтверждают эту «идею». Мы видим, что древние мудрецы (то есть 

носители мудрости) были чрезвычайно «терпимы». Эти мудрецы, которые открыты для новых 

идей, прислушиваются к различным идеям, принимают их, объединяют их в единую доктрину, 

пытаются понять их, когда возникают противоречия, и, таким образом, возникают новые 

концепции. Религиозные доктрины возникли в результате «культурного гибрида». 

 Ключевые слова: Зороастризм, Авеста, социальная коммуникация,  митраизм,  анахид, 

религиозный гибрид. 

 
GİRİŞ 

Çox qədim zamanlarda insanların so-

sial kommunikasiyası, informasiya mü-

badiləsi prosesi klassik tarixçilər tərəfin-

dən öyrənilməyib, daha doğrusu diqqət 

mərkəzində olmayıb. Sivilizasiyanın baş-

lanğıcında  İnsanların məişət ehtiyacla-

rından başqa təbiət və insan haqqında 

müxtəlif sualları qarşılıqlı ünsiyyətdə 

müzakirə olunur və elmin olmadığı bir 

dövrdə “kəlam və şərh” kommunikativli-

yin əsasını təşkil edirdi. Kəlamın ilahi 

mənbəyini bəyan edən və onu şərh edən 

insanlar “hikmət sahibi”  olur və az bir 

müddətdən sonra digərlərindən fərqlən-

məyə başlayır, fövqəladəlik iddiası qarşı-

ya çıxırdı. Beləliklə kahinlər, möbidlər, 

vaizlər, rahiblər, dər-vişlər ilahi hikmətin 
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daşıyıcıları kimi yaranır və formalaşır-

dılar. Belə hesab etmək olar ki, əvvəl 

Loqos (anlayış), sonra fikirlərin (infor-

masiya) daşıyıcısı (müdriklər), sonra olar 

arasında birliklər və təşkilatlanmalar, 

daha sonra ittifaqlar yaranırdı. Bu itti-

faqlar ya dini icmaya çevrilərək məhdud 

fəaliyyəti ilə qalmalı, ya da dövlət gü-

cünü  arxasına alaraq bö-yüməli idi. 

Antik mifalogiyanın verdiyi xeyli mate-

riallar bu fikri təsdiqləyir. Antik dövrün 

müdrüklərinin (yəni hikmət daşıyıcıları) 

son dərəcə tolerant olduqlarını görürük. 

Yeni fikirlərə açıq olan bu müdrüklər 

fərqli düşüncələri dinləyir, qəbul edir, 

vahid doktrinada yerləşdirir, ziddiyətlər 

qarşıya çıxarsa onu anlamağa çalışır və 

beləliklə də yeni konsepsiyalar yaranırdı. 

Dini doktrinalar “mədəni gibridin” nəti-

cəsi olaraq ortaya çıxırdı. Əlbətdə ki, ix-

tilaflar da yox deyildi. Ən qədim məbəd-

lər insanların ifadə edə bilmədikləri fikir-

lərin təzahürü olaraq yaradılırdı. “Gö-

bəkli təpə” məbə-dinə də məhz bu çərçi-

vədə baxmaq la-zımdır. Təbiət və cəmiy-

yət proseslərini öyrənən “hikmət adamla-

rı” yeni biliklər əldə etdikcə insanları ka-

teqoriyalara bölür, onları “anlaya bilən” 

və “anlaya bilməyəcək” insanlara bölür-

lər. Biliyin ilahi mənşəyi haqqında dü-

şüncələr uzun tarixi mərhələdə aktuallı-

ğını qoruyub saxlayır, lakin bu din yarat-

maq məqsədi daşımır, dövləti idarəetmə 

vasitəsi kimi, dövlətin ilahi ligitimliyini 

ifadə etmək üçün edilir. İlk ictimai bilik-

lər dövlətin qanunlar külliyatına daxil 

edilir. Şumer qanunlarından Xamurapi 

qanunlarına qədər keçən 1500 il ərzində 

biliklərin ilahi mənbəyi saxlanılır, sosial 

biliklər cəmiyyətin birgəyaşayış qaydala-

rına çevrilir. Dövlət anlaşılan və idarə-

olunan qanunlarda maraqlıdır. Miladdan 

əvvəl birinci minillikdə informasiyanın 

diferen-siallaşması prosesini müşaidə 

edirik. İlahi biliklərlə yanaşı çox sayda 

və müx-təlif xassəli, tətbiqi biliklərin 

meydana gəlməsi bilikləri təsnif etmək 

ehtiyacını qarşıya qoyur.  

Məlundur ki, Heradot Babilistan mə-

dəniyyətindən yazarkən artıq o zaman-

dan min iki yüz il keçmişdi. Lakin səya-

həti sevən Heradot müxtəlif yerləri gəzir 

və məlumat toplayır, ona min iki yüz il 

əvvəl Babil qalasının İştar adlanan qapı-

sı, babil məbədi, bağçaları, suvarma sis-

temi haqqında məlumat verirlər. Əldə 

olunan İnformasiyanın mənbəyi bir tə-

rəfdən yazılı materiallardırsa digər tərəf-

dən din (hikmət) xadimlərinin yaratmış 

olduqları informasiyanın şifahi ötürmə 

sistemi idi. İnformasiyanın mötəbərliyi 

baxımından yazılı materiallar heç də şi-

fahi materiallardan fərqlənmirdi.  

Miladdan əvvəl birinci minillikdə ön 

və orta Asiya coğrafiyasında sosial-mə-

dəni kommunikasiyanın mühüm ifadə 

forması olan din və onun təzahürlərini 

öyrənmək üçün yazılı abidələrin təhlili 

vacibdir. Bu baxımdan Zərdüştilik və 

Atəşpərəstlik haqqında mövcud olan tari-

xi materiallar son dərəcə qarışıq da olsa 

bu barədə xeyli material əldə etməyə 

imkan verir.  Bu coğrafiyanın etnik, siya-

si, kulturolojı mənzərəsini min il müddə-

tində Zərdüştilik müəyyən edir. 

ZƏRDÜŞTİLİK 

Dünyanın ciddi tarixi araşdırmaların-

da İran və Persiya anlayışlarının sino-

nimləşdirilməsi prosesini müşahidə etdi-

yimiz kimi, qədim fars dinlərinin də zər-

düştiliklə eyniləşdirilməsi müşahidə olu-

nur. Təəssüflə qeyd olunmalıdır ki, ciddi 

tarixi problemlərlə əlaqədar tədqiqatçı 

tarix mütəxəssislərindən daha çox blo-

qerlər və həvəskar jurnalistlər çıxış  edir-

lər. Bu da tarix problemlərində “brend” 
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axtarışının bir forması kimi özünü göstə-

rir. Miladdan öncə birinci minilliyin so-

sial-mədəni mühitini müəyyənləşdirmək 

üçün Zərdüştilik haqqında bildiklərimizi 

konkretləşdirmək və onu mücərrəd atəş-

pərəstlikdən fərqləndirmək lazım gələ-

cək. Dünya informasiya məkanında zora-

astrizm adı ilə dövr edən çox böyük in-

formasiya kütləsi bir çox hallarda yan-

lışdır, bir sıra hallarda tarixi “brend” 

olaraq irəli sürülür və nəticələr çıxarılır. 

Zərdüşt haqqında nə bilirik? Zərdüşt və 

Avesta haqqında olan mötəbər biliklər 

biri-digərini tamamlayır deyə bu məlu-

matların məntiqi modelindən həqiqəti 

üzə çıxarmağa çalışaq. 

Zərdüştün Makidoniyalı İsgəndərdən 

258 il əvvəl yaşadıgı haqqında məlumat 

verilir (Təxminən VII əsrin ikinci yarısın-

da). Bu tarix Midiyalıların hökmranlıq 

dövrünə təsadüf edir. Eyni zamanda Ro-

mada Vesta ilahisi məbədinin yaranması 

dövrüdir. Çox sayda yazılmış  tədqiqatlar 

zərdüştiliyi fars (pars) mədəniyyəti ilə əla-

qələndirir ki, bunun heç bir məntiqi izahı 

verilmir. Həxamənişilər sülaləsinin əsası 

Milladdan öncə 550 ildə Kir (Kruş, Kirius) 

tərəfindən qoyulur. Bu baxımdan Zər-

düştün və Avestanın yaranmasında fars 

(pars) elementlərinin axtarışı əsa-ssızdır. 

Bəzi tədqiqatçılar Avestadakı qatları 

hindistanda braxmanizmin vedaları ilə 

tutuşdurur, onların oxşarlığını əsas götü-

rərək belə ehtimal edilir ki, Zərdüşt də 

məhz bu dövrdə, miladdan öncə II minil-

liyin ortalarında  yaşayıb. Bəzi yunan 

mənbələri Zərdüştün Troya döyüşündən 

600 il əvvəl yaşadığını, bəziləri Zərdüş-

tün Platondan 6 min il əvvəl yaşadığını 

ehtimal edirlər. Zərdüştin dövrünü və 

dövrün sosial-kommunikativ mühitini 

müəyyənləşdirmək üçün F.Nitşenin və 

Y.Blavadskinin tədqiqatlarını da qiymət-

ləndirmək vacibdir. F.Nitşenin “Zərdüşt 

belə demişdir” əsərində bir sıra həyat 

mənzərələri miladdan sonra IV-V əsrlə-

rin mühitini xatırladır, belə ki, müəllif 

zərdüştiliyin hindistan versiyası ilə tanış-

dır və hind dilindən olan tərcümələrlə 

nəticələr çıxarır. Y.Blavadskinin mənbə-

ləri daha ciddi və məzmunludur, lakin o 

da izoterik dünyagörüşü çərçivəsi ilə 

problemə yanaşır və sosial-kommunika-

siyanı “Seçilmişlərin Uğuru” kimi görür. 

Çox sayda mənbələri təhlil edən. Y.Bla-

vadski Zərdüştü bir ŞƏCƏRƏ hesab edir 

və bu adla çox sayda peyğəmbərin oldu-

ğunu iddia edir. 

Zərdüştilik miladdan əvvəl birinci 

minillikdə həm şərq, həm də qərb dini 

doktrinalararına təsir edir, Yəhudilikdə 

“xanuka” bayramı, Kabbalada olan əla-

mətləri, qədim romalıların Vesta ilahiləri 

(m.ö.VIII-VII əsrlər), hindistanda atəşpə-

rəstlik avestanın izlərini daşıyır. Bu ta-ri-

xi dövrdə baş verəm “mədəni-gibrid” 

dini icmalar arasında sosial-mədəni kom-

munikasiyanın geniş yayıldığını göstərir. 

Babilistan sürgünündə olan yahudilər 

Pars hakimiyyətinin himayəsində dini ic-

malarını qoruyub saxlamış və çox sayda 

kitablar yazmışdı. Makavelski kitabları 

adlanan bu kitablar Babilistanda yazıla-

raq mesapatamiya mədəniyyətinin verdi-

yi xeyli  məlumatı özündə əks etdirmiş 

və sonradan müxtəlif dini kitabların mət-

ninə daxil edilmişdi. Bu kitablarda yəhu-

dilərə məbədin müqəddəs odunu qoru-

maq və hər il odun qorunması üçün sək-

kiz gün bayram etmək tövsiyə olunurdu 

ki, bu bayrama “xanuka” bayramı deyi-

lirdi. Yahudi tədqiqatçıları bu bayramın 

Pars atəşpərəstliyinin təsirindən və İran 

hakimiyyətinin dəstəyini almaq məqsədi 

ilə tətbiq olunduğunu irəli sürürlər. Vesta 

məbədinin  antik Romada miladdan öncə 
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VIII-VII əsrlərdə artıq mövcud olması, 

yəhudilərin miladdan öncə VI-V yüzil-

likdə  Avestanın ilkin versiyası ilə tanış 

olması, eləcədə bir çox möbidlər və 

hikmət daşıyıcıları avestanın ilkin mətn-

ləri ilə (Avestanın ilk yazılı abidəsinin 

iskəndər tərəfindən yandırılmasından 

əvvəl) tanış olmuş və minlərlə kahinlər 

tərəfindən əzbərləyərək öyrənməsi şübhə 

doğurmur. Yalnız bu dövrün məlumatları 

zərdüştiliyin erkən obrazını yarada bilər. 

Hesab edilir ki, Zərdüşt 30 yaşında 

olduqda ona “Əhriman” tərəfindən pey-

ğəmbərlik verilib. Bu zaman həmvətən-

ləri onu qəbul etməyib və Zərdüştün 

qonşu ölkələrə (Baktriyaya) getdiyi ehti-

mal olunur. Orada şah Viştasb tərəfindən 

himayə edilir. Bisütun üzərindəki yazıya 

görə Viştasb Daranın (Daryuşun) ulu ba-

basıdır. O zaman Viştasb İranda deyil 

Baktriyada idi. Belə rəvayət olunur ki, 

Parsların İrana gəlişi miladdan öncə bi-

rinci minilliyin əvvəllərində Mi-diyalıla-

rın icazəsi ilə, yalnız cənubda yaşamaq 

şərti ilə  verilir. Parslar İrana  “Hind-ari-

ya” mədəniyyətini və öz inanclarını da 

gətirirlər. İndoariyalılar və ya indoiran-

lılar miladdan əvvəl 1-ci minilliyə qədər 

eyni tayfalar olduqları  hesab edilir. Et-

nosların hələ yalnız dil və həyat tərzi ilə 

biri-birindən fərqləndiyi zaman dini 

inancları da bir identifikasiya əlamətinə 

çevrilirdi. Lakin dini dünyagörüşü anto-

qanist əlamətlərə malik deyil, dialoq və 

qarşılıqlı dözümlülüyə açıq idi. Yeni bi-

liklər dil və həyat tərzi ilə ziddiyyət 

təşkil etməsin deyə məbəd dilləri və 

məbəd yazılarI formalaşdırılır, bu isə 

ciddi kommunikativ vasitəyə çevrilirdi. 

Ön Asiya, Urartu, Midiya coğrafiya-

sında cəmiyyətin formalaşmasında mesa-

patamiya mədəniyyəti və ondan sonra 

gələn ellinizmin əlamətləri güclü idi. Bu 

doktrinalarda insan ali varlıqdır. Pars-iran 

tayfalarında isə cəmiyyətin strukturu 

fərqlənirdi. Cəmiyyət 4 təbəqəyə (rəngə) 

bölünmüşdi. 1-Asraban (din xadimləri). 2-

Atəşdaran (atlılar və döyüşçülər). 3-Dəb-

iran(mirzələr). 4- Vasdereşan (şəhər və 

kənd əhalisi). Bu təbəqələrdən yalnız 

dördüncüsü vergi ödəyirdi. Vergi adam ba-

şına və istifadə etdiyi torpağa görə alınırdı. 

İlk üç təbəqə vergi ödəmədən azad idi. 

Asraban da öz daxilində təbəqələşir-

di. Dörd dərəcəyə bölünürdü –Mobid, 

Dəstur (bir neçə mobidə rəhbərlik edir), 

sər məbəd (dəsturları birləşdirəndir), 

Mobidən məbəd. Onlar gündə beş dəfə 

ibadət etməli idilər. Dövlət əyalətlərə və 

şəhərlərə bölünürdü. Şəhərlərə Şahın 

təyin etdiyi şəhərdar rəhbərlik edirdi. 

Zərdüştiliyə qədər məlum olan fars dini 

inanclarında sitayiş obyekti məbəd deyil 

“mobid”dir. 

Sasanilər zamanı da bu ənənələr əsa-

sən davam etdirilirdi. Lakin tarixi ənənə-

ni həxamənişilərdən (parfiyalılardan 

deyil) götürən sasani hökmdarları o 

qədər də eynilik yarada bilməmişdi ki, 

tədqiqatçılar İran, Arran, Elam toponim-

ləri arasında fərqi müəyyən edə bilmə-

sinlər. Diqqəti cəlb edən Sasanın (sasani-

lər sülələsinin əsasını qoymuş şəxs) 

“Anahit” məbədinin rəhbəri (möbidi 

məbəd) olması və övladlarının hakimiy-

yətə gəlməsindən sonra atəşkədələri mü-

qəddəs ocaq hesab edərək onların xeyri-

nə xüsusi vergilərin müəyyənləşdirilmə-

sidir. Sasanilərin hakimiyyətə gəldikləri 

zaman bu coğrafiya artıq min il idi ki, 

atəşpərəst idilər. Belə olan halda atəşkə-

dələri əsas məbəd elan etmək və onların 

xeyrinə vergilər təyin etmək hansı zəru-

rətdən irəli gəlirdi? Eləcədə “Anahid” mə-

bədlərinin də statusu müəyyən deyildi. 
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Qeyd olunduğu kimi hind-ariya tayfa-

larının iranın cənubuna yerləşməsindən 

əvvəl Ön Asiya, Urartu və Midiya din və 

kommunikasiya sahəsində bir inteqrasiya 

mühitində idi. Mixi yazı ilə yazır, qarşı-

lıqlı dini inanclara ehtiram edir, məbəd-

lərdə qonşu xalqların dilini öyrənir, ya-

ranmaqda olan bilikləri əsasən şifahi şə-

kildə nəsildən-nəsilə ötürürdülər. Arxeo-

logiyanın antik maddi mədəniyyət haq-

qında verdiyi məlumatlar və yazılı mən-

bələrdən əldə olunan məlumatların tutuş-

durulması göstərir ki, bir sıra biliklər ya-

zıya köçürülür, bu məqsədlə müvafik 

yazı sistemi, yazı materialı seçilir, eləcə-

də onun əbədiləşməsi məqsədi ilə kon-

kret addımlar atılırdı. Bir sıra biliklər isə 

daha əhəmiyyətli olsa da yazıya köçürül-

mür və sifahi ötürülürdü. Tətbiqi bilik 

sahibləri sehirbaz hesab edilirdi. Haki-

miyyət sehrbazların tətbiqi biliklərini 

möcüzə olaraq insanlara təqdim edərək 

ligitimliyini və gücünü ifadə edirdi. Mi-

laddan öncə birinci minillikdə hikmət da-

şıyıcıları ilə sehirbazlar arasında ciddi 

ixtilaflar meydana gəlməyə başlayır. İn-

sanlar hikmət adamlarına rəğbət bəsləyir, 

sehrbazlardan qorxur və uzaq olmağa ça-

lışırdılar. Hikmət daşıyıcıları ittifaqlar 

yaradaraq birləşir, sehirbazlar hökmdarın 

himayəsində qorunurdular. Antik mifa-

logiyada “Musa peyğəmbərin əsası” ilə 

əlaqədar hadisələrin müxtəlif formaları 

Midiya, İran və digər cografiyalarda da baş 

verdiyi məlumdur. Bu səhnələrdə hikmət 

daşıyıcıları ilə sehrbazların qarşıdurması 

aydın görsənir. İran şahı Dara (Daryuş) da 

saraydakı sehrbazın necə ifşa olunduğunu 

Bisitun yazılarında xa-tırladır.  

Əldə olan yazılı və arxeolojı ma-te-

riallar Ön Asiya və Midiyanın inkişaf 

etdiyini göstərir. Həxamənişilər dövrün-

də paytaxt olaraq genişlənən Suz şəhə-

rindən tapılmış bir gil kitabədə Kir 

(Kruş) adından yazılmış maraqlı bir 

mətndə deyilir, “...buranı Babillilər tikdi, 

şam ağacları Livan dağlarından gətirilib, 

Assuriyalılar onu Babilistana gəti-

rib,...Qızıllar Midiyadan və Baktriyadan 

gətirilib,...Firuzələr Xarəzmdən gətirilib, 

gümüş Misirdən gətirilib, Fil sümüyü 

Həbəşistandan (Efiopiya) gətirilib, İşlə-

dilən daş sütunlar Elamdan gətirilib, daş 

üzərində işləyənlər lidiyalılar idi, qızıl 

üzərində işləyənlər Midiyalı və Misirlilər 

idilər, Ağacları və divarları bəzəyənlər 

Midiyalı və Misirlilər idi... Bu parça gös-

tərir ki, Ön Asiya və Midiya sənət və 

texnologiyada xeyli irəliləmiş, tanınmış 

bir “brend” durumunda idi. 

Heradot yazır ki, qonşu xalqların 

adətlərini farslar məmnuniyyətlə qəbul 

edirlər. Onlar midiyalıların paltarlarını 

geyinir və onu daha yaxşı hesab edir. 

Ciddi kənar inteqrasiya proseslərinə bax-

mayaraq fars mədəniyyəti seçilmişlərin 

və klan münasibətlərinin məcmusunda 

özünü göstərirdi. Cəmiyyət daxilində 

təbəqələşmə inkişafı ləngidirdi.  Həxa-

mənişilər dövründə şah müqəddəs 

məqam hesab edilir və Əhrimazdanın 

(Hormuz) təmsilçisidir. O yalnız özünə 

bərabər adamlarla, ailə üzvləri və hətta 

bacısı ilə evlənə bilərdi. 

Din tarixinin tanınmış tədqiqatçısı, 

professor A.Zubov hesab edir ki, hind-

ariya mədəniyyətində cəmiyyət üç təbə-

qəyə bölünür və təbəqələr arası ciddi 

irarxiya gözlənirdi. Bu təbəqələri mü-x-

təlif rənglərə bölür və birinci təbəqə din 

xadimləri idi ki, onlar da ağ paltar geyi-

nərdilər.  Hərbiçilər və döyüşçülər ikinci 

təbəqəni təşkil edirdi və paltarları qırmızı 

rəngdə olurdu. Üçüncü təbəqə tacirlər və 

azad insanlar idi ki, onların da paltarları 

sarı olmalı idi. Daha bir digər təbəqəyə 
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kölələr aid edilirdi ki, onlarda qara paltar 

geyinməli idilər. Cəmiyyətin belə təbə-

qələşməsi ailə, tayfa və qəbilə münasi-

bətlərini aradan qaldırır, mühafizəkar də-

yərlər sistemi  yaranırdı. Belə ki, cəmiy-

yətin lideri din xadimidir, ondan sonra 

sərkərdə gəlir və cəmiyyətin son təbəqəsi 

tacir, sənətkar və digər azad insanlardır. 

Belə bir irarxik sistem cəmiyyətin inkişa-

fını motivasiya etmir, əksinə ya mühari-

bələr və işğallar vasitəsi ilə cəmiyyətin 

sabitliyi təmin olunur, ya da cəmiyyət 

dağılır. Belə təbəqələşmə cəmiyyətin bö-

yüməsinə, inteqrasiyasına mane olur, so-

sial-mədəni kommunikasiyanı  minimu-

ma çatdırır və təbii olaraq  mədəni mühit 

dağılır və tədricən yox olurdu. Məlum-

dur ki, Avesta dili başqa heç bir yerdə 

qarşıya çıxmır. Dini icmaların formalaş-

dırdığı avesta dili və avesta yazısı Sasa-

nilər zamanı foqmalaşdırılır. Avestanın 

Aşi himnində (17-ci yaşt) Xosrovla əla-

qədar səhnələr bir mənəlı olaraq mətnin 

Sasanilər dövründə formalaşmasını gös-

tərir. İranın XX əsr tədqiqatçıları aramey 

əlifbası əsasında formalaşdırılmış dini ic-

manın daxili yazışmaları üçün nəzərdə 

tutulmuş əlifbanı “pəhləvi əlifbası” (pəh-

ləvi termininə yalnız İranın pəhləvilər 

hakimiyyəti dövründə məna yüklənib) 

kimi təqdim etməsi və elmi ictimaiyyətin 

də bunu qəbul etməsi təəccüb doğurur. 

Erməni tədqiqatçısı Filip Ekozyants 

bəyan edir ki, “erməni əlifbası yoxdur, 

zira xalqlar əlifba yaratmayıblar. Erməni 

əlifbası kimi təqdim olunan yazı dini ic-

manın yaratdığı əlifbadır”. Belə yanaşma 

ilə tamamilə razılaşaraq elan etməliyik 

ki, “pəhləvi əlifbası” deyilən yazı kom-

munikasıyası dini icmanın daxili dövri-

yəsi məqsədi ilə formalaşmışdı və tarix-

də bu kimi əlifbaların nümunəsi çoxdur. 

Yazının meydana gəlməsi bir tərəfdən ta-

rixi inteqrasiya proseslərinə və digər tə-

rəfdən özünü təcrid  proseslərinə də şa-

hiddir. Əgər yazı Allah kəlamını insana 

çatdırmaq, insanlar arası, icmalar arası 

kommunikasiya vasitəsidirsə, deməli  in-

sanları və icmaları təcrid məqsədlərini 

daşımamalıydı. Erkən Şumer mədəniy-

yətində mixi yazının ictimailəşməsi, 

Akkad dilinin beynəlmiləşməsi, Finikiya 

yazısının yunan əlifbasına keçərək dün-

yaviləşməsi təbii-tarixi təkamülün nəti-

cəsi olaraq qarşıya çıxır. 

TƏHSİL  

Firdosi Şahnamədə yazır-“Cai ke 

atəşpərəstan bude, Həmən ca dəbirestan 

həm bude.” Firdosinin əsasən Sasanilər 

dövrü atəşpərəstliyini nəzərdə tutaraq de-

diklərini - məktəb, yəni təlim prosesinin 

sosial ehtiyacdan deyil mövcud biliklərin 

qorunub saxlanılması və ötürülməsi ehti-

yacından olduğunu göstərir. Bu o zaman-

dır ki, əlifba, kommunikativ dil, yazı, cə-

miyyət həyatının atributu deyil, dini ic-

maların özünü ifadə vasitəsidir. Lakin 

buna baxmayaraq yazılı mənbələrin ol-

madığı dövrün real mənzərəsini yarat-

maq mümkün olmadığı səbəbindən dini 

icmaların yaratmış olduqları yazılı abidə-

lər xeyli əhəmiyyətlidir. Əlbətdə, bütün 

yazılanları  olduğu kimi qəbul etmək 

yanlışından da qorunmaq lazımdı. 

Qeyd olundugu kimi, Şumer qanunla-

rından xamurapi qanunlarına qədər 

keçən 1500 il ərzində biliklərin ilahi 

mənbəyi saxlanılır, sosial biliklər cəmiy-

yətin birgəyaşayış qaydalarına çevrilir. 

Tətbiqi biliklərin ötürülməsi xüsusi qay-

dada həyata keçirilir. Çox vacib fərqlən-

dirici xüsusiyyət təhsilin ümumxalq pro-

sesdən çıxaraq secilmişlərin idarəçiliyinə 

keçməsi ilə baş verir. 

Zərdüştiliyə qədər Farsların mövcud 

olan dinlərində dualizm açıq görsənir. 
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Pars-fars mədəniyyətində, dilinin inkişa-

fında, düşüncə tərzində, musiqisində 

dərin izlər qoyub. Dualizmi zərdüştiliyə 

daxil etmək, ona yeni mahiyyət vermək 

səyləri, yeni ilahilər yaratmaq, hər birinə 

yeni funksiyalar vermək cəhdləri Azər-

baycan ərazisində tərəfdar tapmadı. 

Lakin Sasani hökmdarlarının sarayla-

rında tez-tez dini-elmi müzakirələr edilir, 

məclislər qurulur, Manidən, Məzdədən, 

mannaçılıqdan müzakirələr edilir, mitra-

çılıq müstəqil olarq sarayda dəstəklənir, 

anahid əcdadlarının məbədi hesab edilir. 

Müqəddəs içki (Xaoma) içilir və qurban-

lıq mərasimləri keçirilir. Məlundur ki, 

farslar böyük məbədlər tikməyib, yalnız 

təpələrdə “qurbangah”lar qurur və ildə 

bir dəfə öz ayinlərini yerinə yetirirdilər. 

Zərdüştilikdə ən ali qüvvə Ahuramazda 

hesab edilir. Zərdüştilikdə od müqəddəs-

dir. Lakin torpaq, su da o cümlədən mü-

qəddəsdir. Zərdüştilikdə oda olan sitayiş 

Hindistan atəşpərəstlərində olduğundan 

əsaslı şəkildə fərqlənir. Azərbaycan coğ-

rafiyada hər il novruz bayramından dörd 

həftə əvvəl başlayaraq  insanlar  od, 

külək (hava), torpaq və su həftəsini qeyd 

edir və mərasimlər keçirir.  Bununla da 

sasanilər dövrü ənənələrində olduğu kimi 

odu digər təbiət ünsürlərindən ayırmır. 

Göründüyü kimi Zərdüştiliyin transfor-

masiyası bir tərəfdən “mədəni gibrid” ola-

raq ortaya çıxır, digər tərəfdən kiçik dini 

icmalar onun mahiyyətinə yenidən baxış 

(islahat) irəli sürür, “kəlam, şərh və 

hikmət” prizmasında zərdüştilik dəyişirdi.  

MANİ VƏ MƏZDƏKİLƏR 

Erkən xristianlıq da zərdüştiliyə təsir 

etdi. Mandaçılar dini gibrid prosesində 

iştirak edirdilər. Üçüncü yüzillikdə Ma-

niçilik  meydana gəlir.  Xeyli müddət 

Mani I Şapurun himayəsində olur. Şapu-

run ölümündən sonra zərdüştilər (Sasani 

dövrünün  möbidləri) tərəfindən təqib 

olunmağa başlayır. İran coğrafiyasında 

sasanilərin qanuniləşdirdiyi zərdüştilikdə 

yeni bir islahatın (təftişçiliyin) qarşısı 

alınır. Belə ki, sasanilərin rəsmiləşdirdiyi 

zərdüştilik orijinalından xeyli fərqlənirdi. 

Bütün bunlara baxmayaraq, hesab edilir 

ki, maniçilik yəhudilərə, xristianlara və 

islam asketizminə öz təsirini qoydu. 

V əsrin sonlarında məzdəkilər həraka-

tı başlanır. Zərdüştilikdə bu hərəkatın da 

düzgün anlaşılmadığı özünü göstərir. Ve-

rilən məlumata görə Məzdək (yanlış ifa-

dədir) möbid oğludur. Belə olan halda 

möbid öz oğlunun adını allahın adı ilə  

adlandırmazdı. Məzdəkin  dünyaya gəl-

məsi və həyatı bir mifalogiya materialı-

dır. Şahənşah Xəvvad Məzdəkiləri hima-

yə edirdi və Məzdəki özünə məsləhətçi 

təyin edir. Bu səbəbdən də onun haki-

miyyətini devirirlər və onu zindana salır-

lar. Xəvvad zindandan qaçır və səltənəti-

ni bərpa edir. Bundan sonra Məzdəkilərə 

qarşı mübarizə edir.  Məzdəkilərlə əlaqə-

dar tarixi mənbələr və müasir tədqiqatlar 

bir sıra suallara cavab vermir. Məsələn 

Məzdək kimdir və onun həqiqi kimliyi 

haqqında nələr məlumdur? 

Zərdüştilikdə Axura-məzdə (Аху ра-

Ма зда) kimi təqdim olunan “müdrik 

allah” sözündə “Məzdə” müdrik mənasını 

verir. Əgər ”ki” şəkilçisini mənsubiyyət 

şəkilçisi olduğunu qeyd edəriksə, Məz-

dəkilər Axura-mazdanın tərəfdarları kimi 

özünü göstərir və daha çox klassik zər-

düştiliyin tərəfdarı olduqları, sasanilərin 

təqdim etdiyi çoxallahlığa protest edən bir 

qrupu xatırladır. Sasanilərin zərdüştilik 

olaraq təqdim etdikləri dini model klassik 

formasından nə ilə fərqlənirdi?  

MİTRA VƏ ANAHİD 

Beləliklə, hind-iran (hind-ariya) tay-

falarının özləri ilə gətirdiyi “müqəddəs-



KİTABXANAŞÜNASLIQ VƏ İNFORMASİYA ELMLƏRİ 

№1 (1)                                                                                2021 

35  

lərin” klassik zərdüştilikdə hansı forma-

larda təzahür etdiyini dəqiqləşdirək. Od 

haqqında zərdüştün baxışları sasanilər 

dövründə konkretləşir və iki formada –

atəşkədələr şəklində və mitra məbədi ilə 

özünü göstərir. Eləcədə müqəddəs içki – 

Xaoma, qadın ilahəsi “Anahidin” müasir 

transformasiyası cəmiyyəti ümidsiz olan 

fərqli qruplara bölür. Artıq mitra yalnız 

maddi dünya ilə axirət arasındakı keçidin 

nəzarətçisi deyil, Anahid də artıq “İştar” 

və ya “İnanna” deyil. Zərdüştilikdə (sa-

sani versiyasında) Mitra maddi dünyadan 

axirətə gedən keçid üzərində nəzarət 

etmə funksiyası daşıyan bir ilahədir. Mit-

ranı zərdüştiliyin birallahlılıq konsepsi-

yasından çıxararaq ayrıca məbədlərdə si-

tayiş olunması da İranın şimal coğrafiya-

sında dəstək və tərəfdar tapmırdı. Aves-

tanın bu gün  mövcud olan versiyaların-

da Mitra maddi dünyadan maddi olma-

yan dünyaya keçidin rəhbəridir. Mitranı 

Əhrimazda yaradıb, lakin bəzi hallarda 

mitra allahdan daha güclüdir. Mitra  axi-

rət dünyasına keçənlərin nə qədər qur-

banlıq verdiyinə deyil onun mənəvi pak-

lığı, daxili dünyasına baxaraq qərarlar 

verir. Eləcə də Zərdüştiliyi yalnız atəşkə-

dələrlə təmsil etmək onun ana dokt-ri-na-

sına zidd idi. Belə ki, zərdüştilikdə od, 

torpaq, su, hava da bir o qədər əhəmiyyət 

daşıyır. Sasanilərin belə bir zərdüştilik an-

layışı insanları özündən uzaqlaşdırır. 

Məhz bu səbəbdən dövlət atəşkədələr 

üçün xüsusi vergi müəyyənləşdirir və bir 

sıra müasir tədqiqatçılar buna əsaslanaraq 

iddia edirlər ki, “Sasanilər Zərdüştiliyi 

rəsmi dövlət dini elan etdi”. Bəs sasani-

lərə qədər dövlət dini zərdüştilik deyildi? 

Avestanın Mitraya həsr edilmiş onun-

cu yəştdə Zərdüşt Əhriməzdədən soru-

şur: “Nə etmək lazımdır ki, Mitraya eti-

qad və ehtiramımızı bildirək ki, o bizdən 

razı qalsın?”Ahura cavab verir: “Qoy üç 

gün və üç gecə o yuyunsun, 30 zərdə vu-

rulmuş  kimi peşmanlıq etsin, sonra iki 

gün və iki gecə yuyunsun və iyirmi zərdə 

vurulmuş kimi peşmançılıq etsin...” 

Mitra burada Ağ paltar geyinmiş bir mü-

qəddəs şəkilində obrazlaşır, insanlara 

xoşbəxtlik gətirən, müharibələrdə qələbə 

qazandıran, hər şeyi görən, bilən və əbə-

di var olan bir obraz kimi göstərilir. Gü-

nəşə aid heç bir bənzərliyi, oxşarlığı gös-

tərilməyən və Mitranın mədhiyəsi olan 

bu parçada sanki ona yeni missiya müəy-

yənləşdirilir. Mitranın iti oxları “devlə-

rin” başın kəsir, onun iti nizəsi kəskindir, 

döyüş arabası möhtəşəmdir və ilaxır. 

Başqa bir tədqiqat Mitranı işığın anası, 

insan anası və “sofiya” oldugunu hesab 

edir. Belə olan halda digər ilahələrin 

funksiyası nədir? Məsələn Mitranın belə 

bir güc və səlahiyyətləri olan bir dünya-

görüşündə Anahitə yer qalmır.Başqa bir 

məlumatda Mitra sədaqətin, düzgünlü-

yün və axirətin keçikçisidir. Mani yazıla-

rından və “pars” mənbələrindən toplaya-

raq mükəmməl bir lüğət tərtib etmiş De-

xoda Mitraya bir sıra anlamlar verməklə 

iddia edir ki, o həm də Misir fireonu 

(faraon) II Ramzesin arvadının adıdır. 

Eləcə də, İranın cənubunda yerləşən Kir-

manşəhr yaxınlıgında bir dağətəyi relyef 

görüntüsündə II Ərdəşirin başına tac 

qoyan II Şapurun yanında “lotos” üzərin-

də Mitra allahı dayanır və bu tacqoymanı 

legitimləşdirir. Sasanilər  zərdüştilik dini 

düşüncəsinə yeni dəyərlər  daxil edərək, 

erkən hind-iran inanclarını sintez edərək 

anahit və mitraçılıq məbədlərini  geniş-

ləndirirdi. Məlundır ki, Sasan Anahid 

məbədinin (Mobidən məbəd) rəhbəri ol-

muşdu. Odur ki, Ərdəşirin tacqoyma mə-

rasiminə “Ahura” deyil, “anahit” deyil  
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Mitra ilahəsinin xeyir-dua verməsi  diq-

qəti cəlb edir. 

Mitra eyni zamanda xristian yüksək 

din xadimlərinin mərasim zamanı başla-

rına qoyduğu papağın da adıdır. Bu da 

təsadüfi deyil və xeyli simvolik mənalar 

daşıyır. Bəzi yəhudi tədqiqatçıları hesab 

edir ki, Mitraçılıq miladdan öncə I  min-

illikdə seçilmişlərin gizli təşkilatı olaraq 

yaranmış və miladdan sonra I yüzillikdə 

leqallaşmışdır. Göstərilən şərhləri təhlil 

edərək  Loqos-Mitras (anlayış-razılaşma) 

nəzəriyyəsini daha innandırıcı olduğunu 

hesab etmək olar. Mitraçılığın bütünlüklə 

Sasanilər dövründə Zərdüştiliyin tərkibi-

nə daxil olduğunu, buna qədər isə seçil-

mişlərin gizli təşkilatı olaraq fəaliyyət 

göstərdiyini iddia etmək olar. Miladdan 

əvvəl VI yüzillikdə PİFAQOR məktəbi 

haqqında yayılan əfsanələr göstərir ki, 

Mitraçılıq pifaqor məktəbini xatırladan 

gizli və seçilmişlərə aid edilən birliklər-

dən ibarət olub. Gizli təriqəti xatırladan 

belə birliklər böyük coğrafiyaya yayılır 

və güclü təsir imkanlarına malik olurdu-

lar. Bu birliklər bir sıra tətbiqi bilikləri 

möcüzə olaraq gizli biliklər kimi yazıya 

köçürmür, nəsildən nəsilə sərt qaydalarla 

ötürürdü. Qaydaları pozanlar aman-sız-

casına cəzalandırılırdı. Pars-yunan mü-

haribəsinin də məhz Pifaqor məktəbinin 

dağıdılması dövrünə təsadüf etməsi   

yaqin ki, heç də tasadüfi deyildi. Dexoda 

və Moin qədim fars dilində Anahid sözü-

nü Nahid (zöhr ulduzu, vinera ) kimi və 

suyun qoruyucusu olaraq mənalandırır. 

Eləcə də bu fikrin “Şumer İnnannasından 

və assuriya İştarından ilham alaraq mü-

əyyənləşdiyini iddia edir. II Ərdəşir 

böyük şəhərlərdə anahid məbədləri təsis 

edir və ona heykəllər qoyurdu”. Burada 

tamamilə aydındır ki, ərdəşir anahid mə-

bədinin möbidləri nəslindəndir. Zərdüşti-

liyə qədər mövcud olan fars dini inancla-

rında “Anahita” müqəddəs göldə yaşa-

yan su pərisinin
2
 adıdır. Lakin Sasanilər 

zamanı təqdim olunan anahit məbədi 

daha çox qədim Misirin ANH(X) ilahəsi-

ni (Əbədi həyat) xatırladır. Heca əlifbası-

nın qaydaları ilə oxunarsa ANH (X) ana-

hit kimi oxunur və ona müxtəlif dövrlər-

də yeni məna yüklənir. Şumer ilahəsi 

“İnanna”dan, samilərin İştarından başla-

yaraq çox sayda qadın ilahələrinin məc-

musu kimi təqdim edilən sasani Anahid 

məbədi klassik zərdüştiliyin doktrinasına 

uyğun gəlmirdi və yəqin ki, məhs bu sə-

bəbdən yalnız İranın cənub əyalətlərində 

geniş yayılmışdı. Təəccüb doğuran odur 

ki, Sasanilər zamanı mitraçılıq zərdüştili-

yin əsas doktrinasına daxil edildi, lakin 

anahid məbədi bu prosesdən kənarda 

qaldı. İranın “pəhləviçi” tarixçiləri də 

islam əxlaqına söykənərək anahit mə-bə-

dinə sahiblik etmədilər. Bu zaman sahib-

siz qalan “anahit” məbədinə müasir Er-

mənistan adlanan, lakin tarixən hay tay-

faları olan ermənilər sahiblik iddiasına 

düşdü. 

Məlumdur ki, Urartuda altmışdan 

artıq ilahə mövcud idi . Qadın ilahəsi 

“Tuşpu” hesab edilirdi. Tuşpu günəş tan-

rısı Şivinin arvadıdır, eləcə də onun adı-

na Van gölü sahilində şəhər salınıb. 

Urartulular “Tuşpu” ilahəsini “Urartunun 

anası” hesab etmirdilər və bu ilahəyə 

münasibət fərqli idi. Deməli Harminanın 

(yəni Urartunun) Anahit məbədi ilə heç 

bir əlaqəsi yoxdur. Bu isə erməni tar-ix-

çilərinin növbəti saxtakarlığından biridir. 

Müasir erməni tarixi əsərlərində “ana-

hiti” ermənistanın (erməni) anası hesab 

edirlər.   Urartunun yazılarının oxunuşu 

onların Ural-altay dil qrupuna aid olduq-

                                                      
2
 Dexoda 
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larını göstərir. Lakin hind-avropa dillər 

qrupuna aid olan müasir erməni-hay tay-

falarının nümayəndələri özlərini urartu-

nun varisi hesab edir və Tuşpunu deyil, 

Anahiti özlərinə “ana obrazı” olaraq 

qəbul edir. 

NƏTİCƏ  

Sasanilərə qədər olan Pars (fars) tari-

xində mövcud olan çox sayda anlaşılma-

mazlıqlar, məntiqsizlik və izahı olmayan 

hadisələr miladdan sonra III-V əsrlərdə 

sistemə salınmağa başlanır. Məhz bu 

dövrdə formalaşmış tarix materialları 

Firdosinin şahnaməsinin obyektinə çevri-

lir iftixarlı qəhrəmanlıq mifalogiyasına 

çevrildi. Diqqəti cəlb edən odur ki, Fir-

dosi Sasanilərə qədər olan, olmuş-keçmiş 

hökmdarlar haqqında heç nə bilmir və 

onları əsərinin qəhrəmanı etmir. Firdosi-

nin islam mədəniyyətinin üçüncü yüzilli-

yində tarixi səhnəyə gələrək ortaya qoy-

duğu Şahnamə əsəri, iran-turan mühari-

bəsi sujetləri  klassik “mitraçılıq layihə-

sinin” bir nümunəsidir. 

Böyük Nizami Gəncəvi də   “Sirlər 

xəzinəsində”, “Xosrov və Şirində” və 

digər əsərlərində Sasani hökmdarlarını 

öz əsərinin qəhrəmanı edir. Məşhur “İs-

gəndərnamə” əsərində Heradotun tarixi 

qeydləri çərçivəsində Pars klan hakimiy-

yətini və İsgəndərin həqiqi tarixi macəra-

larını deyil, xəyalında yaratdığı obrazı 

canlandırır və özünün fəlsəfi düşüncələ-

rini ifadə edir. Nizami Gəncəvi heç şüp-

həsiz, Heradotu tanıyır və əsərlərindən 

xəbərdardır. Belə olan halda o Makedo-

niyalı İsgəndərin İran yürüşü haqqında 

Heradotun yazdıqlarını bilir. İran sərkər-

dəsinin rüsvayçı məğlubiyyəti və döyüş-

dən qaçma səhnələrindən də xəbəri var. 

Məhz bu səbəbdən Nizami sasanilər 

dövrü mifalogiyasından çıxaraq İsgəndər 

haqqında yeni mifalogiya yaradır.  

“Kəlam, şərh və hikmətlə” başlayan 

insanlar arası ilk sosial kommunikasiya 

mədəniyyətin başlanğıcı oldu. İnsan və 

dünya haqqında biliklər artdıqca cəmiy-

yət təbəqələşməyə üz tutur, birliklər, itti-

faqlar, gizli təşkilatlar güc mərkəzinə 

çevrilirdi. Yahudi din tarixçisi  B.İ.Şapi-

ro Mitraçılığın yaranması və mənşəyi 

haqqında səmimi etiraflar edərək deyir: 

”Mən bilmirəm mitraizm nə zaman yara-

nıb. Ancaq o, heç bir dinlə konfrantasiya 

etməyərək bütün dinlərin daxili struktu-

runa uyğunlaşmış və özünü müstəqil din 

olaraq deyil, müxtəlif dinlərin içərisində 

qoruyub saxlamışdı”. Göründüyü kimi 

Pars (fars) tayfaları miladdan əvvəl I 

minilliyin əvvəllərində Midiyalıların ica-

zəsi ilə İran coğrafiyasının cənubunda 

yaşamaq icazəsi alaraq bu coğrafiyaya 

yerləşmiş və özlərinin dini inanclarını 

Sasanilər zamanında klassik Zərdüştili-

yin doktrinasına daxil edərək onu dəyiş-

dirmişdilər. Eləcə də zərdüştiliyə qədər 

olan dini inanclarından imtina etmişlər. 

Yahudilər Babilistan sürgünü zamanı 

mitraçılıqla tanış olurlar və ondan xeyli 

təsirlənirlər. Mitraçılıq dünyavi və tətbiqi 

biliklərin toplanması, ötürülməsi, təriqət-

çiliyin yaranması, eləcə də ilk gizli kom-

munikativ müəssisə olaraq tarixdə əhə-

miyyətli rol oynadı. Onun həqiqi tarixi 

missiyası, avestada deyildiyindən tam 

fərqli şəkildə özünü göstərdi. 
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Xülasə. Məqalədə informasiya mübadiləsinin həyata keçirilməsində avtomatlaşdırılmış iş yerlərinin təşkili 

məsələsinə baxılmışdır. Avtomatlaşdırılmış iş yerlərinin təkamül mərhələləri və kompleks mühafizəsinin 

təmin edilməsinin əsas komponentləri  tədqiq edilmişdir. 
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Аннотация. В статье рассматривается организация автоматизированных рабочих мест при 

осуществлении обмена информацией. Исследованы этапы эволюции и основные составляющие 

обеспечения комплексной защиты автоматизированных рабочих мест. 

Ключевые слова: обмен информацией, корпоративная сеть, автоматизированное рабочее место, 

информационная безопасность. 

 

GIRİŞ 

İnformasiya-kommunikasiya texnolo-

giyalarının inkişafı və cəmiyyətin infor-

masiyalaşdırılması prosesinin genişləndi-

rilməsi insan fəaliyyətinin müxtəlif sahə-

lərində çoxsaylı verilənlər bazası, plat-

formalar və bulud texnologiyaları vasi-

təsilə avtomatlaşdırılmış iş yerlərinin 

(AİY) yaradılmasını zəruri edir. Xarici 

tədqiqatların öyrənilməsi göstərmişdir ki, 

dövlət qulluqçularının iş yerlərinin avto-

matlaşdırılması məsələləri elektron döv-

lətin qurulması çərçivəsində iş yerlərinin 

rəqəmsallaşdırılması kontekstində araş-

dırılır. AİY-nin yaradılması məsələlərinə 

toxunan əcnəbi akademik tədqiqatlardan 

başqa, ayrı-ayrı dövlətlər səviyyəsində 

(Sinqapurda rəqəmsal dövlət quruculuğu 

proqramını (Digital Government 

Blueprint)) strateji sənədlərin mövcudlu-

ğu, regional birliklərin (Avropa Şurasın-

da iş yerlərinin rəqəmsallaşdırılması  

strategiyasını (Digital Workplace 

Strategy)) göstərmək olar. Avtomatlaşdı-

rılmış iş yerlərinin tətbiqindən  Səmərə 

əldə edən açar sahə kimi korporativ 

sektor çıxış edir. Bununla əlaqədar ola-

raq FUJITSU (The White Book of 

Digital Workplace Evolution) və ZenSar 

(Enable „User First‟ Strategy for 

Enhanced Workplace Experiences) şir-

kətində işçi yerlərinin rəqəmsallaşdırıl-

ması üzrə Ağ kitabları qeyd etmək olar 

[8]. Həmçinin korporativ təşkilat struktu-

runda qarşılıqlı əlaqəli elementlər səviy-

yəsində AİY-lərin tətbiq edilməsi təcrü-

bəsinin hərtərəfli təşkilati və texnoloji ic-

malını özündə əks etdirən ZenSar 

(Enable “User First” Strategy for 

Enhanced Workplace Experiences) şir-

kətini nümunə göstərmək olar [9]. 

İNFORMASİYA MÜBADİLƏSİ 

VƏ AİY 

Bir qayda olaraq, istifadəçi (məsələn, 

iqtisadçı) predmet texnologiyası, yəni 

verilənlər üzərində aparılan əməliyyatlar 

ardıcıllığı və onların qarşılıqlı əlaqələn-

dirilməsi strukturu ilə yaxından tanışdır. 

Funksional texnologiya müəyyən qayda-

lara görə yerinə yetirilmiş təminat və 

predmet texnologiyalarının sintezidir. 

Verilənlərin çevrilməsinin müəyyən mü-

hiti kimi çıxış edərək funksional texnolo-

giya texniki, proqram (verilənlər bazası-

nın idarəetmə sistemi, əməliyyat sistemi 

və s.), təşkilati (işçi heyət) və in-formasi-

ya hissələrindən ibarət olan platformaya 

əsaslanır. Son nəticədə, istifadəçi-mütə-

xəssis (iqtisadçı, menecer və s.) həm 

ayrı-ayrı informasiya texnologiyalarını, 

həm də onların müəyyən kompleksdə 

birləşmiş toplusunu istifadə edə bilər. 

Rəhbər işçinin, qərar qəbul edən şəxsin 

məqsədlərinin yerinə yetirilməsini dəs-

təkləyən təminat və funksional informa-

siya texnologiyaları kompleksi avtomat-
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laşdırılmış iş yerləri əsasında həyata ke-

çirilir. AİY-nin təyinatı qoyulmuş məq-

sədlərin əldə edilməsi üçün qərarların 

formalaşdırılması və qəbul edilməsinin 

informasiya dəstəyindən ibarətdir [1].  

Beləliklə, avtomatlaşdırılmış iş yeri 

peşəkar əməyin avtomatlaşdırılması 

üçün nəzərdə tutulmuş və mütəxəssisə 

tələb olunan sənədlərin və verilənlərin 

hazırlanması, redaktə edilməsi, axtarışı 

və ekrana çıxarılması, çapı ilə təmin 

edən texniki və proqram vasitələrinin 

fərdi kompleksidir. Müasir dövrdə infor-

masiyalaşdırmanın yüksək səviyyəli şə-

raitində informasiya-hesablama resursla-

rının paylanmasında, həmçinin korpora-

tiv şəbəkə abonentləri arasında informa-

siya mübadiləsinin səmərəli təşkilinin 

həyata keçirilməsində AİY-lər ön plana 

çıxır. Bununla əlaqədar olaraq şəbəkə 

strukturunda AİY-nin yüksək səviyyəli 

təhlükəsizliyinin təmin edilməsi məsələsi 

aktuallıq kəsb edir. AİY-nin kompleks 

təhlükəsizliyinin təmin edilməsi üçün 

əsas məsələlər aşağıdakılardır [3]:  

 təbii və texnogen təsirlər nəticəsində 

tamamilə məhv olmaqdan qorunma; 

 məlumatı oğurlamaq, məhv etmək və 

ya dəyişdirmək məqsədi ilə bədəməlli 

istifadəçinin daxil olmasının qarşısını 

almaq; 

 texniki kanallar vasitəsilə məlumat 

sızmasının qarşısının alınması. 

Göstərilən məsələlərin reallaşdırılma-

sı üçün məqsədəuyğundur ki, AİY-nin 

kompleks mühafizəsinin təşkili müəyyən 

komponentlərə əsaslansın: 

 mühəndis mühafizə vasitələri. Bəd-

əməlli istifadəçilərin AİY-nə fiziki 

daxil olma hallarının qarşısının alın-

ması üzrə kompleks məsələləri real-

laşdırır; 

 mühafizənin aparat qurğuları və 

proqram kompleksləri. Məlumat 

sızma kanallarını müəyyənləşdirmək 

və xüsusiyyətlərini qiymətləndirmək 

üçün hazırlanmışdır; 

 kriptoqrafik mühafizə vasitələri AİY-

də emal edilən məlumatların məx-fili-

yinin, bütövlüyünün və həqiqiliyinin 

təmin edilməsinə, həmçinin kompüter 

şəbəkəsi resurslarının yüksək səviy-

yədə qorunmasının təşkil edilməsinə 

yönəldilmişdir. 

Bu xüsusiyyətləri nəzərə alaraq, avto-

matlaşdırılmış iş yerləri üçün çoxsə-viyyəli 

mühafizənin təşkili daha perspektivli və 

effektivdir. Onun əsas komponentləri [2]: 

 rejim (parol, kriptoqrafik yoxlama); 

 texnoloji (məlumatların ehtiyat nüsxə-

si, verilənlərin saxlanması və emalı); 

 sistem (istifadəçilərin səlahiyyətləri-

nin və etibarlılığının, imtiyazlarının 

avtomatlaşdırılmış yoxlanışı, davam 

edən hadisələrin auditi). 

Korporativ şəbəkənin quruluşunda 

avtomatlaşdırılmış iş yerinin hərtərəfli 

qorunması xüsusiyyətləri həm lokal şə-

bəkə səviyyəsində, həm də AİY modul-

ları səviyyəsində avtonom olaraq tədbir-

lərin həyata keçirilməsinə ehtiyac oldu-

ğunu müəyyənləşdirir [4]. Bu tələbləri 

nəzərə alaraq, avtomatlaşdırılmış iş yer-

lərinin qorunması üçün ümumi alqoritmi 

Şəkil 1.-dəki kimi qurmaq olar.  

Alqoritmdə göstərilən əsas isti-qa-

mətlərə əlavə olaraq, avtomatlaşdırılmış 

iş yeri üçün inteqrasiya edilmiş bir mü-

hafizə sisteminin inkişaf etdirilməsi və 

təhlükəsizlik səviyyəsinin artırılması 

müasir alqoritmlərdən, metodlardan və 

riyazi, proqram və aparat vasitələrindən 

istifadə edən ölçmə və yoxlama nə-ticə-

ləri olmasını  əsas tutur. Bunlar aşağıda-

kı tələblərə tabe olmalıdır:  
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 ölçmə nəticələrinin yüksək məlumat 

məzmuna malik olması; 

 yüksək ölçmə dəqiqliyinə nail olmaq; 

 metodların və ölçü alətlərinin etibarlı-

lığı; 

 nəticələrin təkrarlana bilməsi və əks 

edilməsinin təmin edilməsi; 

 avtomatlaşdırılmış iş yerinin təhlükə-

sizliyini qiymətləndirmək üçün meto-

dologiyanın rasionallığı [3]. 

Uzun illərdir ki, iş yerləri ofislər, 

iclas otaqları da daxil olmaqla fiziki mə-

kanlara istinad edərək inkişaf etmiş, 

əməkdaşlarla ani əlçatanlıq imkanlarının 

əldə edilə biləcəyi dövrə gəlib çatmışdır. 

Xüsusilə də indiki pandemiya dövründə 

bir çox ofis sənədlərindən və layihələr-

dən onlayn şəkildə istifadə edilir. Ofis 

ortamında informasiya mübadiləsinin ani 

olaraq reallaşdırılması populyarlıq qa-

zanmış, elektron poçt xidməti isə yazış-

malar üçün əlverişli vasitə olaraq istifadə 

edilir.  

 

    
Şəkil 1. AİY-nin kompleks mühafizə sisteminin alqoritmi 
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Gartner avtomatlaşdırılmış iş yerləri-

nin təkamülünü 4 nəslə bölür [6]. Bu sxe-

matik olaraq Şəkil.2-də göstərilmişdir.  

Birinci nəsil avtomatlaşdırılmış iş 

yerlərinin tətbiqi məhsuldarlığın artması-

na və kommunikasiyanın təşkil olunma-

sına yönəlmişdi. Audio və video kon-

frans əlaqələri, qrup şəklində planlaşdı-

rılmış diskussiya forumları əməkdaşlar 

arasında, eləcə də əməkdaşlar və müştə-

rilər arasında ünsiyyəti yaxşılaşdırdı. 

İkinci nəsil avtomatlaşdırılmış iş yer-

lərinin tətbiqində İnternetin imkanların-

dan ani mesajların göndərilməsi, veb 

konfransların təşkil edilməsi, komandan-

ların təşkil edilməsi üçün virtual koman-

da vasitələrinin istifadəsi və sosial əmək-

daşlığın inteqrasiyası və genişləndirilmə-

si  həyata keçirildi. 

  
Şəkil 1.6. Avtomatlaşdırılmış iş yerlərinin təkamülü 

 

Bir çox müəssisə və təşkilatlar avto-

matlaşdırılmış iş yerlərinin üçüncü nəs-

lindədirlər. Burada mobil qurğular, 

bulud xidmətləri və smartfonlar biliklə-

rin mübadiləsi, qərarların qəbul edilməsi 

və maraqlara görə birliklərin yaradılması 

üçün platformaların təqdim edilməsinə 

şərait yaradırlar. Bir neçə əməkdaş asan-

lıqla ünsiyyət qura və bir layihə üzərində 

işləyə bilərlər. Bu nəslin texnologiyaları 

məhsuldarlığı artırır, işçiləri əməkdaşlığa 

sövq edir, ünsiyyəti sadələşdirir və birli-

yi artırır. Əməkdaşlar faylları təhlükəsiz 

buludda saxlaya bilər, öz resurslarına ix-

tiyari yerdən və istədikləri zaman müra-

ciət edə bilərlər: aça bilər, mübadilə edə 

bilər, redaktə işi apara bilərlər. Xəbər 

lentlərinin alətləri təşkilatlara ən yeni in-

formasiyaları paylaşmaq imkanı verir, kor-

porativ məlumatları canlı yayımda trans-

lyasiya edir və real zaman rejimində əks-

əlaqə təşkil etməyə imkan yaradırlar [5].   

Dördüncü nəsil  - innovativ avtomat-

laşdırılmış iş yeri olub, Süni İntellekt 

(AI), Machine Learning (ML) və Things 

Enterprise (EoT) kimi texnologiyalara 

əsaslanaraq təşkilatlarda vaxtında qərar 

qəbul etmək üçün aktual, dəqiq və eti-

barlı informasiyanın emalını təmin edir. 

Yeni nəsil avtomatlaşdırılmış iş yeri tex-

nologiyaları təşkilat və müəssisələrə on-

ların daha səmərəli, məhsuldar və qəna-

ətcil olmaları üçün zəruri alət və sistem-

lər təqdim edirlər. Süni intellekt Chatbot 
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vasitəsilə həyata keçiriləcək və əməkdaş-

lar öz vaxtlarını daha məhsuldar işlərə 

sərf etsinlər deyə işçi robotlar rutin ofis 

işlərinin avtomatlaşdırmasına kömək 

edəcəkdir. Bu texnologiyalar müştəri 

dəstəyini optimallaşdırır, müştəriyə 

cavab vaxtını azaldır və müştərilərə 

xidmət səviyyəsinin artırır. Biznes-anali-

tika alətləri müxtəlif mənbələrdən veri-

lənləri toplayır və proqnozlaşdırma, ak-

tivliyin izlənməsi və resursların idarə 

edilməsi üçün işguzar planlar hazırlayır. 

Nəhayət, 5G şəbəkə texnologiyaları sü-

rətli İnternet əlaqələrini təmin edərək iş-

çilərin mobil cihazlar vasitəsilə istənilən 

yerdə və istənilən vaxt xidmətlərdən ya-

rarlana bilmələri əlçatan olacaq [7].  

NƏTİCƏ  

Son 10 ildə ofis işləri təkrarlanan 

rutin əməliyyatlardan biliklərə əsaslanan 

daha elastik və adaptasiya olunan məsə-

lələrin həllinə keçmişdir. Əməkdaşlar 

məhsuldar iş metodları ilə uzlaşaraq işlə-

dikdə və lazım olan informasiyaları vax-

tında əldə etdiklərində onlar şirkət və ya 

müəssisənin daha az vaxtını və resursunu 

sərf etmiş olurlar 
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FÜZULİ RAYONUNUN TALAN EDİLMİŞ KİTAB VƏ KİTABXANA MƏDƏNİYYƏTİ 
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Azərbaycan Dövlət İqtisadiyyat Universiteti (UNEC) 
AZ1001, Bakı şəh., İstiqlaliyyət küç. -22, Azərbaycan Respublikası 
 
MƏMMƏDOV ELÇİN 
ADA Universiteti 

AZ1008,  Bakı şəh., Əhməd bəy Ağaoğlu küç.- 61, Azərbaycan Respublikası 
 

Xülasə. Məqalədə Füzuli rayonunun kitabxanalarının fəaliyyəti işıqlandırılmış, 1993-cü il avqust ayının 23-

də erməni işğalı nəticəsində məhv edilmiş kitab, unikal nəşrlər, nadir nüsxələr, dəyərli əlyazmalar barədə 

faktlar diqqətə çatdırılmışdır. Qeyd edilmişdir ki, Füzuli rayonunun Ermənistan silahlı qüvvələri tərəfindən 

işğal olunması nəticəsində rayon ərazisindəki 90 kitabxana dağıdılmış və talan edilmiş, rayon 

kitabxanalarına 389 min nüsxə (bəzi mənbələrdə 659 min nüsxə) kitab fondu, təqribi hesablamalara görə 

1 milyon 889 min manat həcmində maddi ziyan dəymişdir. Erməni vandallarının törətdiyi mədəni və 

mənəvi ziyanı isə rəqəmlərlə hesablamaq qeyri-mümkündür. Həmçinin kitabxanaların köçkünlük həyatı 

və fəaliyyəti də işıqlandırılmış, əldə edilmiş zəfərdən sonra kitabxanaların işində perspektivlərdən də 

bəhs edilmişdir. 

Açar sözlər. dağıdılmış kitabxanalar, Füzuli rayon Mərkəzləşdirilmiş Kitabxana Sistemi, kitabxana fondu, 

kitabxana xidmətləri, kitabxanaçılar, kitab mədəniyyəti 

THE DESTROYED CULTURE OF BOOK AND LIBRARY IN THE FIZULI REGION 
 
ABDULLAYEVA ADILA, 

Azerbaijan State University of Economics (UNEC) 
AZ1001, Baku, Istiqlaliyyat str. 22, Azerbaijan, 

MAMMADOV ELCHIN 
ADA University 
AZ1008, Ahmadbay Agha-Oglu Str.-61, Baku, Azerbaijan  
 
Abstract. The article examine the activities of the libraries of the Fizuli region, the facts about the 

destruction of books, unique publications, rare copies, valuable manuscripts as a result of the Armenian 

occupation on August 23, 1993. With the occupation of the Fizuli region by the Armenian armed forces, 

90 libraries in the region were destroyed and looted, 389,000 copies (659,000 copies in some sources) 

of the district libraries, according to estimates, caused material damage in the amount of 1 million 889 

thousand manats. It is impossible to calculate the cultural and moral damage caused by Armenian 

vandals in figures. The refugee activities of libraries were also covered, and the development 

perspectives after the liberation and victory were discussed. 
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УНИЧТОЖЕННАЯ КНИЖНОЙ И  БИБЛИОТЕЧНОЙ КУЛЬТУРЫ 
ФИЗУЛИНСКОГО РАЙОНА 
 

АБДУЛЛАЕВА АДИЛЯ 
Азербайджанский Государственный Экономический Университет (UNEC) 
AZ1001, ул. Истиглалият – 6, Баку, Азербайджан 

МАМЕДОВ ЭЛЬЧИН  
Университет ADA 
AZ1008, ул. Ахмедбей Ага-Оглы - 61, Баку, Азербайджан 
 

Аннотация. В статье исследуется деятельность библиотек Физулинского района, факты об 

уничтожении книг, уникальных изданий, редких экземпляров, ценных рукописей в результате 

оккупации района вооруженными силами Армении 23 августа 1993 года. В результате армянской 

оккупации 90 библиотек в районе были разрушены и разграблены, 389 тысяч экземпляров книг (в 

некоторых источниках - 659 тысяч экземпляров) из фонда районных библиотек, по 

приблизительным подсчетам, материальный ущерб составляет около 1 миллион 889 тысяч 

манатов. Подсчитать культурный и моральный ущерб, нанесенный армянскими вандалами, в 

цифрах невозможно. В статье также освещается деятельность библиотек после оккупации и 

обсуждаются перспективы работы библиотек после победы. 

Ключевые слова: разрушенные библиотеки Централизованная Библиотечная Система 

Физулинского района, библиотечный фонд, библиотечные услуги, библиотекари, книжная 

культура 

 
GİRİŞ 

Azərbaycan Respublikasının son 30 

ilə yaxın dövrdə işğal olunmuş ərazilə-

rində erməni işğalçılarının özbaşınalığı, 

tarix və mədəniyyət abidələrimizin dağı-

dılması və bir mədəniyyət abidəsi olaraq 

qəsdən izlərin itirilməsi, Qarabağda 

məqsədyönlü şəkildə, müxtəlif üsullarla 

aparılan saxta “erməniləşdirmə” siyasəti-

nin təzahürü idi. Bu gün qalib ölkə kimi 

erməni saxtakarlığının qarşısının alınma-

sında, Azərbaycanın ayrılmaz tərkib his-

səsi olan Qarabağın tarixi, iqtisadiyyatı, 

elmi, təhsili və mədəniyyəti, baş vermiş 

münaqişələr, yerli əhaliyə qarşı erməni 

vəhşilikləri haqda məlumatların, bütöv-

lükdə Qarabağ həqiqətlərinin həm ölkə 

daxilində, həm də dünya ictimaiyyətinə 

qərəzsiz çatdırılmasında bir sıra sahələ-

rin mütəxəssisləri kimi kitabxanaçıların 

da qarşısında mühüm vəzifələr durur. Bir 

kitabxanaçı kimi üzərimizə düşən 

mühüm vəzifələrdən biri də vaxtilə işğa-

la məruz qalmış və bu gün müzəffər 

Azərbaycan ordusu və Ali baş komanda-

nın siyasi iradəsi nəticəsində geri qaytar-

dığımız Azərbaycan torpaqlarında tari-

xən mövcud olan kitab, kitabxana, müta-

liə mədəniyyəti barədə elmi tədqiqatların 

və araşdırmaların aparılmasıdır. Bu niy-
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yətlə UNEC və ADA Universitetinin ki-

tabxanaları olaraq silsilə elmi tədqiqatları-

mıza ilk olaraq Füzuli rayon Mərkəzləş-

dirilmiş Kitabxana Sistemindən başladıq.  

FÜZULİ RAYONUNUN KİTAB-

XANALARI: İŞĞALDAN ƏVVƏL 

VƏ BU GÜN 

Tarixə qısa nəzər salsaq deyə bilərik 

ki, Füzuli rayonu Qarabağ dağ silsiləsi-

nin cənub-şərq ətəklərindən Araz çayına-

dək sahəni əhatə edir, Cəbrayıl, Xoca-

vənd, Ağcabədi, Beyləqan rayonları və 

Araz çayı boyunca İranla həmsərhəddir. 

Rayonunun ərazisi 1993-cü il 23 avqust 

işğalına qədər 1386 kv.km olmuş, əhalisi 

təxminən 105 min nəfər təşkil etmişdir. 

Rayonun 1994-cü ilə qədər işğaldan azad 

olunmuş ərazisində 2020-ci ilin 17 ok-

tyabr tarixinə qədər yeni salınan qəsəbə-

lərlə birgə 17 qəsəbə və 22 kəndi 

mövcud idi. Birinci Qarabağ müharibə-

sində mənfur erməni işğalı nəticəsində 

1100-dən çox füzulili şəhid olmuş, 113 

nəfər girov götürülmüş, 1450 nəfər müx-

təlif dərəcəli əlil olmuş, rayon əhalisi 

məcburən öz yurd yuvalarından didərgin 

salınmışdır. Füzuliyə erməni təcavüzü 

nəticəsində 36 361 nəfər uşaq zərər 

çəkmiş, onlardan 155 nəfəri yetim 

qalmış, 55 min nəfərə yaxın füzulili 27 il 

köçkün həyatı yaşamışdır. 1993-cu il 23 

avqust tarixində Füzuli rayonunun Ermə-

nistan silahlı qüvvələri tərəfindən işğal 

olunması nəticəsində rayon ərazisindəki 

bütün kitabxanalar dağıdılmış və talan 

edilmişdir. Müharibə nəticəsində rayon 

kitabxanalarına təqribi hesablamalara 

gorə 1 milyon 889 min manat həcmində 

maddi ziyan dəymişdir. Erməni vandal-

larının törətdiyi mədəni və mənəvi ziyanı 

isə rəqəmlərlə hesablamaq qeyri-müm-

kündür. 

Füzuli rayonunda ilk kitabxana 1948-

ci ildə yaradılmış və sonralar Füzuli 

rayon Mərkəzləşdirilmiş Kitabxana Sis-

temi (MKS) bu kitabxananın əsasında 

təşkil edilmişdir. Kitabxana Füzuli rayon 

mərkəzində yerləşir və əhalinin bütün tə-

bəqələrinə xidmət göstərirdi. Çox məsu-

liyyətli, nizam-intizamlı, kitabxananın 

təəssübünü çəkən, kitabxana fondunun 

zənginləşdirilməsinə, daim yeni nəşrlərlə 

komplektləşdirilməsinə diqqət yetirən, 

kitabı geniş təbliğ edən və heç zaman iş-

ləməkdən yorulmayan zəhmətkeş kitab-

xanaçılardan biri olmuşdur. XX əsrin 70-

ci illərində keçmiş Bakı Kitabxanaçılıq 

texnikumunda (indiki Bakı Humanitar 

Kolleci) təhsil almışdır. 1978-ci ilə qədər 

Nabat Quliyeva kitabxana müdiri vəzifə-

sində çalışmış, 1978-ci ildə Füzuli rayon 

Mərkəzləşdirilmiş Kitabxana Sistemi ya-

radılarkən Mərkəzi Kitabxananın xidmət 

şöbəsinin müdiri vəzifəsində fəaliyyətini 

davam etdirmişdir. [1] Nabat xanımla 

yanaşı kitabxanada çalışan qocaman ki-

tabxanaçılar ordusunun nümayəndələrin-

dən İsmayılova Miniş, Tağıyeva Səlimə, 

Əliyeva Kübra, Bayramova Şairə, Şiri-

nova Tahirə, Adıgözəlova Xatirə, 

Əliyeva Eldəniz, Nişanə Məhərrəmova 

və digərləri çiyin-çiyinə verib Füzuli ra-

yonunun çoxsaylı oxucularına xidmət 

göstərmişlər. Beləliklə, Sov.İKP MK-nın 

müasir mərhələdə kitabxanaların ideolo-

ji, mədəni-maarif və informasiya funksi-

yalarını müəyyənləşdirdiyi və kitabxana-

ların mərkəzləşdirilməsi məsələsini irəli 

sürdüyü 1974-cü il “Zəhmətkeşlərin 

kommunist tərbiyəsində və elmi-texniki 

tərəqqidə kitabxanaların rolunu artırmaq 

haqqında” qərarı əsasında ölkədə kitab-

xanaların mərkəzləşdirilməsinə başlanıl-

dı. Və 1978-ci ildə 1 rayon Mərkəzi və 

90 kütləvi (4 şəhər, 1 uşaq kitabxanası) 
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kitabxana birləşdirilərək Füzuli rayon 

Mərkəzləşdirilmiş Kitabxana Sistemi 

kimi fəaliyyətə başladı. Mərkəzi kitab-

xana rayon mərkəzində Sovet küçəsində, 

M.Füzulinin heykəli ilə üzbə-üz binada 

yerləşirdi. [6] Mərkəzi kitabxanada 

Xidmət şöbəsi-(gənclər şöbəsi, abone-

ment şöbəsi, oxu zalı, səyyar şöbə), Me-

todika və biblioqrafiya şöbəsi, komplekt-

ləşdirmə və kitabişləmə şöbəsi, vahid 

kitab fondu fəaliyyət göstərirdi. Rayonun 

ali təhsilli kadrlarından olan Raya Ab-

dullayeva MKS-nin direktoru vəzifəsinə 

təyin edildi və uzun müddət ümumilikdə 

171 nəfər kitabxanaçı ilə Füzulidə əhali-

nin mütaliə mədəniyyətinin formalaşma-

sına, əhalinin müxtəlif sahələr üzrə infor-

masiya tələbatının ödənilməsinə xidmət 

etmişdir. O, 2007-ci ilə qədər kitabxana-

nın rəhbəri vəzifəsində işini davam etdir-

mişdir. 1992-ci ilin məlumatına görə 

rayon MKS-nin kitab fondu 389 min 

nüsxə (bəzi mənbələrdə 659 min nüsxə), 

oxucuların sayı 45 min 620 nəfər təşkil 

etmişdir. [4] Kitabxana fondunda Azər-

baycanın və rayonun tarixini, mədəniy-

yətini, elmi, təhsili, ictimai-siyasi həyatı-

nı, iqtisadiyyatını əhatə edən dəyərli elmi 

əsərlər, nadir nüsxələr var idi ki, oxucu-

lar bu nəşrlərdən yalnız kitabxana daxi-

lində istifadə edirdilər. Rayonda əsasən 

üzümçülük, taxılçılıq, pambıqçılıq, bara-

maçılıq, heyvandarlıq sahələri inkişaf 

etmiş və kitabxanalarda da bu sahələr 

üzrə ədəbiyyatlar geniş yer almışdı. Mər-

kəzin fəaliyyətinin uğurlu olmasında, 

oxucu auditoriyasının genişlənməsində 

Səyyar kitabxana xidməti olduqca əhə-

miyyətli idi. 3000-ə yaxın fondu olan 

səyyar kitabxana rayonda fəaliyyət gös-

tərən bir sıra idarə və təşkilatlara, təhsil 

və mədəniyyət ocaqlarına, Maşınhesab-

lama idarəsi, 2 və 4 saylı bağça, göz xəs-

təxanası, Nəsimi adına məktəb və digər 

yerlərə gedərək kitab aparır 10 gündən 

sonra qayıdıb həmin kitabları yeniləri ilə 

əvəz edirdi. Həmin müəssisələrdə artıq 

mərkəzi kitabxananın “məntəqə”ləri yer-

ləşirdi.[1] Kəndlərdə isə ferma, pambıq 

tarlası, üzüm plantasiyalarına xüsusi av-

tobuslarla kitab aparılır və kitabxanaya 

yeni daxil olan nəşrlər təbliğ edilirdi. Bu 

kitabxana “avtokitabxana” adlandırılırdı. 

Onu da məlumat verək ki, Rayonun yerli 

qəzeti olan Araz qəzetində kitabxananın 

fəaliyyəti, qabaqcıl kənd kitabxanaları, 

fəal kitabxanaçılar haqqında vaxtaşırı 

məqalələr dərc edilirdi. Qəzetin 1979-cu 

il 9 iyun sayında dərc edilən məqalədə 

qeyd edilir ki, Füzuli rayon Mərkəzi ki-

tabxanasının fəal işlərindən biri də “Ki-

tabsevənlər” dərnəyinin fəaliyyətidir. 

Dərnəkdə ayda bir dəfə rayonun kitab 

dostları, “bibliofillər”i toplaşır və hər 

dəfə bu dərnək yeni bir ədəbiyyatın mü-

zakirəsini keçirir.[7] 1979-cu ilin məlu-

matına görə MKS-nin oxucularının sayı 

42 minə çatmışdır. Uzun müddət kitab-

xananın fəal oxucuları olmuş rayon ziya-

lılarından tarixçi Bəhram Məmmədov, 

filoloq Vəfa Əliyev, yazıçı Mahmud 

Qacar, Böyük Vətən Müharibəsi veteranı 

Məmməd Məmmədov, digər ziyalılardan 

Səfərov Ehtiram, Umud Rəhimov, Məm-

mədov Telman, Səfərov Alıkişi, Səfəro-

va Sima, Hafiz Səfixanov, Namiq Seyi-

dov və başqalarını qeyd etmək olar.[1] 

Dövrün təhlili onu göstərir ki, rayonda 

əhali arasında kitab mütaliəsi genişlən-

miş, kitabxanalar ən çox ziyarət edilən, 

intellektual bir mərkəzə çevrilmişdir. 

Həqiqətən də rayonda uşaqdan böyüyə 

hər kəsdə kitaba məhəbbət, kitabxanaya, 

kitabxanaçıya xüsusi hörmət hissi forma-

laşmışdı. Təbii ki, bu işdə ən böyük mə-

suliyyət kitabxanaçıların üzərinə düşür-
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dü. Kitabxanaçıların zəhməti, kitabın 

təbliği istiqamətində yorulmaz xidmətlə-

ri hər zaman dövlət tərəfindən qiymət-

ləndirilmiş, “Əməkdar mədəniyyət işçi-

si”, o zamanki Mədəniyyət Nazirliyinin 

fəxri diplomları, orden və digər həvəs-

ləndirici mükafatlara layiq görülmüşlər. 

1990-cı ildə kitabxanaya 2-3 mərtəbə-

li yeni bina tikilməsi planlaşdırılmış və 

kitabxana Mədəniyyət sarayına köçürül-

müşdür. 1993-cü ildə mənfur erməni or-

dusu tərəfindən rayonun işğalı zamanı 

kitabxanalar fondları ilə bərabər tamami-

lə məhv edilmişdir. 1994-cü ildə kitabxa-

naları qismən bərpa etmək məqsədilə 

Mahmudlu-2 kəndində şəxsi evdə və 

kiçik kitab fondu ilə Mərkəzi kitabxana-

nın fəaliyyəti çətinliklədə olsa yenidən 

bərpa edilmişdir. Ancaq MKS-nin 46 ki-

tabxana filialı fəaliyyətini başqa məqsəd-

lər üçün bərpa edilmiş binalarda və şəxsi 

evlərdə tədricən davam etdirmişdir (22 

kənd və qəsəbələrdə). Onlardan 1 Mər-

kəzi Kitabxana, 6 şəhər kitabxanası, 2 

qəsəbə kitabxanası, 37 isə kənd kitabxa-

na filiallarıdır. 45 kitabxananın fəaliyyəti 

isə dondurulmuşdur. Qeyd olunan kitab-

xanalarda 186 nəfər işçi çalışır ki, onla-

rın 112 nəfər kitabxanaçı (20 ali təhsilli), 

74 nəfəri isə  texniki işçidir. [5] 

Erməni quldurları tərəfindən məhv 

edilmiş zəngin kitabxana fondlarını yeni-

dən bərpa etmək üçün 1994-cü ildən 

sonra rayonun ictimai fəalları, ziyalıları, 

görkəmli şair və yazarlarının təşəbbüsü 

ilə kitabxanaya kitablar toplanmışdır. 

Eyni zamanda Mədəniyyət Nazirliyinin 

göstərişi ilə digər rayon MKS-lərindən 

əvəzsiz olaraq alınan kitab və jurnallar, 

Kitabxana Kollektorundan, Prezident 

Aparatından daxil olan kitablar hesabına 

fond tədricən yenidən formalaşmağa baş-

lamışdır. 

Bir müddət Mahmudlu-2 kəndində 

yerləşən Mərkəzi kitabxana binasının 

qəza vəziyyətində olmasını nəzərə alaraq 

Nazirlər Kabinetinin məktubuna əsasən 

Mərkəzi kitabxana 2010-cu ildə 1-ci Zo-

bucuq qəsəbəsində yerləşən klub icma 

mərkəzinə köçürülmüş və hal-hazırda 

fəaliyyətini orada davam etdirir. 2009-cu 

ildən etibarən ali təhsilli Lətifə Xu-da-

verdiyeva Füzuli rayon MKS-yə direktor 

təyin edilir və bugünədək bu vəzifədə ça-

lışır. Hazırda Füzuli rayon MKS-də 

Lətifə xanımın rəhbərliyi ilə Gülbuta Ca-

malova, Tamella Ələkbərova, Qətibə 

Ağamirova, Tünzalə Ağayeva, Raya Ab-

dullayeva, İradə Şahbazova, Sahilə Quli-

yeva, Tamella Paşayeva, Bəsti Paşayeva, 

Bəsirə Quliyeva və digər kitabxanaçılar 

yorulmadan çalışır və oxuculara operativ 

xidmət göstərirlər. [6] 

Bugünki statistik göstəricilərə əsasən 

hazırda Mərkəzləşdirilmiş Kitabxana 

Sisteminin ümumi fondu 52345 nüsxə 

ədəbiyyatdan ibarətdir ki, bunlardan 

50628 nüsxə Azərbaycan, 1252 rus, 465 

nüsxə xarici dildədir. 2019-cu ildə MKS-

də oxucuların sayı 19149 nəfər, kitab ve-

rilişi 128464 nüsxə, tədbirlərin sayı isə 

5281 olmuşdur. Halbuki 2005-ci ildə ki-

tabxananın fondu 23518 nüsxə, kitab ve-

rilişi 19637, oxucuların sayı isə 5102 

nəfər olmuşdur. [4] 

2010-cu ildən MKS-nin veb-saytı və 

elektron poçt ünvanı yaradılmış, 2012-ci 

ildə Avtomatlaşdırılmış Kitabxana İnfor-

masiya Sistemi ilə təchiz edilmiş, kitabxa-

nalar müasir informasiya daşıyıcıları ilə 

təmin edilərək elektron kitablar (CD və 

DVD) alınmış, kitabxanaların maddi tex-

niki bazası möhkəmləndirilərək inventar 

və avadanlıqlarla təmin edilmişdir. 

Azərbaycan Respublikasının Nazirlər 

Kabinentinin 11 oktyabr 2011-ci il tarixli 



KİTABXANAŞÜNASLIQ VƏ İNFORMASİYA ELMLƏRİ 

№1 (1)                                                                                2021 

54  

162 №-li Qərarına əsasən Mərkəzi kitab-

xanada 2 yeni şöbə Kitabxana – biblio-

qrafiya proseslərinin avtomatlaşdırılması 

və İnformasiya-resurs şöbələri yaradıl-

mışdır ki, bu şöbələr kitabların, ölkəşü-

naslıq, diyarşünaslıq məlumatlarının 

elektron kataloqlaşdırılması, gündəlik 

mətbuatın elektron kartotekasının baza-

lara yerləşdirilməsi işlərini həyata keçi-

rir. MKS üzrə kitabxanada 22 kompüter 

var ki, bunun da 11-i Mərkəzi Kitabxa-

nada, qalan hissəsi isə filiallarda yerləşir. 

Füzuli rayon MKS-nin veb səhifəsi (fu-

zuli.cls.az) kitabxananın fəaliyyətini 

işıqlandırır. İnanırıq ki, 2021-ci ildən eti-

barən kitabxana öz fəaliyyətini tam tər-

kibdə əzəli torpağımız olan doğma Füzu-

li rayonunda yeni üslubda qurulmuş 

müasir tipli kitabxanalarda yenidən 

davam etdirəcək. 

NƏTİCƏ  

Əslində Füzuli rayon kitabxanasının 

keçdiyi tarixi inkişaf yoluna nəzər sal-

maqda məqsədimiz Azərbaycanın ayrıl-

maz tərkib hissəsi olan Qarabağ ərazisin-

də yerləşən rayonların məruz qaldığı mə-

dəni, tarixi talanlar barədə məlumatları 

geniş ictimaiyyətə təqdim etməkdir. Bu-

rada təkcə 1 statistikaya nəzər salsaq 

aydın olur ki, 389 000 dəyərli, unikal və 

tarixi nəşrin məhv edilməsi faktların 

təhrif edilməsi, 1 regionun tarixi, mədə-

niyyəti, elmi, təhsili və bütövlükdə milli-

mənəvi dəyərlərinin yağmalanması de-

məkdir. Tarix üzrə fəlsəfə doktoru, 

dosent Cavid Cəfərov haqlı olaraq öz 

“Erməni biblioklazmının qısa tarixi” mə-

qaləsində qeyd edir ki, “...ermənilərdə 

“biblioklazm”, “kitabyandırma” mərkəzi 

heç də əsassız yerə yaranmamışdır. On-

ların oğru instinkti həmişə çox yaxşı an-

lamışlar ki, öz keçmişlərini uydura 

bilmək, faktları saxtalaşdırmaq üçün ilk 

növbədə, erməni psevdo-tarixinin qol-

qanad açmasına maneə törədən həqiqət-

ləri, sənədləri, kitab və kitabxanaları, bir 

sözlə, əsli mənbələri məhv etmək lazım-

dır” [2]. Və mənfur erməni quldurları 

Qarabağda təkcə ictimai, kütləvi kitabxa-

naları deyil, şəxsi kitabxanaları da yan-

dırmış, evlərdə saxlanılan qiymətli kitab-

lar, əlyazmalar, nadir nüsxələr də tama-

milə məhv edilmişdir. Əminliklə deyə 

bilərik ki, cənab ali baş komandanın si-

yasi əzmi sayəsində Ermənilər Qarabağ-

da törətdikləri bütün digər vəhşiliklər 

kimi, mədəni talanın da cavabını verə-

cəklər.  
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KOMPÜTERLƏRİN VİRUSLARDAN MÜDAFİƏSİ HAQQINDA  
 

QULİYEV NATİQ 
Bakı Dovlət Universiteti 
 AZ 1148,  Bakı şəh., Akademik Zahid Xəlilov küç. – 23, Azərbaycan Respublikası 
 

Xülasə. Bu gün kompüterlərdə əsas təhlükə mənbələrindən biri kompüter viruslarıdır. Son zamanlarda 

kompüter viruslarının böyük bir təhlükə mənbəyinə çevrilməsi, onlarla mübarizə üsullarını daima 

aktuallaşdırmışdır. Kompüter məlumatlarının təhlükəsizliyinin kompüter viruslarından qorunmaqdan asılı 

olduğunu nəzərə alsaq, bu məqalənin dərc olunması aktualdır 

Açar sözlər: Kompüter virusları, Winlock, Casuslar və Keyloggerlər, Viruslardan özünümüdafiə. 

 

ABOUT PROTECTING  COMPUTER AGAINST VIRUSES 
 
GULIYEV NATİK 
Baku State University 
AZ 1148, Baku, Academician Zahid Khalilov str. - 23, Azerbaijan 
 

Abstract. One of the main sources of danger in computers today is computer viruses. The fact that 

computer viruses have become a major source of danger in recent times has always made methods to 

combat them relevant. Given that the security of computer data depends on the protection against 

computer viruses, then the publication of this article is relevant. 

 Keywords:  Computer viruses, Winlock, Spies and Keyloggers, Virus self-defense. 

 

О ЗАЩИТЕ КОМПЬЮТЕРА ОТ ВИРУСОВ 
 
ГУЛИЕВ НАТИК 
Бакинский Государственный Университет 
AZ 1148, г. Баку, ул. Академика Захида Халилова - 23, Азербайджанская Республика 
 

Аннотация. Одним из основных источников опасности для компьютеров сегодня являются 

компьютерные вирусы. Тот факт, что в последнее время компьютерные вирусы стали основным 

источником опасности, всегда делал методы борьбы с ними актуальными. Учитывая, что 

безопасность компьютерных данных зависит от защиты от компьютерных вирусов, то публикация 

данной статьи актуальна. 

Ключевые слова: Компьютерные вирусы, Winlock, Шпионы и Кейлоггеры, Самозащита от вирусов. 

GİRİŞ

GİRİŞ 

Müasir dövrdə, xüsusəndə koronavi-

rus pandemiyası dövründə insanların 

kompüterlərdən istifadəsi sürətlə artmış-

dır. İnsanlar son dövrlər fəaliyyətlərinin 

böyük hissəsini kompüterlər vasitəsilə 
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həyata keçirirlər. Bu nöqteyi nəzərdən 

kompüterlər son dövrlər daha çox infor-

masiya saxlamağa xidmət edirlər. İnsan-

lar müxtəlif fəaliyyət sahələrinə aid olan 

müxtəlif növ informasiyaları əsasən 

elektron şəkildə kompüterlərdə emal 

edirlər, saxlayırlar və müxtəlif informa-

siya daşıyıcıları ilə və onlayn şəkildə şə-

bəkələr vasitəsilə mübadilə edirlər. Bu 

baxımdan müasir dövrdə elektron infor-

masiyaların təhlükəsizliyinin təmin edil-

məsi daha da aktuallaşmışdır. Elektron 

informasiyaların təhlükəsizliyinin təmin 

edilməsi, həm də kompüter qurğularının 

kefiyyətli və məhsuldar işləməsi ilə bir 

başa əlaqəlidir.  

Aydındır ki, kompüterin məhsuldar 

işləməsinə mane olan bir çox amillərdən 

biri də viruslardır. Kompüter təhlükəsiz-

liyinə ən əsas təhdidlərdən biri də kom-

püter viruslarıdır.  

Kompüter virusu, təcavüzkarların ya-

ratdığı zərərli bir proqramdır. Viruslar 

əsasən istifadəçi məlumatlarını zədələyə-

rək və ya şifrələyərək yekunda onların 

itirilməsinə səbəb olur.  Bu gün virusla-

rın böyük əksəriyyəti bu və ya digər şə-

kildə qanunsuz olaraq onlayn şəkildə pul 

qazanmağı hədəfləyir. Onu da qeyd edək 

ki, kompüteri viruslardan effektiv şəkil-

də qorumaq üçün onların necə işlədiyini, 

elektron informasiyalara və kompüter 

qurğularına necə təsir etdiyini bilmək la-

zımdır. Virusların əsas vəzifələri istifa-

dəçinin kompüterinə nüfuz etmək, özlə-

rinin işə salınmasını təmin etmək, özləri-

ni aşkarlanmaqdan və yox edilməkdən 

qorunmaqdır və dağıdıcı hərəkətlər et-

məkdir. Ona görədə kompüterlərdəki ve-

rilənləri, məlumatların təhlükəsizliyini 

qorumağın ən aktual məsələlərindən biri 

də onları viruslardan qorumaqdır. Müasir 

dövrdə istənilən kompüter qurğusu hər 

hansı bir yolla vaxtaşırı virus hücumları-

na məruz qalır. İnternet şəbəkəsi ilə işlə-

yən istənilən kompüter qurğusu isə daha 

çox virus hücümlarına məruz qalır. Ay-

dındır ki, kompüterlərdəki verilənləri, 

məlumatları virusdan qorumağın ən əsas 

vasitəsi antivirus proqramlarından istifa-

də etməkdir. Onu da qeyd edək ki, anti-

virus proqramları da bir çox hallarda 

kompüterin təhlükəsizliyini tam şəkildə 

təmin etmir.  

Kompüter virusları kompüter istifadə-

çiləri üçün bir çox çətinliklər və müxtəlif 

problemlər yaradır. Hətta bu tipli prob-

lemlər bəzən antivirus quraşdırılmış 

kompüterlərdə də rast gəlinir. Buradan 

isə belə nəticə çıxartmaq olur ki, kompü-

terlərdə quraşdırılmış antivirus proqram-

ları lazımi səviyyədə qorunma təmin 

etmir. Buradan isə belə nəticə çıxartmaq 

olur ki, bu tipli problemi həll etmək üçün 

aşağıdakı məsələlərə xüsusi diqqət yetir-

mək  lazımdır: 

1. Kompüter təhlükəsizliyinin əsaslarını 

öyrənmək lazımdır; 

2. Kompüter təhlükəsizliyinin əsaslarına 

uyğun kompüterin kompleks tənzim-

lənməsini həll etmək lazımdır.  

Müasir dövrdə geniş yayılmış hücum 

növlərindən biri olan kompüter virusları-

na qarşı məqsədyönlü mübarizə aparmaq 

üçün əsas amillərdən biri də virusların 

növünü və onların xüsusiyyətlərini  araş-

dırmaqdır.Viruslar kompüterə müxtəlif 

yollarla yoluxur və buna görə də müxtə-

lif növlərə bölünür. Müasir dövrdə geniş 

yayılmış virus növlərindən aşağıdakıları 

göstərmək olar:  

Fayl virusu. Bu viruslar digər proq-

ramlara və fayllara öz proqram kodunu 

əlavə edərək onları yoluxdurur. Beləlik-

lə, yoluxmuş bir proqram və ya fayl işə 

salındıqda zərərli kod da yerinə yetirilir. 
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Əgər sistem faylları virusa yoluxubsa, 

onda zərərli kod kompüter hər açıldıqda 

avtomatik olaraq işə salınır. 

Qurd virusu (Worm). Qurd özünü 

təkrarlayan bir virusdur. Qurd istifadəçi-

nin kompüterinə nüfuz edərək, özünü də-

fələrlə təkrarlayır, özünün bir çox nüsxə-

sini fərqli adlarda fərqli qovluqlara yer-

ləşdirir və bu da onun yox edilməsini çə-

tinləşdirir. Qurdlar lokal şəbəkə üzər-

indən digər kompüterlərdəki ümumi qov-

luqlara da kopyalana bilirlər, özlərini e-

poçt, mesajlaşma proqramları və şəbəkə 

hücumları vasitəsi ilə yaya bilərlər.  

Əkiz - virus. Bəzi viruslar istifadəçi 

fayllarını və qovluqlarını silir və ya giz-

lədir, eyni nişanlar və onları həmin ni-

şanlarla və adlarla eyni olan zərərli fayl-

larla əvəz edir. Bundan sonra istifadəçi 

onları açmağa çalışır və bunula da zərərli 

kod işə düşür. İndi belə viruslara flash 

daşıyıcılarda rast gəlinir və ona görə də 

onları əsasən fləşkalarla yayırlar.  

Trojan virusu. Trojan, başqa faylları, 

sənədləri yoluxdurmayan, ancaq istifadə-

çi kompüterinə öz fayllarını yerləşdirən 

viruslardır. Çox vaxt bu fayllar əməliy-

yat sistemi qovluqlarında yer alır, sistem 

faylları adı altında gizlənir, avtoyüklə-

mədə qeydiyyata düşürlər və kompüter 

hər açıldıqda işə düşürlər. Trojanların 

müəyyən edilməsi daha çətindir, çünki 

fəaliyyətləri, hərəkətləri fayllarını siste-

mə əlavə edən və kompüterlə birlikdə iş-

ləyən digər proqramlara bənzəyir. 

Yalançı proqram virusu. Bəzən mü-

əyyən virusları bilmədən istifdəçilər öz 

kompüterinə yükləyirlər, çünki bəzi vi-

ruslar istifadəçilər üçün faydalı olan 

proqramlar şəklində maskalanır. Məsə-

lən, bəzi viruslar kompüterin məhsuldar-

lığını yaxşılaşdırmaq, İnternetdən faylla-

rı yükləmək üçün, saytlarda video izlə-

mək və hətta viruslardan qorunmaq üçün 

hazırlanmış faydalı proqramlar kimi 

maskalanır. Bu baxımdan istifadəçi özü 

belə proqramı asanlıqla kompüterinə 

yükləyir, onu istifadə edir və hətta onun 

zərərli imkanları barədə şübhə etmir.   

Həmçinin, bu cür proqramlar tez-tez 

istifadəçidən pul oğurlamağa çalışır. Belə 

proqramlara misal kimi, saxta antivirus 

proqramlarını və sistemdəki səhvləri ara-

dan qaldırmaq üçün nəzərdə tutulan proq-

ramları göstərmək olar. Bu proqramların 

məqsədi, iş mexanizmi belədir: belə saxta 

antivirus və ya proqramlar kompüteriniz-

də olmayan onlarla virusu və ya problemi 

aşkarlayır və bunların bəzilərinin pulsuz 

olaraq düzəldilməsini təklif edir, qalanla-

rını isə belə “saxta” proqramların tam ver-

siyasını aldıqdan və ya SMS gön-dərdik-

dən sonra həll etməyi təklif edir. Bu isə 

klassik bir fırıldaqçılıqdır. 

VİRUSLARIN FƏALİYYƏT FOR-

MALARI.  

Virusların kompüterə yoluxma üsu-

lundan asılı olmayaraq, onlar kompüter-

də müxtəlif hərəkətlər edə bilər və bunun 

əsasında da müxtəlif növlərə bölünür.  

Oğuru- blokerləri (Winlock blockers). 

Bu proqramlar əməliyyat sisteminin işini 

əngəlləyirlər, blok edirlər. Bu cür proq-

ramlar istifadəçinin əməliyyat sisteminə 

daxil olmasını əngəlləyir. Bu virusa yo-

luxandan sonra kompüter açıldıqda, isti-

fadəçini lisenziyasız məzmunu yüklə-

məkdə və ya müəllif hüquqlarını poz-

maqda günahlandırdığı bir pəncərə görü-

nür. Və kompüterdən bütün məlumatla-

rın tamamilə silinməsi təhdidi altında bir 

telefon nömrəsinə SMS göndərməsini və 

ya bir hesaba müəyyən bir məbləğ ödə-

məsini tələb edirlər. Yalnız bundan sonra 

kompüterin kilidini açacağına söz verir-

lər. Təbii olaraq təcavüzkarın hesabına 
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pul köçürdükdən sonra banner heç bir 

yerdə itmir. Ancaq halların böyük əksə-

riyyətində kompüterin kilidini açma baş 

vermir. Belə bir virusu aradan qaldır-

maq, yox etmək üçün və kompüterin 

normal işini bərpa etmək üçün bir az təc-

rübəyə sahib olmalısınız. Bu tipli məq-

sədləri həyata keçirtmək üçün oğuru- 

blokerləri, sizin Windows lisenziyası 

müqaviləsini pozduğunuzu bildirə bilər, 

özlərini hüquq-mühafizə orqanları (DİN) 

kimi təqdim edə, şok şəkillər və ədəbsiz 

mətnlər göstərə bilərlər.  

Cəsuslar və Keylogerlər (Spies and 

Keyloggers). Bu tipli proqramlar istifa-

dəçilərin gizli məlumatlarını və parolları-

nı oğurlamaq üçün hazırlanmışdır. Bu 

tipli proqramlar kompüterdə istifadəçi 

hərəkətlərini izləyir, kompüterdə məxfi 

məlumatları axtarır, klaviaturadan, mü-

badilə buferindən daxil olan məlumatları 

toplayır, ekranın görüntülərini skrinşot 

edərək təcavüzkara göndərirlər. Bu cür 

proqramların məqsədi çox müxtəlif veri-

lənləri, məlumatları əldə etməkdir. Mə-

sələn, əldə edilmiş bank kartı nömrələri 

bank hesabından pul oğurlamağa imkan 

verir. Sındırılaraq əldə edilmiş sosial şə-

bəkə və Skype hesabları dostlarınıza 

hansısa bir faylı yükləmək və ya bir veb 

səhifəni ziyarət etmək təklifi ilə mesaj 

göndərə bilərlər. Elektron- poçt spam 

göndərmələri üçün istifadə edilə bilər.  

Reklam virusları (Adware). İnternet 

brauzerlərində müdaxilə edən reklamlar 

göstərir, ana səhifənin ünvanını dəyişdi-

rir və istifadəçiləri müxtəlif saytlara yön-

ləndirirlər. Əlavə bir proqram kimi, 

plug-in və ya digər pulsuz proqramların 

və ya İnternetdən faydalı bir şey adı al-

tında brauzer panel quraşdırılmışdır.  

Oğru- kodlaşdırıcılar (Thief-

encoders). Bu tipli zərərverici proqram-

lar kompüterdəki bütün istifadəçi faylla-

rı, məsələn, sənədləri, fotoları, videoları 

və s. şifrələyir. Bütün fayllar şifrələnən-

dən sonra isə ekranda SMS göndərmək 

və ya müəyyən bir hesaba müəyyən mə-

bləğ ödəmək tələbi ilə bir mesaj görünür. 

Yalnız bundan sonra, faylların şifrəsini 

açmağı vəd edirlər. Ancaq əksər hallarda 

şifrənin açılması baş vermir. 

Botnetlər (Botnets). Bu tipli viruslar 

çox sayda kompüterə yayılır və təcavüz-

kar üçün onlara giriş təmin edirlər. Xü-

susi bir əmr alana qədər bu virus özünü 

göstərmir. Yoluxmuş kompüterlər (zom-

bilər) müəssisələrin, dövlət qurumlarının 

serverlərinə geniş miqyaslı hücumlar 

təşkil etmək və spam göndərmək üçün 

istifadə olunur. 

Backdoor (arxa qapı, gizlin qapı). 

Kompüterə girişi təmin edir. Onlardan 

istifadə edərək təcavüzkar istifadəçinin 

kompüterinə müxtəlif zərərli proqramları 

yükləyə bilər. Bu proqramlar lazım ol-

duqda silinə və ya başqaları tərəfindən 

əvəz edilə bilər [1]. 

VİRUSLARIN KOMPÜTERƏ 

DAXİL OLMASI YOLLARI HAQ-

QINDA  

Viruslar kompüterə müxtəlif yollarla 

nüfuz edə bilər, xarici informasiya daçı-

yıcıları ilə,  məsələn, yoluxmuş bir fləş-

kadan, CD/DVD-diskdən, İnternetdən və 

lokal kompüter şəbəkəsindən. Bu zaman 

əməliyyat sisteminin, proqramların zəif-

liklərindən, sosial mühəndislikdən və fi-

şinqdən istifadə edilə bilər. 

Xarici informasiya daçıyıcıları. Bir 

çox virus, fləşkalar kimi xarici informa-

siya daşıyıcılarındakı faylları istifadə 

edərək yayılır. Bunun üçün həmin xarici 

informasiya daşıyıcılarını virusa yolux-

muş kompüterə qoymaq kifayətdir və 

virus dərhal ona köçəcəkdir. Sonra xarici 
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informasiya daçıyıcıları sağlam bir kom-

püterə daxil edildikdə, virus ona ötürü-

lür. Bundan sonra yeni yoluxmuş kom-

püter digər fləşkaları yoluxdurmağa baş-

layır. Ona görə də kompüterinizə bilin-

məyən mənbələrdən əldə edilmiş bir 

USB flash kartı və ya disk daxil etsəniz, 

onda bir virus ola bilər. 

Son dövrlər xarici informasiya daşıyı-

cıları ilə virus yaymağın belə bir növü də 

geniş yayılmışdır. Bəzən hakerlər bu şə-

kildə bir kompüter virusu yaymaq üçün 

yoluxmuş flash kartları və ya diskləri in-

sanların iş masalarında və ya kafelər 

kimi ictimai yerlərdə qoyurlar. USB disk 

paylaşan insanlar da bu üsuldan istifadə 

edərək virusları yoluxmuş bir kompüter-

dən yoluxmamış birinə köçürə bilərlər. 

Ona görə də heç zaman tapdığınız fləş-

kanı və ya diski kompüterinizə taxmayın. 

İnternet. Müasir dövrdə kompüterlərə 

ən çox virus hücumları əsasəndə İnternet 

vasitəsilə həyata keçirilir. Hal hazırda 

İnternetdə çox sayda virusa yoluxmuş 

fayl və proqram var; onları kompüterə 

yüklədikdən və açdıqdan sonra kompüter 

virusa yoluxur. Bundan əlavə, interaktiv-

liyi artırmaq üçün müasir saytlarda proq-

ram koduna əsaslanan skriptlər və digər 

texnologiyalardan istifadə olunur. Təca-

vüzkarlar virusları yaymaq üçün hazır-

lanmış skriptlər yaradırlar [2]. Sayta belə 

bir skriptlə daxil olmaq kifayətdir ki, 

kompüter virusa yoluxsun, hətta siz heç 

bir şey yükləməmisinizsə və quraşdırma-

mızsınızsa belə, virus artıq kompüteri-

nizdə olacaqdır. 

Sistem boşluqları (System 

vulnerabilities). Bəzən kompüterlərə edi-

lən virus hücumlarına kompüterdə fəa-

liyyət göstərən əməliyyat sistemində ya-

ranan zəifliklər də şərait yaradır. Bir 

qayda olaraq istifadəçilərin kompüterlə-

rində həm yerli şəbəkədən, həm də İnter-

netdən mümkün olan şəbəkə hücumları 

davamlı olaraq həyata keçirilir. Bu hü-

cumlar kompüterdəki əməliyyat sistemi-

nin, şəbəkə xidmətlərinin və drayverlərin 

müxtəlif zəifliklərindən istifadə edirlər. 

Bu məqsədlə istifadəçi kompüterinə xü-

susi şəbəkə paketləri göndərilir ki, bu da 

onların üzərində nəzarəti ələ keçirmək 

üçün proqram komponentlərinin sıradan 

çıxmasına səbəb olur. Sonra onlarda vi-

rusun kompüterə daxil olduğu bir boşluq 

yaranır. Bundan sonra isə kompüterin 

virusa yoluxması üçün həmin kompüteri 

lokal şəbəkəyə və ya İnternetə bağlamaq 

kifayətdir; bu zaman istifadəçidən heç nə 

tələb olunmur.  

Virus hücumlarında proqramlardakı 

zəifliklərin istifadəsi. Viruslar, kompüter-

də fəaliyyət göstərən proqramlardakı 

müxtəlif zəifliklər vasitəsi ilə də kompü-

terə daxil ola bilər. Belə hücumlar həm 

internetdən istifadə edən proqramlara 

edilən şəbəkə hücumları, həm də müxtəlif 

virusa yoluxmuş fayllar ola bilər. Məsə-

lən, zərərli kod bir Word, Excel, PDF və 

ya hər hansı digər bir faylda yerləşdirilə 

bilər. Bu zaman yoluxmuş bir fayl açıl-

dıqda, proqram üzərində nəzarət ələ keçir 

və virus sistemə daha da daxil edilir. 

Sosial mühəndislik. Müasir dövrdə 

kompüterlərə İnternet vasitəsilə virusla-

rın yayılmasında sosial mühəndislik sa-

həsindən də geniş istifadə olunur.  Bir 

çox viruslar, istifadəçini müəyyən bir 

faylı açsa və ya müəyyən bir veb saytına 

girərsə faydalı, dəyərli və ya maraqlı bir 

şey alacağına inandıraraq elektron poçt 

və internet saytları vasitəsilə yayılır. 

Əgər istifadəçi buna inanırsa və təklif 

olunan əməliyyatı görərsə, onda onun 

kompüteri virusa yoluxmuş olar.  

Bu məqsədlə, həmçinin istifadəçilərə 
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e-poçtlar, sosial şəbəkələrdə, Skype-da 

mesajlar, SMS göndərilir və hətta bəzi 

fərdi məlumatları təqdim etmək istəyi ilə 

zənglər göndərilir. Eyni zamanda, bu hü-

cumları həyata keçirən təcavüzkar özünü 

bir bankın işçisi, bir veb saytın dəstək 

xidməti və hətta bir dost və ya qohum 

kimi təqdim edir. 

VİRUSLARIN KOMPÜTERDƏ 

AVTOMATİK İŞƏ DÜŞMƏSİ ÜSUL-

LARI  

Virus kompüterə nüfuz etdikdən sonra, 

o kompüterdə avtomatik yükləmə his-

səsinə yazılır, ona görə də kompüter hər 

dəfə işə salındıqda o da işə düşür. Virusları 

avtomatik yükləməyin əsas yolları[3]:  

• Tapşırıq meneceri  

• Avtoyükləmə qovluğu 

• Windows reestri 

• Windows xidmətləri  

• Yoluxmuş sistem faylları 

• Yükləmə sektoru və ya disk bölməsi 

• Alternativ NTFS axınları  

• Windows Explorer Plaginləri  

• İnternet brauzerlərinin plaginləri və 

panelləri  

• Şəbəkə steki. 

Onu da qeyd edək ki, bunlardan əla-

və, kompüterdə yüzlərlə autoyükləmə 

məntəqələri də var. Eyni bir virus onlar-

dan bir neçəsini eyni anda istifadə edə 

bilər. Bu isə, zərərli proqram təminatının 

müəyyənləşdirilməsini və silinməsini 

çox çətinləşdirir. 

Kompüterə virus daxil olan kimi ilk 

yerinə yetirəcəyi əsas məsələlərdən biri-

də onun avtomatikyükləmə sahəsində 

qeydiyyata düşməsidir. Kompüterə nüfuz 

edən və avtomatikyükləmədə qeydiyyat-

dan keçən demək olar ki, hər hansı bir 

virus özünü aşkarlanmaqdan və aradan 

qaldırılmaqdan müxtəlif yollarla qoru-

mağa çalışır. 

Virusların özünümüdafiə üsulları 

çoxsaylıdır və müxtəlifdir. Virusları ya-

ratma texnologiyalarından bəziləri imzalı 

antiviruslardan yan keçməyə, bəziləri isə 

mütəxəssislərin kodu təhlil etməsini çə-

tinləşdirməyə yönəldilmişdir; zərərli bir 

proqram sistemdə mümkün qədər hərtə-

rəfli gizlənməyə çalışır, digəri isə qiy-

mətli prosessor vaxtını itirmədən birbaşa 

xüsusi antivirus qoruma vasitələrini ax-

tarmaq və “vurmaq” ilə məşğul olur. 

Bundan əlavə, bu və ya digər texnika 

müxtəlif yollarla təsnif edilə və fərqli ka-

teqoriyalara aid edilə bilər.   

Zərərli bir proqramın bu və ya digər 

özünümüdafiə üsulu bir və ya bir neçə 

məsələni bir anda həll edir. Bu məsələr-

dən bəziləri bunlardır:  

• İmza əsaslı metodlardan istifadə edə-

rək virusun aşkarlanmasını çətinləş-

dirmək; 

• Mütəxəssislərin virus kodunu təhlil 

etməsini çətinləşdirmək; 

• Sistemdə zərərli proqram təminatının 

aşkarlanmasını çətinləşdirmək; 

• "Müdafiə xarakterli" proqramının (an-

tiviruslar, firewall) işinə mane olmaq. 

Bu tipli bəzi konkret məsələləri aşağı-

da qeyd edək. 

Avtomatik yenidən işəsalma xüsusiy-

yəti. Virusu qorumağın ən asan yolu bir-

birini izləyən bir neçə müstəqil prosesi 

başlatmalarıdır. Əgər proseslərdən biri 

yekunlaşarsa, onda qalan hissəsi onu ye-

nidən işə salır. Bu da, virusu yox etmək 

üçün onu söndürməyi çətinləşdirir.  

Silməkdən müdafiə xüsusiyyəti. 

Kompüter yaddaşındakı virus prosesləri 

diskdəki virus fayllarını və avtoyükləmə 

nöqtələrini izləyir. Əgər istifadəçi və ya 

antivirus bir virus faylını və ya avtoma-

tik işə salma nöqtəsini silərsə, onda yad-

daşdakı virus prosesləri dərhal onları 
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bərpa edir. Həm də virusun özünü bərpa-

etməsi hər dəfə kompüter işə salındıqda 

baş verə bilər. 

Maskalamaq xüsusiyyəti. Bu gün 

daha inkişaf etmiş viruslar müxtəlif mas-

kalanma üsullarından istifadə edir. 

Çox vaxt, virus fayllarını aşkarlan-

maqdan qorumaq üçün antivirus proq-

ramlarının zərərli kodu aşkarlamasına 

imkan verməyən şifrələmələrdən istifadə 

olunur. Yükləndikdə virus kodu şifrələn-

miş fayldan azad olur, çıxarılır və kom-

püterin yaddaşına yerləşdirilir. 

Polimorfik (mutasiya edən) viruslar 

hər dəfə yeni bir kompüterə yoluxduqda 

və bəzən hər dəfə kompüter yenidən işə 

salındıqda kodlarını dəyişdirirlər. Bu da 

antivirusun zərərli kodu əvvəlcədən bili-

nən imzalarla müəyyənləşdirməsinə 

mane olur[4]. 

Rutkitlər, müasir virusların qorunma-

sı kompleksinə daxil olan xüsusi kompo-

nentlərdir. Onlar əməliyyat sisteminin 

nüvəsinə nüfuz edirlər və ən yüksək səla-

hiyyətə malik olurlar. Rutkitlər əsasən 

virusu antivirus proqramından gizlətmək 

üçün hazırlanmışdır. Məsələn, onlar an-

tivirusun diskə və reestrə etdiyi müra-

ciətləri ələ keçirə, virus faylarının adları-

nı, reestr parametrlərini məlumat axının-

dan silə və antivirusa təmizlənmiş məlu-

matları ötürə bilərlər. 

Həmçinin, virus özü nüvə rejimində 

işləyə bilər, hansı ki, buraya yalnız siste-

min drayverlər kimi ən vacib kompo-

nentləri daxil ola bilir. Oradan, hətta an-

tivirus proqramları ilə mübarizə də apara 

bilərlər. 

Antivirusların ərərsizləşdirilməsi. 

Bəzi yüksək texnologiyalı viruslar anti-

virus proqramlarına uğurla müqavimət 

göstərə, onların alqoritmlərini tamamilə 

və ya qismən təsirsiz hala gətirə bilər.  

VİRUSLARDAN QORUNMANIN 

BƏZİ YOLLARI   
Müasir dövrdə viruslardan və digər 

təhlükəsizlik təhdidlərindən qorunmaq 

üçün təkcə antiviruslardan deyil, digər 

uyğun tədbirlərdən də istifadə etmək 

lazım gəlir, çünki son dövrlərdəki bu tipli 

hücumlar da mürəkkəb xarakter almışdır. 

Müasir viruslar, maskalanma və özü-

nümüdafiə kompleksi olan yüksək texno-

logiyalı, aşkarlanması və zərərsizləşdiril-

məsi çətin olan proqramlardır. Buna görə 

onlardan qorunmaq üçün kompleks təd-

birlərdən də istifadə etməlisiniz. Vi-rus-

ların nüfuz etməsi və kompüterdə işlə-

yərkən təhlükəsizlik prinsiplərinə əməl 

etməsi üçün mümkün olan bütün yolları 

əhatə edən bir antivirus proqramıdır. 

Bütün bunlar o qədər də çətin deyil, 

kompüteri bir dəfə yaxşı şəkildə tənzim-

ləmək və müəyyən qaydaları pozmamaq 

kifayətdir[7].   

Əlbəttə ki, bu gün çox sayda yüksək 

keyfiyyətli antivirus proqramları var, 

amma buna baxmayaraq kompüterin təh-

lükəsizliyini yalnız onlara etibar etmə-

məlisiniz. İstifadəçinin özü də kompüte-

rin mümkün virus yoluxmasının qarşısını 

almağa yönəlmiş tədbirlər görməlidir və 

antivirus proqramı bu işdə köməkçi ola-

caq. Buna görə, antivirus proqramlarını 

zərərli proqramlardan qorumaq üçün ye-

ganə bir vasitə hesab etməyək, bunun 

üçün digər tədbirləri də görmək məslə-

hətdir. Bu kimi tədbirlərə misal kimi aşa-

ğıdakıları göstərə bilərik[6]: 

Verilənlərin ehtiyyat nüsxəsinin yara-

dılması. Virus hücumundan ən əsas qo-

runma üsullarından biri də kompüterdə 

saxlanan verilənlərin ehtiyat nüsxəsinin 

yaradılmasıdır. Bu üsul istifadəçinin heç 

vaxt virusa yoluxmuş sənədlərin itirilmə-

sindən əziyyət çəkməyəcəyinə kömək 



KİTABXANAŞÜNASLIQ VƏ İNFORMASİYA ELMLƏRİ 

№1 (1)                                                                                2021 

64  

edir. Aydındır ki, viruslar tez-tez kompü-

terdə saxlanan məlumatlara girişə mane 

olmağa çalışırlar, ancaq onların bir ehti-

yat nüsxəsi varsa, asanlıqla onlar bərpa 

edilə bilər. Bunun üçün sənədlərinizi və 

ya digər vacib məlumatlarınızı bir yerdə 

saxlayın və onların müntəzəm ehtiyat 

nüsxələrini quraşdırın. Məlumatların isti-

fadəçi tərəfindən nə qədər istifadə edildi-

yinə görə ehtiyatnüsxələmə tezliyini 

təyin etmək daha yaxşıdır. 

Müntəzən yeniləmələr. Hansı platfor-

madan istifadə etməyiniz vacib deyil: 

masaüstü kompüter, planşet və ya smart-

fon, cihazınızın əməliyyat sistemini mü-

təmadi olaraq yeniləyin. Windows Yeni-

ləməsini (Центр обновления Windows) 

söndürməyin, həm də proqram təminatı-

nın aktual, ən son versiyasını istifadə 

edin. Tez-tez yeniliklərlə yanaşı, əməliy-

yat sistemi sistemin təhlükəsizliyinin əla-

və xüsusiyyətlərini quraşdırır və yığılan 

səhvləri düzəldir.  

Əməliyyat sistemindəki zəifliklərdən 

qorunma. Əməliyyat sistemindəki zəif-

liklərdən qorunmaq üçün mütəmadi ola-

raq vacib yeniləmələr quraşdırmaq la-

zımdır, çünki bunlar əsasən təhlükəsizlik 

yeniləmələri olur. Belə yeniləmələrə 

Windows əməliyyat sistemində  nəzarət 

etmək üçün aşağıdakı proseduru həyata 

keçirtmək lazımdır. 

Control Panel→ System and 

Security→ Windows Update→ Configure 

Settings əmrlər ardıcıllığını yerinə yetir-

mək lazımdır və yeniləmə parametrlərinizi 

yoxlamaq lazımdır. Burada isə bu funksi-

yanın daimi aktiv olmasını təmin etmək 

üçün yeniləmələrin avtomatik rejimdə qu-

raşdırılmasını qoşmaq məsləhətdir. 

Əməliyyat sistemində gərəksiz xid-

mətləri söndürmək. Kompüterin təhlükə-

sizliyini təmin etməyin ümumi qəbul 

edilmiş başqa bir qoruma üsulu, lazımsız 

funksiyanı bağlamaqdır, aradan qaldır-

maqdır. Əgər potensialı zəif olan kompo-

nentlər söndürləndə, aradan qaldırılarsa, 

onda onlara olan hücum da mümkün 

olmaz. Belə komponentlər hər şeydən 

əvvəl, hər kompüterdə işləyən və ən çox 

hücum hədəfləri olan Windows xidmət-

lərinə aiddir. Onu da qeyd edək ki, hətta 

onların bir çoxuna kompüterin normal iş-

ləməsi üçün ehtiyac duyulmur və bunla-

rın söndürülməsi sistemin işləmə sürəti-

ni, məhsuldarlığını artıra bilər[5} 

Windows əməliyyat sistemində işlə-

yən kompüterin lazımsız xidmətlərini 

söndürmək üçün kompüterin idarəetmə 

konsoluna daxil olmaq lazımdır. Bunu 

etmək üçün Windows-un əvvəlki versi-

yalarında "Computer" nişanının,  

Windows 8/10-da isə "Windows" nişanı-

nın üzərində siçanın sağ düyməsini sıxın 

və " Control ..." bölməsini seçin. 

Biz bu əməliyyatı Windows 10 əmə-

liyyat sistemində həyata keçirək. Onu da 

qeyd edəl ki, digər əməliyyat sistemlə-

rində də bu əməliyyat anoloji qaydada 

həyata keçirilir. 

Windows 10 əməliyyat sistemində bu 

rejimə daxil olmaq üçün bəzi üsulları 

qeyd edək: 

1. Start düyməsinin üzərində siçanın sağ 

düyməsini sıxmaq lazımdır. Bu 

zaman açılan kontekst menyusundan 

Computer Management bölməsini 

seçmək lazımdır.  

2. İşçi masada This PC nişanının üzərin-

də siçanın sağ düyməsini sıxmaq la-

zımdır. Bu zaman açılan kontekst 

menyusundan Manage bölməsini 

seçmək lazımdır.  

Bundan sonra ekrana Computer 

Management adlı aşağıdakı pəncərə çı-

xacaqdır. 
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Burada isə söndürmək istədiyiniz xid-

mətin adının üzərində sıçanın sağ düy-

məsini sıxıb və "Properties" bölməsini 

seçməlisiniz. Bundan sonra "Startup 

type: Disabled" bölməsini seçin və "Ok" 

düyməsini basın.  
 

 
 

Bundan sonra kompüteri açdığınız 

zaman həmin xidmət işə düşməyəcək. 

Burada şəbəkəyə aid olmayan bəzi 

xidmətləri söndürmək məqsədə uyğun-

dur. Ayrıca, yerli bir kompüter şəbəkəniz 

yoxdursa, bəzi şəbəkə xidmətlərini dea-

ktiv edə bilərsiniz.  

Fayl genişlənmələrini əks etdirən re-

jimə keçmək. Zərərli proqramlarla mü-

barizə aparmağın yolu da istifadəçinin 

diqqətli olmasıdır. Virusların çoxu eyni 

anda bir neçə fayl genişlənməsindən isti-

fadə edir (məsələn, "... .PDF.EXE"), bu 

da, şübhəsiz ki, onun təhlükəli olduğunu 

müəyyənləşdirir. Ümumiyyətcə, kompü-

ter fayl genişləmələrini göstərmək üçün 

tənzimlənmişsə, onda bu cür faylları mü-

əyyənləşdirmək və yox etmək və ya anti-

virus proqramı istifadə edərək müalicə 

etmək asandır. 

Poçt müştəri filtrindən istifadə etmək. 

Bu gün, gələn mesajları viruslar və ya fi-

şinq cəhdləri üçün yoxlamaq funksiyası-

na sahib olmayan bir poçt müştəri proq-

ramı tapmağınız mümkün deyil. Buna 

görə istifadə etdiyiniz poçt müştərisində 

bu funksiyanın aktivləşdirilməsini yoxla-

yın. Virusun olması şübhəsi olan mesaj-

lar ümumiyyətlə spamda yerləşdirilir. 

Onları və onlara əlavə edilmiş sənədləri 

heç vaxt açmaq lazım deyil. 
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bütün tarixi inkişaf mərhələlərində, XXI əsrdə isə xüsusilə,     elmi-texniki və sosial tərəqqinin mühüm 

vasitələrindən biri olmuş, hazırda isə cəmiyyətin informasiyalaşdırılması ilə əlaqədar olaraq aparıcı 

qüvvəyə çevrilmişdir. Müasir texnologiyaların vasitəsi ilə qlobal informasiya mühiti formalaşdırılmışdır. Bu 

baxımdan müasir menecmentin informasiya təminatı aktual problem kimi qarşıya çıxır. Eləcə də, 

informasiya menecmenti problemləri gündəmə gəlir. 

Açar sözlər: kitabxana işi, idarəetmə, sənəd resursları, müasir texnologiyalar. 
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Abstract. In our time, a number of institutions are engaged in information processing. The automation 

of information processes in society has significantly expanded, new types of information systems have 

been created, which, depending on their functions, can be used to search for information, information 

management systems, calculations, data processing, library and information systems, etc. The period of 

complete formation of this process, doesn't seem to end. The process continues to rapidly complicate, 

transform, take on new forms and create new hybrid systems that cannot be called unambiguous. 

Currently, a large number of groups of employees are involved in providing information services to 

government agencies and large commercial organizations. The differentiation of information services is 

already taking place as a result of the continuous growth of the media. Information arrays of mass 

media, social information mass, hardware and software of information service, sources of scientific 

information, legal information service and other subgroups of information services are being created. 

All processes are based on constantly updated technologies. In such a situation, the problem of using 

management in academic libraries is of particular importance from both a scientific-theoretical and 

practical point of view. 

Keywords: library work, management, document resources, modern technology. 
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ОСНОВНЫЕ ОСОБЕННОСТИ БИБЛИОТЕЧНО-ИНФОРМАЦИОННОГО 
МЕНЕДЖМЕНТА 
 
АГАМИРЗАЕВ ОРХАН 
Институт рукописей имени M. Физули НАН, 
AZ 1001, Баку, ул. Истиглалият -26, Азербайджанская Республика 
 

Аннотация. В наше время обработкой информации занимается ряд учреждений. Значительно 

расширилась автоматизация информационных процессов в обществе, созданы новые типы 

информационных систем, которые в зависимости от их функций могут использоваться для поиска 

информации, системы управления информацией, вычислений, обработки данных, библиотечных 

и информационных систем и т.д. Период полного формирования этого процесса, похоже, не 

закончился. Процесс продолжает стремительно усложняться, трансформироваться, принимать 

новые формы и создавать новые гибридные системы, которые нельзя назвать однозначными. В 

настоящее время задействовано большое количество групп сотрудников, занимающихся 

информационным обслуживанием государственных органов и крупных коммерческих 

организаций. Дифференциация информационных услуг уже происходит в результате постоянного 

роста средств массовой информации. Создаются информационные массивы СМИ, социальная 

информационная масса, техническое и программное обеспечение информационной службы, 

источники научной информации, юридическая информационная служба и другие подгруппы 

информационных служб. Все процессы основаны на постоянно обновляемых технологиях.  

В такой ситуации проблема применения менеджмента в академических библиотеках приобретает 

особую важность как с научно-теоретической, так и с практической точки зрения. 

Ключевые слова: библиотечное дело, менеджмент, документарные ресурсы, современные 

технологии. 
 

GİRİŞ. 

 Tarix boyu kitabxanalar cəmiyyətin 

informasiya resurslarını toplayan, sis-

temləşdirib mühafizə edən, məsafəyə və 

zamana ötürən ən mötəbər informasiya 

xidməti müəssisələri olmuşdu. Kitabxa-

nalar nəinki bu missiyanı layiqincə yeri-

nə yetirə bilmişdir, eləcə də insan cəmiy-

yətinin mədəni inkişafında əhəmiyyətli 

rol oynamışdır. Kitabxanalar eyni za-

manda mürəkkəb prosesləri həyata keçir-

diklərinə görə həm də müstəqil idarəet-

mə obyekləri kimi də öyrənilir.   

   İnformasiya bəşəriyyətin bütün tari-

xi inkişaf mərhələlərində, XXI əsrdə isə 

xüsusilə,     elmi-texniki və sosial tərəq-

qinin mühüm vasitələrindən biri olmuş, 

hazırda isə cəmiyyətin informasiyalaşdı-

rılması ilə əlaqədar olaraq aparıcı qüvvə-

yə çevrilmişdir. Müasir texnologiyaların 

vasitəsi ilə qlobal informasiya mühiti 

formalaşdırılmışdır. Bu baxımdan müasir 

menecmentin informasiya təminatı aktu-

al problem kimi qarşıya çıxır. Eləcə də, 

informasiya menecmenti problemləri 

gündəmə gəlir. 

Müasir dövrdə  bir sıra qurumlar in-

formasiyanın emalı proseslərinə cəlb 

olunmuşdur. Cəmiyyətdə informasiya 

proseslərinin avtomatlaşdırılması xeyli 

dərəcədə genişlənmiş, yeni tipli informa-

siya sistemləri yaradılmışdır və funksiya-
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larından asılı olaraq onlar informasiya 

axtarışı, informasiyanın idarəetmə sis-te-

mi, hesablama, məlumatın işlənməsi, ki-

tabxana-informasiya sistemləri və s. kimi 

adlandırılmışdır. Bu prosesin tamamilə 

formalaşma dövrü bitmiş kimi də görün-

mür. Prosesin sürətlə mürəkkəbləşməsi 

davam edir, transformasiya olur, yeni 

formalar alır və yeni hibrid sistemlər ya-

radılır ki, onları bir mənalı adlandırmaq 

mümkün deyil. Hal-hazırda dövlət struk-

turlarına, iri kommersiya təşkilatlarına 

informasiya xidmətini təşkil edən çox 

sayda personal qrup cəlb edilmişdir. 

Artıq informasiya kütlələrinin fasiləsiz 

artımı nəticəsində informasiya xidmətin-

də differensiyallaşma baş verməkdədir. 

Mediya informasiya massivləri, sosial 

informasiya kütləsi, İnformasiya xidmə-

tinin texniki   və proqram təminatı, elmi 

informasiya mənbələri, hüquqi informa-

siya xidməti və digər informasiya xidmə-

ti altqrupları yaranmaqdadır. Bütün pro-

seslər daima yeniləşən texnologiyalara 

əsaslanır.  

Kitabxana müasir dövrdə  baş verən  

qlobal proseslərdə öz yerini tapmalı, 

müasir menecmentin tətbiqi vasitəsi ilə 

milli-mədəni və elmi irsin qorunması, 

mühafizəsi, emalı və xidmətə verilməsi 

sahəsində fəaliyyətini beynəlxalq təcrübə 

və müasir tələblərə cavab verə biləcək 

səviyyədə təşkil etməlidir.   

Ənənəvi menecment metodları ilə ki-

tabxana-informasiya fəaliyyətinin idarə 

olunmasının qarşıya çıxaracaq prob-lem-

lər haqqında elmi mühitdə çox sayda mə-

qalələr çap olunub. Bu barədə Azərbay-

can mütəxəssislərinin də bir sıra tədqiqar-

ları mövcuddur. [1.s.4] Etiraf edilməlidir 

ki, kitabxanalar çox funksiyalı infor-

masiya mərkəzləri olmaqla idarə-etmədə 

onun spesifikliyi nəzərə alınmalıdır. 

Akademik müəssisələrin fəaliyyətin-

də elmmetrik və bibliometrik fəaliyyətin 

üstünlük təşkil etməsi hələ onların sosial 

funksiyalarının aradan götürülməsi 

demək deyil. Hər şeydən öncə kitabxana-

ların sosial funksiyası tələb edir ki, ida-

rəetməyə bir istehsal və ya kommersiya 

strukturu kimi deyil, xüsusi müəyyənləş-

dirilmiş bir metodla  idarə edilsin. Bu ba-

xımdan tarixi təcrübə, müasir dövrün in-

formasiyalaşmış xarakteri, sosial sifarişin 

istiqamətləri və müasir informasiyanın 

qiymətləndirilməsi metodları öyrənilərək 

kitabxana-informasiya fəaliyyətinin me-

necmentində tətbiq olunsun. Kitabxana-

informasiya menecmenti sosial institut 

olaraq kitabxanaların həyata keçirdiyi ta-

rixi funksiyaları öyrənməli və idarəetm-

ənin qabaqcıl metodlarını tətbiq etməlidir. 

Kitabxana-informasiya müəssisələri-

nin menecmenti, idarəetmənin təşkili 

texnologiyası, akademik müəssisələrin 

kitabxanaları o cümlədən problemin 

kompleks tətbiqini tələb edir. Təccüblə 

qeyd olunmalıdır ki, bir çox elmi müəs-

sisələrin əməkdaşları öz institutlarının 

elmi nəşrlərini mötəbər hesab etməyərək, 

xarici nəşrlərdə yüksək reytinqli jurnallar 

axtarır və onlarla əməkdaşlıq edir. Belə 

olan halda institutun elmi dərgiləri uzun 

müddət nüfuzlu və yüksək reytinqli 

jurnal ola bilməyəcək. Eləcədə institut 

alim və tədqiqatçılarının xarici nəşrlərdə 

çap olunan məqalələri 3 mərhələdə qey-

diyyata alınmalı və açıq əlçatarlıgı təmin 

edilməlidir. 

1-ci mərhələdə institut səviyyəsində, 

2-ci mərhələdə respublika sə-viyyə-

sində, 

3-cü mərhələdə beynəlxalq səviyyə-

sində. 

Qeyd olunan istiqamətlərdə prioritet-

lərin müəyyənləşdirilməsi, metodikanın 
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öyrənilməsi və tətbiqi bir sıra amillərdən 

asılıdır ki, onların ən mühüm olanlarını  

aşağıdakı kimi müəyyənləşdirmək olar:   

1. Müasir texnologiyaların öyrənilməsi 

hesabına yeni informasiya məhsulla-

rının əldə edilməsi. 

2. İstehlak bazarının öyrənilməsi və yeni 

informasiya məhsullarının istehlakı 

bazarının yaradılmasını təmin etmək. 

3. Yeni texnologiyalarla və yeni bazar 

münasibətləri şəraitində çalışan mütə-

xəssis heyətinin (personalın) komp-

lektləşdirilməsi və uzunmüddətli pe-

şəkarlığın təmin edilməsi. 

 Qeyd olunan üç istiqamətdə keyfiy-

yətli uğurların əldə edilməsi hesabına ki-

tabxana -informasiya fəaliyyətində mütə-

madi innovativ tətbiqi nəticələr əldə 

etmək olar. Kitabxanaların idarə edilmə-

si metodları, ilk növbədə onların strateji 

inkişaf vəzifələrinin, dövlətin kitabxana 

siyasəti və qanunlarının tələblərinin hə-

yata keçirilməsi metodlarıdır. Məlumdur 

ki, bütün sahələrdə olduğu kimi, kitabxa-

na işində də vəzifə və qanunların tələblə-

ri avtomatik olaraq həyata keçirilmir. Bu 

iş cəmiyyətdə kitabxana-informasiya 

proseslərinin dinamik vəziyyət alması, 

optimal fəaliyyətə çevrilməsinə yönəlmiş 

təsir və təşkiledici vasitələr sisteminin 

tətbiqini tələb edir. Kitabxana menec-

mentində idarəetmə metodlarının üç təsir 

növü mövcuddur ki, bunlar təşkilati - sə-

rəncam, iqtisadi və sosial-psixoloji me-

todlardır. Deməli, kitabxana işinin idarə-

edilməsi metodları dedikdə onların fəa-

liyyətində optimal nəticələr əldə etmək 

üçün təşkilati-sərəncam, iqtisadi və sosi-

al-psixoloji vasitələrin köməyi ilə həyata 

keçirilən proseslər sistemi başa düşülür. 

[3.s.65.] Bu istiqamətlərin öyrənilməsi 

kitabxana-informasiya fəaliyyətinin me-

necmentində son dərəcə əhəmiyyətlidir.  

 Elmi Kitabxanaların təcrübəsi əsasın-

da hesab etmək olar ki, informasiya me-

necmentinin əsas vəzifəsi müəssisə və ya 

təşkilatın informasiya infrastrukturunun 

bütün komponentlərinin səmərəli fəaliy-

yət göstərməsini təmin etməkdən ibarət-

dir. Bu məqalədə problemin elmi-nəzəri 

aspektlərini təhlil edir, onun tətbiqi mo-

delini işlənmiş və  informasiya menec-

mentinin əsas vəzifələri  müəyyənləşdir-

məyə çalışaq .[4.] Əsas vəzifələr aşağı-

dakı kimi müəyyənləşdirmək olar: 

1. Ənənəvi və elektron sənəd dövriyyə-

sinin təmin edilməsinin təşkili; 

2. Müxtəlif informasiya sistemi və infor-

masiya resurslarının idarə edilməsi; 

3. Menecmentin, eləcə də müxtəlif istiqa-

mətdə qəbul edilmiş qərarların infor-

masiya təminatının həyata keçirilməsi; 

4. Kitabxana-informasiya fəaliyyətinin 

informasiyalaşdırılmasının təşkili; 

5. Kitabxananın telekommunikasiya in-

frastrukturunun  yaradılması və funk-

sional fəaliyyətinin təmin olunması; 

6. İnformasiya fəaliyyəti ilə məşğul olan 

şöbə, bölmə və şəxsi heyətin rasional 

menecmentinin həyata keçirilməsi; 

7. Kitabxana-informasiya fəaliyyətinin 

müxtəlif sahələrinə rəhbərlik edən 

mütəxəssislər üçün vaxtaşırı treninq-

lərin keçirilməsi. 

8. Mütəxəssislərin sahəvi innovasiyalarla 

(o cümlədən qabaqcıl təcrübə) məlu-

matlandırılması sisteminin yaradılması. 

9. Yeni kadrların seçilməsi və yerləşdi-

rilməsi sahəsində davamlı audit mo-

delinin tətbiqi. 

10. Kitabxananın strateji və taktiki infor-

masiya fəaliyyətinin monitorinqi və 

planlaşdırılması; 

Müasir şəraitdə çox sayda sosial 

kommunikasiya vasitələri  cəmiyyətdə 

olduqca böyük rol oynamaqda, cəmiyyə-
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tin informasiyalaşdırılması prosesində 

çox əhəmiyyətli işlər görməkdədirlər. İn-

formasiya bəşəriyyətin bütün tarixi inki-

şaf mərhələlərində olduğu kimi,  XXI 

əsrdə isə xüsusilə     elmi-texniki və sosi-

al tərəqqinin mühüm vasitələrindən biri 

olmuş, hazırda isə cəmiyyətin informasi-

yalaşdırılması ilə əlaqədar olaraq aparıcı 

qüvvəyə çevrilmişdir. Müasir texnologi-

yaların vasitəsi ilə  qlobal informasiya 

mühiti formalaşdırılmışdır. [2.s.22]   

İnformasiya meneceri Milli informa-

siya məkanının formalaşmasında iştirak 

edir və bu istiqamətdədə (Elmi Kitabxa-

naların fəaliyyətində xüsusi olaraq) həll 

edilməsi vacib olan hüquqi problemlər 

aşağıdakı kimi müəyyənləşdirilir.   

 Elektron (müasir tip intellektual mül-

kiyyət) informasiyalara müəlliflik hü-

ququ problemlərinin həlli. 

 Kopirayt proseslərinin (mülkiyyət hü-

ququ problemləri) hüquqi normativlə-

rinin işlənməsi. 

 Informasiyadan sərbəst istifadənin 

(informasiya almaq hüququ) hüquqi 

normalarının işlənib hazırlanması və 

tətbiqi. 

 İnformasiya mübadiləsində (qlobal-

laşmada) normativ sənədlərin və stan-

dartların işlənməsi. 

 Informasiya ehtiyatlarının formalaşdı-

rılmasında (milli resurslar) və istifa-

dəsində kitabxanaların hüquqi statusu  

İnformasiya proseslərinin sürətlənməsi, 

informasiyanın  gündəlik həyata və iq-

tisadiyyata artan təsiri informasiyanın ka-

pitallaşmasını təmin etdikcə kitabxana-

informasiya fəaliyyətinin qiymətləndi-

rilməsi problemi daha da aktuallaşır. Bu 

istiqamətdə müasir tədqiqatçıların maraqlı 

yazıları elmi dövriyyədə yer alır.[5.] 

 XXI əsr insanlara informasiya xid-

mətinin  çox böyük çeşidini həyata keçir-

məkdədir. Görmə və eşidmə qüsurlu in-

sanlara mütaliə imkanları,kiçik yaşlı 

uşaqlara erkən mütaliə vərdişlərinin for-

malaşdırılması, interaktiv informasıya 

materialları, multimediya materialları-

səsli, görüntülü, hərəkətli informasiya 

daşıyıcıları dövriyəyə daxil olmuşdur. 

Məsafədən informasiya xidmətləri  infor-

masiyanı sürətli etmiş və bununla da hə-

yatımız çox sürətli olmaqda davam edir.  

Müasir dövrdə informasiya kütləsinin 

çoxalması və getdikcə daha da böyük sü-

rətlə artma tendensiyaları informasiyanın 

idarə olunması məsələlərini göndəmə gə-

tirir və aktual edir.Geniş mənada kom-

munikasiya sistemləri, şəbəkə texnologi-

yaları, ilk növbədə internet texnologiya-

ları sahəsində aparılan tədqiqatlar infor-

masiya menecmentinin həm nəzəri, həm 

də  təcrübəsi fəaliyyəti baxımdan çox 

əhəmiyyətlidir. Qlobal informasiya mə-

kanında aşağıdakı mənzərəni müşahidə 

edirik: 

– Cəmiyyət tərəfindən yaradılan in-

formasiya resurslarından istifadə zamanı 

imkanların bərabər təmin edilməsi  baş 

verir, o cümlədən coğrafi diskriminasi-

yaların aradan qaldırılmasıdır. Bu müx-

təliflik şəraitində  mərkəzi şəhərlər, iri 

şəhərlərin və ölkənin bütün digər yaşayış 

məntəqələrinin sakinlərinin aktual infor-

masiyaya çıxış imkanları əhəmiyyətli də-

rəcədə fərqlənir.   

– Kitabxanaların və informasiya mər-

kəzlərinin bütün informasiya sərvətlərinə  

rahat, etibarlı və universal müraciət vasi-

tələrinin istifadəçilərə təqdim edilməsi  

həyata keçir. Bu kitabxanalar və infor-

masiya mərkəzlərinin bazası əsasında in-

formasiya xidmətinin mahiyyətcə yaxşı-

laşdırmaq, informasiya axtarışı və istifa-

dəsi zamanı əmək və vaxt sərfini azalt-

maq, yeni xidmət formaları tətbiq etmək 
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və konkret kitabxanaya və ya kitabxanalar 

şəbəkəsinə yeni istifadəçi kateqoriyası 

cəlb etməkdir. Bu cür sistemlərin möv-

cudluğu kitabxana istifadəçilərinin sayını 

real dərəcədə artırmağa imkan verir. 

– İnformasiyanın coğrafi paylanma-

sında  balansın pozulması aradan qaldırı-

lır. Bununlada elm mərkəzləri, informa-

siya mərkəzləri, elmi və ictimai resurs 

mərkəzləri yeni simada çıxış edirlər. 

 Ona görədə informasiyanın elə səmə-

rəli təminat sistemi yaradılmalıdır ki, 

fəal tələbatçı kateqoriyası  informasiya  

resurslarının operativ və dolğun axtarış 

imkanları ilə təmin etmiş olsun.     

Yaxın zamanda akademik Kitabxana-

ların menecmenti qarşısında duran vəzifə 

olaraq aşağıdakı istiqamətlərdə əməli iş-

lərin həyata keçirilməsidir: 

1. – Azərbaycan alimlərinin hiber məka-

na təqdimi. 

2. -– Azərbaycam elminin nailiyyətləri-

nin kiber məkana təqdimi. 

3. – Azərbaycan reallıqlarının hiber mə-

kanda təqdimi. 

4. – Azərbaycan istehlakçıları üçün akade-

mik informasiya məkanın yaradılması. 

5. – Azərbaycan elminin preoritetlərinin 

hiber məkana təqdimi .  

Beləliklə,  akademik Kitabxanaların 

informasiya menecmentinin qarşısında 

duran bir sıra mühüm problemlər və 

müasir menecmentin informasiya təmi-

natının şərti strukturunu müəyyənləşdir-

məyə çalışdıq. İnformasiya tələbatçısının 

xüsusiyyətləri dinamik olaraq dəyişmək-

dədir. Eləcə də, informasiya təminatının 

da strukturu sürətlə dəyişir. Tələb təklifi, 

təklif tələbi sürətləndirir. [3.s.68.] Bu da 

müasir dövrümüzün xarakteridir. 

Kitabxana-informasiya fəaliyyətinin 

spesifikliyi, onun mədəni, sosial, siyasi, 

psixoloji və pedoqoji xassələri bu fəa-

liyyətin qiymətləndirilməsində vahid bir 

formulun işlənib hazırlanmasını daim 

mürəkkəbləşdirən bir amil olmuşdur. Bu 

məsələ bütün dövrlərdə mütəxəssislərin  

diqqətini cəlb etmiş, bu qiymətləndirmə 

zamanı bir necə istiqamət əsas olaraq gö-

türülmüşdür: siyasi (dövlət və güc atri-

butunu ifadə edən) qiymətləndirmə və 

dəyər (maddi ekvivalentini) ifadə edən 

qiymətləndirmə. Deməli ənənəvi olaraq 

informasiya menecmenti iki faktordan 

asılıdır: 

1. Siyasi amillər. 

2. İqtisadi amillər. 
Beləliklə, informasiya me-necmenti-

nin qarşıda duran mühüm problemlərin-

dən biri də müasir və obyektiv qiymət-

ləndirmə mexanizmlərinin işlənib hazır-

lanmasıdır. Akademik Kitabxanalar üçün  

belə bir qiymətləndirmə strategiyasının 

tətbiq olunması vacibdir. [4.] 

Kitabxana-informasiya fəaliyyətinə 

yeni texnologiyaların tətbiqi keyfiyyətcə 

yeni informasiya tutumlu istiqamətlərin 

meydana gəlməsinə səbəb oldu. Kitabxa-

na təcrübəsində bu istiqamətlərdən biri 

də elektron-elm hesab edilir. Bibliomet-

riya, informetiya,vebmetriya kimi e-elm-

də (elmmetriya) ilk mənbəyini kitabxa-

na-informasiya fəaliyyətindən alır, zən-

ginləşir və informasiya cəmiyyətində öz 

yerini tutur. Bu istiqamətdə Avropa və 

Amerika kitabxanalarının təcrübəsi diq-

qətəlayiqdir. Eləcə də, Türkiyə kitabxa-

naçılarının bu mövzuda tədqiqatları son 

dövrlərdə sahəvi mətbuatda tez-tez çap 

olunur. Bu qabaqcıl təcrübənin öyrənil-

məsi və  Azərbaycan Kitabxanalarının 

konkret fəaliyyətinə tətbiq olunması 

mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 

Müasir kitabxana-informasiya xidmə-

tinə yeni imkanlar yaradan e-elmin 

(elektron elm) tətbiqi məsələləri  də  ki-
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tabxana mütəxəssislərindən yüksək pe-

şəkarlıq  tələb edir. Hal-hazırda kitab-xa-

na-informasiya fəaliyyəti göstərən mütə-

xəssis çoxfunksional bir fəaliyyətin mər-

kəzində durur.Yüksək peşəkarlıq anlayışı 

mütəxəssisdən bir neçə dildən istifadə 

edə bilmək, kompyuter bacarıqlarına 

malik olmaq, kommunikasiya vasitələ-

rindən istifadə edə bilməklə yanaşı məlu-

mat axtarış sistemlərindən, elmi istiqa-

mətlərdən xəbərdar olmaq və analitik 

qabiliyyətlərə malik olmaq tələb edir. 

Bütün bunlar informasiya mühəndisliyi 

[5.] kontekstində daha geniş məzmun 

daşıyır və informasiya cəmiyyəti şərai-

tində xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. 

Menecmentin təklif olunan ko-nsepsi-

yası nəinki innovasiyaların kitabxana-in-

formasiya fəaliyyətinə tətbiqini asanlaş-

dırır, eləcədə, innovativ ideyaların yara-

dıcısı kimi də çıxış edir. Burada informa-

siya istehlakı bazarının, oxucu ma-rağı-

nın, yeni informasiya məhsulunun mo-

delləşdirilməsi, qlobal informasiya mə-

kanında məzmunlu iştirakın təmin olun-

ması, müxtəlif resurslara müxtəlif vasitə-

lərlə əlçatarlığın təmin olunması, infor-

masiya əmtəəsinin qiymətləndirilməsi, 

əmtəənin tələbi törətməsi və bir çox 

digər məsələlər öz əksini tapa bilər. Bu 

baxımdan müasir menecmentin infor-

masiya təminatı aktual problem kimi 

qarşıya çıxır və öz spesifikliyi ilə fərqlə-

nir. Eləcə də Mərkəzi Elmi Kitabxanada 

informasiya menecmenti sahəsində gün-

dəmə gələn problemlər bilavasitə ki-tab-

xana-informasiya fəaliyyətinin qarşısına 

qoyulan müasir tələblər çərçivəsində öy-

rənilməlidir.  

Yeni informarsiya texnologiyalarına 

keçid bir sıra vacib və mürəkkəb prob-

lemlərin həllini qarşıya qoyur. İnforma-

siya menecmeti prizmasında bu problem-

ləri 5 qrupa ayırmaq olar: 

- Maliyyə problemləri 

- Normativ-hüquqi təminat problemləri 

- Proqram və texniki təminat problemləri 

- Dil təminatı problemləri 

- İxtisaslı kadr problemləri [4.] 

Bu problemlər içərisində dil təminatı 

problemi Azərbaycan üçün (xüsusilədə  

Elmi Kitabxanaların fəaliyyətində) daha 

kəskin nəzərə çarpmaqdadır. Menecmen-

tin informasiya təminatında dil problem-

lərinin müxtəlif “konventor” proqramları 

vasitəsi ilə həll etmək olursa da, infor-

masiya menecerlərinin geniş dil bacarıq-

ları mühüm göstərici kimi çıxış edir.   

Kitabxana və informasiya mərkəzləri 

kommunikasiya və texniki vasitələri ilə 

birlikdə ölkənin informasiya infrastruk-

turunu təşkil edir. O cümlədən cəmiyyə-

tin informasiyalaşması səviyyəsi  həmin 

cəmiyyətin inkişaf səviyyəsindən asılı-

dır. Ölkənin iqtisadi və sosial inkişafı ən-

ənəvi kitabxana proseslərinin sürətlə av-

tomatlaşdırılmasını tələb edir. Kitabxana 

proseslərinin avtomatlaşdırılması isə, öz 

növbəsində müasir kitabxana-informasi-

ya texnologiyalarının tətbiqi ilə sıx əla-

qədar. Ölkənin informasiya infrastruktu-

runu sistemində Elmi Kitabxanalar xü-

susi çəkiyə malik olmalıdır.  

 XX əsrin sonlarında  CD-ROM tex-

nologiyaları  informasiya istehlakçıları-

nın həyatını bir çox istiqamətlərdə dəyiş-

dirdi. İstifadəçilər böyük informasiya və 

xidmət sərbəstliyi qazandılar. Az bir 

müddətdə böyük informasiya kütləsini 

toplamaq, emal etmək, ötürmək və mü-

hafizə etmək imkanları yarandı. Belə ki, 

CD-ROM-larda kataloqlar, biblioqrafik 

göstəricilər, təsnifat sistemləri, rubrika-

torlar və s. buraxılmağa başlandı. İnfor-

masiya daşıyıcısı kimi yeni stereotiplər 
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yarandı. Böyuk informasiya massivləri-

nin əldə olunması və operativ emalı sa-

həsində XX əsrin böyük nailiyyəti olan 

şəbəkə mühitinin formalaşması da 

mühüm rol oynayır. Şəbəkə mühitinin 

formalaşması kitabxanaların və digər in-

formasiya qurumlarının informasiya əla-

qələrinin və mübadiləsini qlobal infor-

masiya məkanında yeni səviyyəyə qal-

dırdı və bu işdə xüsusilə lokal və qlobal 

(İnternet)  şəbəkə başlıca yer tutdu.  

Bu gün dünyada çoxlu sayda Avtomat-

laşdırılmış Kitabxana-İnformasiya Sis-

temləri (AKİS) mövcuddur. VTLS, İRBİS, 

Millenium, Follet, Aleph, Ruslan və s. 

Lakin bu AKİS-lərin hamısı  qiymətinə, 

təyinatına, istifadə edilmə məkanına, işçi 

yerlərinin sayına, İnternet şəbəkəsinə 

çıxma imkanına, tammətnli informasi-ya-

ları əks etdirməsinə, davamlılığı-na, yeni-

ləşmə tezliyinə, mü-kəmməlliyinə, müxtə-

lif dildə olan informasiyaların daxil edil-

məsinə, yəni müxtəlif əlifbalarda yazmaq 

imkanına, müxtəlif məlumat bazalarının 

yaradılması və çoxaldılması sayına və s.  

xüsusiyyətlərinə görə bir-birlərindən 

fərqlənirlər. Odurki informasiya me-

necmenti yaxın zamanlarda öz məzmu-

nunu daha da zənginləşdirəcək və cəmiyy-

ətin daha artıq tələbatı ilə qarşılaşacaq. 

Ölkə daxilində bibliometrik fəaliyyə-

tin problemlərini öyrənmək, bibliometrik 

təhlil fəaliyyətini həyata keçirmək, 

“İmpakt faktor” göstəricilərini mü-əy-

yənləşdirmək Elmi Kitabxanaların birba-

şa funksiyası olaraq qarşıya çıxır. Bib-

liometriyaya verilmiş və ümumən qəbul 

edilmiş tərifin şərhi olaraq qeyd edək ki, 

“Bibliometriya riyazi və statistik üsulla-

rın tətbiqi ilə kitabların, dövrü mətbuatın 

və digər informasiya yüklü materialların 

öyrənilməsi metodudur ”. Termin ilk 

dəfə ingilis alimi A.Pricard tərəfindən 

1967-ci ildə müəyyənləşdirilmiş və elmi 

dövriyyə daxil edilmişdir. Müasir İnfor-

masiya Kommunikasiya texnologiyaları-

nın tətbiqindən sonra bu fəaliyyət sahə-

sində xeyli uğurlar və yeniliklər tətbiq 

olunmuş, elmi araşdırmaların inkişafında 

əhəmiyyətli rol oynamaqdadır. 

Qlobal informasiya məkanına geniş 

kütlənin əlçatarlığı ilə paralel informasi-

ya kütlələrinin "çirklənməsi" prosesi sü-

rətlə baş verməkdədir. XX əsrin 60-70-ci 

illərində  xüsusi informasiya xidməti za-

manı mütəxəssisin məhsuldar zamanını 

informasiya axtarışına sərf etməməsi 

məqsədi ilə müxtəlif metodlar tətbiq 

edilməyə başlandı. Müasir informasiya 

xidməti müəssisələrinin yaranmasından 

çox-çox qabaq dünya kitabxanaları ən-

ənəvi kitabxana xidməti ilə yanaşı fakto-

qrafik və informasiya xidmətini həyata 

keçirmiş, ilk bibliometrik təhlillər, refe-

rativləşdirilmiş məlumat bazaları yarat-

mış, məlumatın seçilib paylanmasını hə-

yata keçirmişdi. Məqsəd informasiya tə-

minatını sürətli, keyfiyyətli və rasional 

həyata keçirmək idi. Xüsusilə, mütəxəs-

sislərə keyfiyyətli informasiya xidmətini 

həyata keçirmək cəmiyyətin ümumi inki-

şafını dəstəkləmək kimi qiymətləndirilir, 

elmi texniki inkişafı sürətləndirmək ad-

landırılırdı.  

AMEA-nın Məhəmməd Füzuli adına 

Əlyazmalar İnstitutunda  kıtabxana-in-

formasiya fəaliyyətinin menecmenti bir 

neçə istiqamətin idarəolunma problemlə-

rini öyrənməlidir. 

1. İnstitutun personalına informasiya 

xidmətinin təşkili informasiya təmi-

natının relevantlıgı məsələlərinin mü-

təmadi öyrənilməsi və təhlili. 

2. İnstitutun elmmetrik məlumatlarının 

toplanması, sistemləşdirilməsi və təhlili. 
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3. İnstitutun kitabxana-informasiya 

strukturunun bibliometrik məlumatla-

rının təhlili və mütəmadi təkmilləşdi-

rilməsi.  

Kitabxana-informasiya fəaliyyətində 

informasiyanın qiymətləndirilməsi prob-

lemi bir dünya problemidir. Bu istiqa-

mətdə müxtəlif layihələrin olmasına bax-

mayaraq hesab edirik ki, akademik mü-

əssisələrin informasiya təminatı tam 

pulsuz, təmənnası və mütəxəssisin zama-

nına maksimum qənaət etməklə həyata 

keçirilməlidir. Bu istiqamətdə aşagıda 

qeyd olunan problemlərin müstəqil öy-

rənilməsi vacibdir.  

 Kitabxananın informasiya fəaliyyəti-

nin idarə olunması və menecmentinin 

təşəkkülü, inkişafının meyil və ənənə-

lərinin ilk dəfə elmi araşdırması; 

 İnformasiyanın idarə olunması və me-

necmentinin mahiyyəti və məzmu-nu-

nun metodiki - hüquqi əsaslarının 

elmi şərhinin verilməsi; 

 Kitabxanada informasiya menecmen-

tinin kadr təminatı məsələlərinin 

tədqiqi; 

 Kitabxananın idarə olunmasında in-

formasiya texnologiyalarının tədbiqi 

prosesinin vəziyyəti və təkmilləşdiril-

məsi yollarının araşdırılması; 

 Kitabxananın informasiyalaşdırılma-

sında menecmentin yerinin  müəyyən 

edilməsi; 

 Kitabxananın İKT sahəsindəki strate-

giyasının informasiya menecmentinin 

vasitəsi kimi əsaslandırılması; 

NƏTİCƏ 
Akademik kitabxanaların informasiya 

menecmenti sahəsində fəaliyyətini nə-

zərdən keçirdikdə aşağıdakı qənaətə və 

nəticəyə gəlmək olar: 

 Kitabxanaşünaslıq şöbəsinin elmi-

tədqiqat və elmi-metodiki xidmət sa-

həsindəki fəaliyyəti yeni mərhələyə-

konkret problemlər üzrə elmi araşdır-

ma və metodiki təminat mərhələsinə 

keçmiş və onun yeni məsafədən məs-

ləhətvermə, kadrların professional ha-

zırlığının yeni tələblərə üyğun yüksəl-

dilməsi və s. perspektiv formaları 

meydana gəlmişdir.  

 Mərkəzi Elmi Kitabxanananin struk-

tur bölmələrinin və ETM kitabxanala-

rının metodiki təminatı sahəsində ki-

tabxana proseslərinin avtomatlaşdırıl-

masına və yeni rabitə imkanlarının 

əldə olunmasına şərait yaranmışdır. 

 Büdcə maliyyələşdirilməsi ilə bağlı 

məsələlərin həlli üçün şöbə marketinq 

elementlərinin işlənilməsini davam 

etdirmişdir. 

Bu gün informasiya cəmiyyətinin qu-

rulduğu şəraitdə informasiya menecmen-

tinində iqtisadi və rasional amilləri ön 

plana keçir. Bütün növ informasiya xid-

məti prosesləri iqtisadi kateqoriyalarla 

qiymətləndirilir və menecerlərin iqtisadi  

bacarıq və vərdişləri  əsas götürülür. 

Aparılan tədqiqatın nəticəsi olaraq 

müəyyən olunmuşdur ki, elmi kitabxana-

larda informasiya menecmenti sahəsində 

mütəxəssislərin hazırlanması zamani iki 

əhəmiyyətli istiqamət qarşıya çıxır: 

1. Müəssisənin funksional  idarə olunması. 

2. Yeni informasiya xidməti müəssisəsi-

nin (və ya xidmətlərin) yaradılması 

və fəaliyyətinin təmin edilməsi. 

Dünya informasiya bazarının kon-

yukturunun öyrənilməsi göstərir ki, nə 

qlobal, nə də lokal informasiya şəbəkələ-

rinin yaradılmasında  güclü maraqlı tə-

rəflərin iştirakı olmadan uğur qazanmaq 

mümkün deyil. Göründüyü kimi, müasir 

tələbləri ödəyə biləcək informasiya xid-

məti müəssisəsini  geniş mənada həyata 

keçirmək son dərəcə çətin və mürəkkəb-
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dir. Bəlkə də elə bu səbəbdəndir ki, dün-

yada sözün əsl mənasında geniş profilli 

informasiya xidməti göstərə biləcək mü-

əssisə sayca göstərə biləcək rəqəmi yetə-

rincə çox azdır. 
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ОСОБЕННОСТИ ТИРАЖА КНИЖНОЙ ПРОДУКЦИИ В АЗЕРБАЙДЖАНЕ  В ГОДЫ 
НЕЗАВИСИМОСТИ   
 
КАЗИМИ ПАРВИЗ  
Бакинский Государственный Университет, 
AZ 1148, г. Баку, улица Академика Захида Халилова - 23, Азербайджанская 
Республика 
 
УСУБАЛИЕВ ОРХАН  
Институт рукописей имени M. Физули НАН, 
AZ 1001, Баку, ул. Истиглалият -26, Азербайджанская Республика 
 

Аннотация. В статье анализируются особенности тиража книжной продукции в Азербайджане за годы 

независимости и пути решения существующих проблем в этой сфере. Изучаются методы решения этой 

проблемы. Особо отмечена работа, проделанная издательствами и государством по 

решению создание книжного рынка. Проведено сравнение тиража книжной продукции в 

Азербайджане в советский период и годы независимости. В статье исследуются характер 

потребительского рынка в годы независимости и особенности книжного рынка малых стран.    

Ключевые слова: издательское дело, отношения между книгами и читателями, проблема 

тиражирование, распространение книг, книгоиздание.  

  

CIRCULATION FEATURES OF BOOK PRODUCTS IN AZERBAIJAN IN 
THE YEARS OF INDEPENDENCE   
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AZ 1001, Baku, st. Istiglaliyat -26, Azerbaijan Republic 
 

Abstract. The article analyzes the circulation features of book products in Azerbaijan 

during the years of independence and ways to solve the existing problems in this area. 

Solutions to this problem are being explored. The work done by publishing houses and 

the state to solve this problem is highlighted. Circulation of book products in Azerbaijan 

during the Soviet period and the years of independence is compared. The article also 

explains the importance of publishing-book-reader relations in solving this problem.  

Keywords: Publishing, book-reader relations, circulation problem, book distribution, 

book publishing.   
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MÜSTƏQİLLİK İLLƏRİNDƏ AZƏRBAYCANDA KİTAB MƏHSULLARININ TİRAJ 
XÜSUSİYYƏTLƏRİ 
 
KAZIMI PARVIZ 
Bakı Dövlət Universiteti, 
AZ 1148, Bakı, Akademik Zahid Xəlilov küçəsi - 23, Azərbaycan Respublikası 
 
ÜSUBƏLİYEV ORXAN 
M.Füzuli adına Əlyazmalar İnstitutu, AMEA, 
AZ 1001, Bakı, st. İstiqlaliyyət -26, Azərbaycan Respublikası 
 

Xülasə. Məqalədə müstəqillik illərində Azərbaycanda kitab tirajının xüsusiyyətləri və bu sahədə mövcud 

problemlərin həlli yolları təhlil edilmişdir. Bu problemin həlli üçün metodlar öyrənilir. Kitab bazarı 

yaratmaq qərarı ilə bağlı naşirlər və hökumət tərəfindən görülən işlər xüsusilə qeyd edildi. Sovet 

dövründə və müstəqillik illərində Azərbaycanda kitab məhsullarının tirajının müqayisəsi aparılır. 

Məqalədə müstəqillik illərində istehlak bazarının mahiyyəti və kiçik ölkələrdə kitab bazarının 

xüsusiyyətləri araşdırılıb. 

Açar sözlər: nəşr, kitablarla oxucular arasındakı münasibətlər, təkrarlanma problemi, kitabların 

paylanması, nəşr. 

 

ВВЕДЕНИЕ   

 С распадом Советского Союза из-

дание литературы на национальных 

языках расширилось. Этот процесс 

наблюдается во всех постсоветских 

республиках. Наряду с расширением 

тематики полиграфической продук-

ции была устранена цензура и корен-

ным образом изменены тиражные ха-

рактеристики книжной продукции. 

Книгоиздательская политика Совет-

ского правительства является предме-

том нескольких отдельных исследо-

ваний. Однако с возникновением 

национальных государств изменив-

шиеся проблемы книгоиздания и ти-

ража стали решаться в разных рес-

публиках разными методами. В неко-

торых республиках была изъята и 

утилизирована политическая и гума-

нитарная литература советского пери-

ода, имеющая большие тиражи, в не-

которых республиках библиотеки 

были закрыты из-за нехватки книг, а в 

средних школах и университетах воз-

никли проблемы с учебниками.   

С 1980-х годов, идеологические 

особенности государства нашли от-

ражение в книжном  обращении  нау-

чного и популярного (в том числе гу-

манитарного) книгоиздания в Азер-

байджане. Например, книга С.С. 

Гулиева «Два мира, два образа 

жизни» вышла в 1982 г. тиражом 1000 

экземпляров, научно-популярная 

книга М. Джалилова «Жизнь, тради-

ции и атеистическое воспитание» ти-

ражом 500 экземпляров, изданная в 

1984 г., «О научном объяснении неко-

торых психических и психологиче-

ских проблем  естественные физиоло-

гические явления»  тиражом 500 эк-



KİTABXANAŞÜNASLIQ VƏ İNFORMASİYA ELMLƏRİ 

№1 (1)                                                                                2021 

81  

земпляров,  «Золотая скала» 

 Т. Бунядова  тиражом 10 000 экзем-

пляров, «Чему мы должны посвятить 

свою жизнь» Э. Гаджиева тиражом 7 

000 экземпляров, издано в 1986 

г., «Научное предвидение»  В. Пашаева 

издано тиражом 500 экземпляров, книга 

Б. Черкесова  «Международное 

образование и искусство»  тиражом 

7000 экземпляров [1,2,3]. Вышеука-

занные тиражи печатных материалов не 

соответствуют никакому научному или 

экономическому анализу. Такую 

картину можно объяснить только 

идеологической природой государства.   

Наряду с расширением националь-

ных изданий в Азербайджанской Рес-

публике с обретением независимости 

советское наследие постепенно ис-

чезло из обращения, и реформа алфа-

вита потребовала принятия новых и 

радикальных мер.   

СУТЬ ПРОБЛЕМЫ   

 Считается, что тираж книжной 

продукции во многом определяется 

потребительским рынком страны. Со-

здание искусственного потребления 

на потребительском рынке, создание 

рынка под воздействием различ-

ных маркетинговых технологий и т.д. 

Хотя нам известно о применении раз-

личных методов, мы пытаемся изу-

чить концепцию потребительского 

рынка как индикатора устойчивого 

развития и проблему обращения 

книжной продукции в Азербайджане. 

Тираж книжного продукта зависит от 

потребительского рынка, а определя-

ющий его потребительский рынок 

может зависеть от нескольких факто-

ров. Эта зависит от следующих пока-

зателей:   

1. Население страны;   

2. Уровень грамотности или ак-

тивные читатели;   

3. Языковые особенности населения;   
4. покупательная способность населе

ния;   

5. Доступность коммуникаций по 

распространению книг.   

Сочетание этих факторов дает ос-

нову для определения тиража книж-

ной продукции в стране в зависимо-

сти от типологии.  Книгоиздание и 

распространение книг столнувшиеся с 

различными проблемами в годы неза-

висимости, в результате правильной 

национальной политики Азербай-

джанского государства оконча-

тельно стабилизировались и были до-

ведены до уровня удовлетворения 

требований потребительского рын-

ка. Население Азербайджана и уро-

вень грамотности населения отража-

ются в динамично развивающейся 

статистике. По этим показателям 

Азербайджан по некоторым парамет-

рам даже опережает страны Восточ-

ной Европы. Третья из пяти характе-

ристик играет важную роль в форми-

ровании и развитии книжной куль-

туры Азербайджана и выражении се-

годняшней информационной среды.  

Известно, что в двадцатом веке в 

Азербайджане прошли три реформы 

алфавита, которые, в свою очередь, 

создали технические проблемы, такие 

как обновление книжного производ-

ства, неспособность нового поколения 

использовать ранее изданные книж-

ные произведения. Если принять во 

внимание тот факт, что советская 

власть была идеологическим государ-

ством, содержание книг, издаваемых в 

гуманитарной сфере, вскоре устарело 

и вышло из обращения, то 
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можно увидеть что общая картина не 

радует.   

В первые годы независимости ре-

шить эти проблемы не удалось. Вра-

жеская оккупация, экономический 

спад, отсутствие новой идеологиче-

ской платформы негативно сказались 

на книжном бизнесе, его тираже и 

распространении. Низкая покупатель-

ная способность населения и нехватка 

бумаги и других полиграфических 

материалов,  импортируемых из дру-

гих стран, привели к сокращению вы-

пуска и распространения книг. С при-

ходом к власти в Азербайджане вели-

кого лидера Гейдара Алиева произошел 

ряд нововведений, а главное, у людей 

появилась надежда. «Aзeрkитaб», кото-

рый несет большое финансовое бремя 

для государства и государственного 

бюджета, приватизируется, и госу-

дарство начинает уделять приоритетное 

внимание целевым проектам в политике 

книгоиздания. В результате реформ в 

Азербайджане обновляется издательское 

и полиграфическое оборудование, 

внедряются новые технологии, а азер-

байджанские инженеры начинают 

работать в местных типографиях, по-

лучив опыт работы в ведущих евро-

пейских издательствах [5].   

Государство определяет свои при-

оритеты в области книгопечатания и 

поддерживает проекты в этом направ-

лении, выделяет на них средства и 

организует бесплатное распростране-

ние. Первым и наиболее важным гос-

ударственным проектом в области 

книгопечатания и поддержки изда-

тельско-полиграфической отрасли 

было издание учебников для средних 

школ за счет государства и их бес-

платное распространение среди уча-

щихся через школьные библиотеки. 

Это привело к поддержке и развитию 

ученых, педагогов как составителей 

книг, а также издательских и поли-

графических предприятий как отрасли 

и производства [6, с.12-16].   

Начиная с 2003 года возрождение и 

развитие экономики Азербайджана 

стало проявляться в книжной куль-

туре. Азербайджанское государство 

стало заказчиком новых и элегантных 

изданий произведений мировой и 

национальной классики на латинице. 

Государство организовало бесплатную 

раздачу классических книг в школах и 

библиотеках в больших количествах, 

тем самым восполнив огромный про-

бел в потреблении книг.   

СТАТИСТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ 

ПРОБЛЕМЫ   

 Начиная с 2010 года наблюдается 

тенденция в тиражировании книжной 

продукции в Азербайджане. Как от-

мечалось выше, книгоиздание, кото-

рое в годы советской власти жестко 

контролировалось, издаваясь в неко-

торых случаях тиражом  в 500, а в не-

которых случаях (при пропогандиро-

вании советской идеалогии ) тиражом 

в 100 тысяч экзымпляров, начало 

адаптироваться в годы независимости 

к стабильным рыночным отнашениям. 

 Верно, что в рыночных отношениях 

соответствующие структуры, которые 

не допускают возможности манипу-

лирования книжным продуктом, в 

некоторых случаях вмешивались в 

рынок и предпринимали регулирую-

щие шаги. В результате, в 2000-

х годах  нижеуказанные цифры стали 

отражать об общенные характеристи-

ки тиража книжной продукции в 

Азербайджане.    
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Таблица.№1   

  Характеристики   

печатной продукции  

Тираж  Языковой 

индекс  

Условия оплаты  

1  Книги, изданные по госзаказу   10000-

25000  

Азербайджан   Бесплатно   

2  Публикации при поддержке 

государственных органов   

1000-

5000  

Азербайджан   Платные и бесплатные   

3  Публикации авторов   300-500  Азербайджан   Платные   

   
С начала 21 века оборот печатной 

продукции в Азербайджане  стабили-

зируеться и соответствует потриби-

тельскому рынку. По мнению общест-

венных объединений, осуществля-ю-

щих мониторинг книжного рынка, 

следует отметить цифры, приведен-

ные в таблице 1.    

 Книга, заказанная государством, 

удовлетворяет спрос на книги на по-

требительском рынке и предотвраща-

ет манипуляции и злоупотребле-

ния. Чтобы удовлетворить потребнос-

ти потребителей в книжной продук-

ции, государственные издания с 

большим тиражом заполняют значи-

тельную часть пробела на книжном 

рынке, бесплатно предоставляя их 

библиотекам и школам. В то же время 

многие государственные учреждения 

и компании периодически финанси-

руют издание книг в сфере социаль-

ных и гуманитарных наук, и при под-

держке спонсоров на книжный рынок 

выходят прекрасные издания. Эти 

публикации также издаются при под-

держке спонсоров, поэтому они соот-

ветствуют условиям потребительско-

го рынка. Книжные произведения, из-

данные отдельными лицами и ав-тора-

ми, можно считать рациональными с 

точки зрения тиража, хотя именной 

указатель широк.   

Следует признать, что большен-

ство издательств  расположены в 

Баку, где и осуществляется большая 

часть процесса распространения книг. 

Однако следует отметить, что за по-

следние пять лет онлайн-распростра-

нение книг в Азербайджане значи-

тельно расширилось и распростране-

ние книг осуществляется по всем 

направлениям страны. Несомненно, 

онлайн-распространение книг скоро 

займет большую часть книжной тор-

говли, и книжные магазины смогут 

выжить благодаря внедрению новых 

форм обслуживания в этой области. 

Мировой опыт это подтверждает.   

КОНТЕНТ-АНАЛИЗ ПРО-

БЛЕМЫ   

 Впервые «О библиотечной ра-

боте» общенационального лидера 

Гейдара Алиева (25 декабря 1998 г.); 

«Об издательстве» (30 мая 2000 г.) и 

другие законы, принятые в этой обла-

сти, основанные на философской кон-

цепции азербайджанства, сформиро-

вали политику нашего независимого 

государства в области библиотечного 

дела и библиотечного дела. Эти за-

коны сыграли важную роль в расши-

рении книгоиздания, организации и 

развитии деятельности издательс-

тв. Основными принципами государ-

ственной политики в области публика-

ции в Законе Азербайджанской Респуб-

лики «О печати» являются: обеспече-
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ние свободы в области публикации; на-

дежность материально-технической 

базы, организационно-правовых и на-

учных основ издательской работы; со-

действие развитию книгоиздания; под-

готовка и реализация государственной 

программы по развитию издательского 

дела; Осуществление издания произ-ве-

дений, считающихся классическим нас-

ледием и национально-духовным до-

стоянием азербайджанского народа, на 

основании государственного заказа; 

Стимулирование расширения матери-

ально-технической базы издательства, 

развития полиграфической промыш-

ленности, продажи издательской про-

дукции и др. способствовал динамич-

ному развитию издательской деятель-

ности в нашей республике [7, с.522-

526].   

Книжная палата, созданная в Азер-

байджане в 1920 году, начала свою 

деятельность в 2002 году как отдел 

Национальной библиотеки. Важно 

анализировать годовые бюллетени 

Книжной палаты, чтобы определить 

широкий ассортимент книжной про-

дукции в стране. К сожалению, сле-

дует отметить, что Книжная палата 

систематически не принимает копии 

печатных материалов из-за несоблю-

дения закона об обязательном копи-

ровании. Такие факты подтвержда-

ются сопоставлением бюллетеня «Но-

вые публикации», выпускаемого об-

щественными организациями, с изда-

ниями, входящими в фонд Нацио-

нальной библиотеки.   

Получить полное представление о 

книжной продукции в Азербайджане 

сложно из-за того, что бюллетени 

«Новые издания» выходят нерегул-

ярно. Однако в этих бюллетенях оче-

видно расширение книгоиздания в 

гуманитарной сфере. Также, по дан-

ным общественных организаций, 

осуществляющих мониторинг книж-

ного рынка, по массе гуманитарной 

литературы на книжном рынке нахо-

дится третье место после учебников и 

учебных пособий. В то же время 

можно определить общую картину 

книжного производства в нашей 

стране. Сегодня активный читатель 

Азербайджана имеет возможность 

читать на азербайджанском, русском, 

турецком и английском языках, и в 

связи с этим удельная масса литера-

туры на соответствующих языках на 

книжном рынке Азербайджана со-

ставляет всего 6-10% печатный мате-

риал. В результате систематического 

мониторинга книжного рынка уста-

новлено, что существует большой 

спрос на книги по лингвистике на 

русском и английском языках, бест-

селлеры на русском и турецком язы-

ках, романы, примеры рассказов и 

стихов, специальную учебную лите-

ратуру на английском языке, а также а 

также научно-педагогическая литера-

тура на русском языке.   

Следует отметить, что в Азербай-

джане нет концепции запрещенных 

книг. Хотя список запрещенных книг 

ежегодно публикуется во многих 

странах мира, книжная продукция 

свободно распространяется в Азер-

байджане, только религиозная литера-

тура должна регулироваться государ-

ством и распространяться в частных 

книжных магазинах.   

Таблица №1 также охватывает ши-

рокий круг тем под заголовком «Пуб-

ликации авторов», показанным в тре-

тьей строке. В эту категорию входят 



KİTABXANAŞÜNASLIQ VƏ İNFORMASİYA ELMLƏRİ 

№1 (1)                                                                                2021 

85  

продукты личного творчества, люби-

тельская поэзия и проза, а также ряд 

узкоспециализированной литературы.   

Тиражи научных публикаций в 

Азербайджане составляют 300-500 

экземпляров, в зависимости от от-

расли. Этот тираж отражает нормы 

внутреннего потребительского рынка, 

которые формировались долгие годы 

и окончательно определились. Еже-

годно книжная продукция различных 

издательств Азербайджана по различ-

ным областям науки удовлетворяет 

потребности страны в научной, 

научно-педагогической литературе.   

Наряду с издательством «Наука» 

НАНА издательская деятельность 

вузов последние десять лет успешно 

осуществляет  поддержку образова-

ния. Обновление учебников и про-

грамм по фундаментальным предме-

там каждые пять лет в системе выс-

шего образования также стимулирует 

издание новых учебников.   

Культурную политику, заложен-

ную великим лидером Гейдаром Али-

евым в независимом Азербайджане, 

успешно продолжает его достойный 

преемник, президент Ильхам Алиев. 

«Об осуществлении массовых изда-

ний латинским шрифтом на азербай-

джанском языке», подписанных Пре-

зидентом Ильхамом Алиевым в 2004 

году, «Об утверждении перечня про-

изведений, которые будут опублико-

ваны латинскими буквами на азербай-

джанском языке в 2005-2006 годах» и 

«Об утверждении внедрение библио-

течной информации в Азербайджан-

ской Республике в 2008 году». В этом 

смысле заслуживают внимания заказы 

и государственные программы, име-

ющие большое стратегическое значе-

ние, такие как  «Государствен-

ная программа развития на 2013 

год». Эти законы сыграли особую 

роль в развитии издательского дела в 

Азербайджане. В 2005-2006 годах в 

стране было издано более 1400-1500 

книг и брошюр по всем областям 

науки и знаний (а также гуманитар-

ным) тиражом до 10 миллионов эк-

земпляров. Произошло заметное уве-

личение публикации книги. Однако 

из-за отсутствия тиражной политики в 

нашей стране рост не заметен. Хочу 

отметить, что согласно указу Прези-

дента Ильхама Алиева от 27 декабря 

2004 года «Об утверждении перечня 

произведений, которые будут изданы 

латинскими буквами на азербайджан-

ском языке в 2005-2006 годах», 546 

книг включены в Список планируется 

издать 25 000 экземпляров, то есть 

издать 13 650 000 экземпляров 

книги. Эти книги были изданы в 2005-

2009 годах и безвозмездно переданы 

46 библиотекам республики. Хочу 

отметить, что подаренные книги 

также пополнили фонд Центральной 

научной библиотеки НАНА. Таким 

образом, на июнь 2005 г. в библиотеке 

было включено 5500 экземпляров 106 

книг, изданных в этой библиотеке [4, 

с.69-78]. Это также способствовало 

расширению книжного обмена в 

нашей стране. Среди этих книг лати-

ницей изданы произведения азербай-

джанских писателей и мировых клас-

сиков. Распоряжение Президента 

Ильхама Алиева об издании 150-том-

ной серии «Библиотека мировой ли-

тературы» также является проявле-

нием внимания и заботы государства 

о книгах и книгоиздании [9].   

Динамика издания книг в гумани-
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тарной сфере в Азербайджане также 

характеризуется ежегодным праздно-

ванием исторических событий, объяв-

ляемых главой государства. Так, про-

возглашение Года  мультикультура-

лизма, Года Насими и, наконец, 2021 

года в Азербайджане Годом Низами  

Гянджеви  ознаменовалось публика-

цией большого количества массовой, 

научной, научной литературы по ак-

туальной тематике, переведенной на 

разные языки. Можно утверждать, что 

эти публикации также имеют особен-

ности тиража, указанные в таблице.   

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ   

 С 2000-х годов количество книг, 

пропагандирующих культуру, разви-

тие, архитектуру, музыку и гумани-

тарную природу страны в Азербай-

джане, увеличивается, а переводы на 

английский, русский, немецкий, 

французский и арабский языки рас-

пространяются, чтобы представить 

Азербайджан миру. Элегантные поли-

графические характеристики этого 

типа книг увеличивают их финансо-

вое бремя, с одной стороны, а с дру-

гой стороны, поскольку они издаются 

при поддержке государственных ор-

ганов, рыночные цены сбалансиро-

ваны и адаптированы к условиям по-

требителя. Сегодня книги, их исполь-

зование и публичное чтение играют 

важную роль в жизни и профессио-

нальной деятельности людей. Хотя 

методы получения информации рас-

ширились, книга по-прежнему зани-

мает важное место в публичном чте-

нии. Сохраняется и культурная функ-

ция книги.   

Также важно изучить мировой 

опыт, чтобы увеличить тираж полиг-

рафической продукции. Сегодня, с 

применением современных PR-техно-

логий, можно увеличить тираж с по-

мощю пропоганды художественной 

литературы, (и мы видим множество 

тому примеров). Однако научные 

книги, изданные в области Бионики, 

Нанотехнологий, Микалогии и агита-

ция учебников специального образо-

вания не будет способствовать уве-

личению их тиража, а только продви-

нет разработчиков и авторов.   

В настоящее время тираж книжной 

продукции в Азербайджане нельзя 

оценивать более-менее концептуально. 

Книжный продукт следует оценивать 

с помощью полезной рациональной 

статистики. Увеличение коэффициента 

полезности может свидетельствовать 

об увеличении чтения и повышении 

интеллектуального уровня в стране.   

Чтобы определить процент 

 «полезной рациональности»  тиража 

художественной литературы, можно 

получить интересные показатели, раз-

делив соответствующую группу на-

селения на тираж конкретного изда-

ния. Также можно определить акаде-

мическую активность Академической 

группы, разделив ее на тираж еже-

годно публикуемых научных публи-

каций и монографий. Помимо приве-

денного выше теоретического ана-

лиза, мониторинг реального книжного 

рынка дает много информативного 

материала для научных исследований 

в стране.   
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ELEKTRON TƏLİM TEXNOLOGİYALARININ TƏKAMÜL TARİXİ  
 
QƏNBƏROVA ELMİRA 
Bakı Dovlət Universiteti 
 AZ 1148,  Bakı şəh., Akademik Zahid Xəlilov küçəsi – 23, Azərbaycan Respublikası 
 

Xülasə. Bu baxımdan təlimin təşkili sistemini, tələbə və müəllimin rollarını yenidən nəzərdən keçirmək 

lazımdır. Təhsil müəssisələri mütəxəssis hazırlamaq və onların tənqidi düşüncə tərzini inkişaf etdirmək, 

özünütəşkil və özünü tənzimləyən öyrənmə qabiliyyəti, müasir informasiya və kommunikasiya 

texnologiyalarından istifadə ilə sosial qarşılıqlı əlaqə və bu məsələdə dayanmaq istəyi istiqamətində 

prinsipial olaraq yeni vəzifələr qoymalıdır. Dünya o qədər dinamikdir ki, təhsil müəssisələri çox vaxt 

tələbə hazırlayacaqları peşələri bilmirlər. 
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GİRİŞ 

Yenidən düşünmək və çevrilmək. Bu 

baxımdan təlimin təşkili sistemini, tələbə 

və müəllimin rollarını yenidən nəzərdən 

keçirmək lazımdır. Təhsil müəssisələri 

mütəxəssis hazırlamaq və onların tənqidi 

düşüncə tərzini inkişaf etdirmək, özünü-

təşkil və özünü tənzimləyən öyrənmə qa-

biliyyəti, müasir informasiya və kommu-

nikasiya texnologiyalarından istifadə ilə 

sosial qarşılıqlı əlaqə və bu məsələdə da-

yanmaq istəyi istiqamətində prinsipial 

olaraq yeni vəzifələr qoymalıdır. Dünya 

o qədər dinamikdir ki, təhsil müəssisələri 

çox vaxt tələbə hazırlayacaqları peşələri 

bilmirlər. 

Bu kontekstdə müəyyənləşdirmək, şə-

bəkə, virtual və məsafədən təhsil kimi 

terminlərin sinonimi kimi istifadə olunan 

e-öyrənmə (e-Learning) anlayışıdır. 

Elektron təhsil yenilikçi bir tədris meto-

dikasıdır, məsafə formasının əhəmiyyətli 

bir inkişafıdır və təhsilin mövcudluğunu 

və keyfiyyətini artırmaq üçün multime-

dia və İnternet texnologiyalarından isti-

fadəyə əsaslanır. Bir çox yerli və xarici 

açıq və virtual universitetlər ənənəvi 

təhsil formaları ilə rəqabət aparan e-

Learning prinsipi ilə fəaliyyət göstərir. 

Elektron təhsil öyrənmə formatını və 

mühitini dəyişdirir, şagirdlərin və müəl-

limin eyni zamanda eyni yerdə olmasına 

ehtiyac yoxdur, öyrənmə və təhsil məz-

mununa giriş hər yerdə və hər zaman baş 

verə bilər. Müəllim təhsil prosesinin 

mərkəzi və əsas məlumat mənbəyi ol-

maqdan çıxır, onun əsas vəzifəsi yeni bi-

liklərə yiyələnmə metodikasını tədris sis-

teminə gətirməkdir. 

Bu yanaşma hər bir insana məlumat 

və biliklərin axtarışı, işlənməsi və təhlili 

üçün müxtəlif cihazlardan istifadə edərək 

həyatı boyu təhsil və yeni səriştələr əldə 

etmək imkanı yaradır. Elektron təhsil tə-

ləbələrin əlçatan, özünütəşkil edilmiş bir 

mühitdə, ən rahat və rahat mühitdə bilik 

əldə etmələrini təmin edir. 

Bir çox ölkənin hökumətlərinin və 

eyni zamanda Rusiyanın hərəkətləri ons-

uz da təhsil prosesini modernləşdirməyə 

yönəlib. Elektron təhsil üçün qanunveri-

cilik dəstəyi proqramları dünyanın bir 

çox ölkəsində hazırlanmış və inkişaf et-

dirilməkdədir. Bəzi ölkələrdə elektron 

təhsil vasitələri və texnologiyalarının tət-

biqi ilə təhsilin modernləşdirilməsi 

dövlət siyasətinə yüksəldilmişdir [6]. 

Cənubi Koreya e-Tədrisin inkişafında 

tanınmış bir liderdir (universitetlərin 

80%-i bu öyrənmə modelindən istifadə 

edir). Elektron təhsilin istifadəsi qanun-

vericilik səviyyəsində bir sıra qanun və 

standartlarla tənzimlənir. 1997-ci ildən 

bəri aşağıdakılar qəbul edildi: “Davamlı 

Təhsil Qanunu”; “E-Tədris Sənayesinin 

İnkişaf Qanunu”; “Rəqəmsal onlayn 

məzmunun istifadəsinə dair İnkişaf Qa-

nunu”; “Elektron təhsil üçün keyfiyyət 

standartı” və s. Dövlət idarələri və nazir-

likləri (Əmək Nazirliyi, Təhsil, Elm və 

Texnologiya Nazirliyi, İqtisadiyyat Na-

zirliyi) müxtəlif sahələrdə- müntəzəm 

təhsildə, peşə hazırlığı və ixtisasartırma 

sahəsində elektron təhsilə dəstək verir və 

inkişaf etdirir [4]. 

Fransada 2002-ci ildə gələcəyi qur-

mağın əsas vasitəsi elan olunan İnternet 

və informasiya-kommunikasiya texnolo-

giyalarının inkişafını tənzimləyən bir qa-

nun qəbul edildi. Qanun tədris prosesinin 

bütün sahələrində (uşaq bağçasından uni-

versitetə) elektron tədrisin həyata keçiril-

məsinə dair 2008-ci ildə Fransa dövlət 

büdcəsindən maliyyələşdirilən “100% 

kursant üçün rəqəmsal formada 100% 

kurs” proqramını qəbul etdi. 
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2004-cü ildə Avstraliya milli səviyyə-

də informasiya iqtisadiyyatının inkişafı 

üçün bir strategiya qəbul etdi və bu çər-

çivədə elektron təhsil sisteminə əsasla-

nan "Bilik Mədəniyyətinin Qurulması" 

Təlim Planı hazırlandı. 

1998-ci ildən bəri Yeni Zelandiya 

elektron təhsilin inkişafı üçün “İnteraktiv 

Təhsil”; Rəqəmsal Üfüqlər; Məktəblər 

üçün E-Tədris Fəaliyyət Planı 2006–

2010” strategiyalar qəbul etmişdir. 

İngiltərədə yeni elektron pedaqogikaya 

yiyələnmək üçün təhsilin inkişafı üçün 

xüsusi bir strategiya (2008–2014) ha-

zırlanmış və həyata keçirilmişdir. Açıq təh-

silin keyfiyyətinə nəzarət üzrə xüsusi bir 

Şura (ODLQC - Açıq Məsafədən Təhsil 

Keyfiyyət Şurası) yaradılmışdır [10]. 

Rusiya Federasiyasında 29 dekabr 

2012-ci il tarixli, 273-FZ saylı "Rusiya 

Federasiyasında Təhsil haqqında" Fede-

ral Qanun, e-tədrisdən istifadə edərək 

təhsil proqramlarının həyata keçirilməsi-

nə dair qanuni normaları təsdiqləmişdir. 

Elə həmin ildə Elektron Tədrisin İnkişa-

fına dair İdarələrarası Qrup təşkil edildi 

və 2013-cü ildə Rusiya Federasiyası 

Təhsil və Elm Nazirliyi 2013-2015-ci 

illər üçün Elektron Tədrisin İnkişafına 

dair Hərtərəfli Tədbirlər Planını təsdiqlə-

di. 2015-ci ilin may ayında təhsil mühiti-

nin əlçatanlığını təmin etmək və texnolo-

ji yenilikləri tətbiq etmək üçün yeni me-

xanizmlərin tətbiqinə yönəlmiş, 112 mil-

yard rubldan çox maliyyələşdirmə ilə 

2016-2020-ci illər üçün Təhsilin İnkişa-

fına dair Federal Hədəf Proqramı təsdiq 

edildi.  Və 2016-cı ilin oktyabr ayında 

rəqəmsal texnologiyalardan istifadə edən 

ruslar üçün yüksək keyfiyyətli və sərfəli 

onlayn təhsil sisteminin inkişafına yönəl-

miş "Rusiya Federasiyasındakı müasir 

rəqəmsal təhsil mühiti" Prioritet Layihəsi 

təsdiq edildi. 

2011-ci ildən etibarən Qazaxıstanda 

cəmiyyətin yeni bir məlumatlandırma 

mərhələsi - elektron təhsilin təhsil siste-

minin inkişafında aparıcı innovativ isti-

qamət kimi tanınması başladı. 2020-ci ilə 

qədər təhsil təşkilatlarının 90 faizinin 

elektron təhsil modelindən istifadə edə-

cəyi planlaşdırılır. 2013-cü ildə Başqır-

dıstanda Təhsil Nazirliyi 2013–2017-ci 

illər üçün elektron təhsil sisteminin inki-

şafı konsepsiyasını təsdiqlədi. 

Qeyd etmək lazımdır ki, "e-Learning" 

termini nisbətən yaxın zamanda postso-

vet təhsil məkanının elmi istifadəsinə 

daxil olub və bir çox sahələri- kompüter 

təlimi; təlimin inkişafı üçün metodlar və 

texnologiyalar; məsafədən təhsil; virtual 

təhsili əhatə edir. 

UNESCO mütəxəssisləri bu terminin 

mənasını belə müəyyənləşdirmişlər: 

“Elektron təhsil İnternet və multimediya 

vasitəsilə öyrənməkdir”. Xarici tədqiqat-

çılar elektron tədrisə aşağıdakı kimi ba-

xırlar [9]; 

Clark R. rəqəmsal bir cihaz, kompü-

ter və ya mobil cihaz tərəfindən öyrən-

məni dəstəkləmək üçün istifadə edilən 

təlimat kimi görür. Professor Guri-Ro-

senblit əlavə funksiyalardan tutmuş üz-

üzə siniflərin onlayn siniflərlə əvəzlən-

məsinə qədər dəyişə biləcək öyrənmə hə-

dəflərini reallaşdırmaq üçün elektron 

medianın istifadəsi prosesi kimi baxır. 

A.Koohang və K.Harman elektron tədrisi 

elektron mühit vasitəsilə tədrisin aparıl-

ması kimi tərif edirlər. 

Professor González-Videgaray 

MariCarmen E-tədrisə internet vasitəsilə 

tələbələr və müəllimlər arasında qarşılıq-

lı əlaqə üçün məlumat və kommunikasi-

ya texnologiyalarına əsaslanan təlim 

kimi baxır [2]. 
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29 dekabr 2012-ci il tarixli, 273-FZ 

saylı "Rusiya Federasiyasında təhsil haq-

qında" Federal Qanununun 16-cı maddə-

si aşağıdakı tərifi təsbit etmişdir: "Elek-

tron təhsil, verilənlər bazalarındakı mə-

lumatları istifadə edərək təhsil fəaliyyəti-

nin təşkili kimi başa düşülür. təhsil proq-

ramlarının həyata keçirilməsində istifadə 

olunur və informasiya texnologiyaları-

nın, texniki vasitələrin, habelə informasi-

ya və telekommunikasiya şəbəkələrinin 

işlənməsini təmin edir, göstərilən məlu-

matların rabitə xətləri ilə ötürülməsini, 

tələbələrin və müəllim heyətinin qarşılıq-

lı əlaqəsini təmin edir" [1] 

HƏR ŞEY NECƏ BAŞLADI.  

Elektron təhsilin tərifləri müxtəlifdir, 

lakin hamısı seçilmiş təlim formatının 

təşkilinin texnoloji bir xüsusiyyətinin 

mövcudluğuna işarə edir. Buna görə də 

tədris prosesində istifadə olunan ilk tex-

niki vasitələrin ixtirasından bəri elektron 

təhsilin inkişaf tarixini nəzərdən keçir-

mək məsləhətdir.  

Başlanğıc nöqtəsi Ohio Dövlət Uni-

versitetində amerikalı professor S. Pres-

sinin "Avtomatlaşdırılmış müəllim" ixti-

rası idi - məqsədi testlərin yoxlanılması-

na sərf olunan vaxtın azaldılmasından 

ibarət olan müəllim işinin avtomatlaşdı-

rılması olan bilikləri yoxlamaq üçün bir 

cihaz, nəticədə müəllim və şagirdin fərdi 

işi imkanı. Cihaz 1928-ci ildə patentləş-

dirilib. Görünüşünə görə, bir sual və 

cavab seçmək üçün açarları olan kiçik 

bir pəncərənin olduğu bir daktiloya bən-

zəyirdi. Cavablar seçildikcə aparat növ-

bəti suala keçdi. Cihaz düzgün cavab 

sayğacı ilə təchiz edilmişdir. Beləliklə, 

müəllimin testi aparmaq və yoxlamaq 

üçün vaxtı azaldı və vərəqin testlə cihaza 

qoyulması və son test nəticəsinə baxıl-

ması ilə azaldı [7]. 

XX əsrin ilk yarısı sürətli texnoloji 

böyümə, teleqraf və telefonun ortaya çıx-

ması ilə xarakterizə olunur. Lakin bun-

ların təlim prosesində istifadəsi ilə bağlı 

etibarlı faktlar yoxdur. Əsasən, texnolo-

giyanın istifadəsi 1910-20-ci illərdə çə-

kilmiş fotoşəkillər və film klipləri ilə 

məhdudlaşdı. videoya çevrildi. Amerika 

məktəblərində müəllimlər yepiskoplar 

vasitəsilə illüstrasiyaların və səssiz film-

lərin proyeksiyasından fəal şəkildə istifa-

də etməyə başladılar. 

Radio və televiziyanın inkişafı ilə 

təhsil müəssisələri onlardan tədris prose-

sində istifadə imkanları axtarmağa başla-

dı. Bu çox böyük bir irəliləyiş idi, bunun 

sayəsində təlimin tamaşaçıları yüz dəfə 

artdı. Ancaq keçən əsrin 30-cu illərində 

təhsil proqramlarının yayımı yüksək 

xərclərə görə uğursuz oldu. Eyni dövrdə 

ABŞ-da televiziya təhsil proqramlarının 

və kanallarının nümayişi başladı, proses-

ləri izləmə fürsəti ortaya çıxdı. İkinci 

Dünya Müharibəsi öz düzəlişlərini etdi: 

Amerika hərbçiləri səs lentlərinə yazıl-

mış ifadələri dinləmək və təkrarlamaqla 

xarici dilləri öyrənməkdə ciddi nəticələr 

əldə etdilər. İlk cəhdlər yeni texnologiya-

ların və ənənəvi təhsilin uyğun olduğunu 

və birlikdə işləyə bildiklərini göstərdi. 

1953-cü ildə Houston Universiteti ilk 

video kurslarını təklif etdi. Təhsil mate-

riallarını səs kasetlərinə, CD və DVD-

lərə yazma inqilabi fikri növbəti onillikl-

ər üçün obyektiv bir reallıqdır. Audio və 

video mənbələrindən istifadə bu gün də 

elektron tədrisdə populyardır [2]. 

1969-cu ildə Böyük Britaniyanın 

Açıq Universitetinin qurulması elektron 

təhsilin inkişafına daha çox təsir göstər-

mişdir. Tamamilə müasir texnologiya-

ların istifadəsinə yönəldilmiş məsafədən 

təhsil ideyası, İngilis alimi, Hərbi Hava 
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Qüvvələri üçün təhsil proqramlarının di-

rektoru J. Stobart tərəfindən 1926-cı ildə 

ixtisaslaşmış bir təhsil müəssisəsi yarat-

mağı təklif etdiyi zaman formalaşdırıl-

mışdır. - Hava Universiteti, lakin 1960-cı 

illərə qədər bu fikir öz təcəssümü tapma-

dı. 1962-ci ildə İşçi Partiyasının lideri 

Michael Young Açıq Universitetin yara-

dılmasını təklif etdi. "Hava Universiteti" 

layihəsi əvvəllər müzakirə olunduğun-

dan, İngiltərənin Təhsil Nazirliyi, 

Laborites dəstəyi ilə 1963-1969-cu illər-

də bu fikri həyata keçirdi. Evdəki elmi 

laboratoriyalar, televiziya və radio mü-

hazirə verilişləri - bütün bunlar ənənələri 

məhv edən və geniş təbəqə üçün yüksək 

keyfiyyətli təhsili açan ilk təhsil ocağı 

olan Açıq Universitetin tarixinə düşdü. 

Əsasən Avropa və Asiyada bir sıra öl-

kələrdə məsafədən təhsil verən təhsil 

müəssisələri meydana çıxdı: 

1972 - Universidad Nacional de 

Education bir Distanciya, İspaniya; 

1974 - Əllamə İqbal Açıq Universite-

ti, Pakistan; 

1978 - Sukhothai Thammathirat Açıq 

Universiteti, Tayland; 

1982 - Koreya Milli Açıq Universite-

ti, Koreya; 

1984 - Universitas Terbuka, İndoneziya. 

1979-cu ildə Çin Peyk Yayımından 

istifadə edən Milli Radio və Televiziya 

Universitetləri Şəbəkəsini yaratdı [9]. 

1980-ci illərin sonu və fərdi kompü-

terlərin mövcudluğunun artması öyrən-

mə avtomatlaşdırma proseslərinə yeni 

təkan verdi. Kompüter təhsili oyunları 

meydana çıxdı. Daha sonra, daha mürək-

kəb bir tədris sistemləri meydana gəldi, 

məsələn, reallıq simulyatorları. 

Microsoft kimi qlobal mərkəzli firmalar 

da daxil olmaqla yüzlərlə firma təhsil 

proqramı hazırlayır. İlk elektron dərslik-

lər meydana çıxır, kompüter təqdimatları 

və test proqramları fəal şəkildə istifadə 

olunur. 

İnternet radio və televiziya ilə müqa-

yisədə daha əhəmiyyətli bir inqilabi sıç-

rayış etdi. Ən sadə öyrənmə veb saytları 

yaradılır. Bu təlim formatının təmin etdi-

yi imkanları qiymətləndirərək işçilərini 

yetişdirmək üçün təşkilatın təşəbbüskarı 

ilk olanlardır: vaxta və pula qənaət; səya-

hət xərclərinin azaldılması; daha çox işçi 

yetişdirmək imkanı; öyrənmənin davam-

lılığı; təlim prosesinin izlənməsi. Belə-

liklə, 1990-cı illərin sonlarında naviqasi-

ya, mətn forumları, rol əsaslı tətbiqetmə-

lər və s. İstifadə edərək ilk ticarət məh-

sulları ortaya çıxdı. Elektron təhsil sahə-

sində standartlar fəal inkişaf edir. Bu 

dövrdə daha mürəkkəb elektron tədris 

mənbələri (kompüter simulyatorları və 

simulyatorlar, uzaqdan giriş imkanı olan 

sistemlər), tədris prosesinin təşkili və 

dəstəklənməsi üçün elektron sistemlər 

yaradılır, elektron tədrisin keyfiyyəti və 

səmərəliliyinin qiymətləndirilməsinə ya-

naşmalar inkişaf etdirilir. 

Dünyanın hansı yerində olmasından 

asılı olmayaraq istənilən tələbə ilə ünsiy-

yət qurmaq və onlardan rəy almaq imka-

nı var idi. Veb əsaslı öyrənmə ilə təhsil 

mənbələrini veb saytlara yükləmək 

mümkün oldu (əvvəlcə mətn və ya şəkil 

şəklində). İndiyə qədər bu mərhələdə is-

tifadəçilər materiallara şərh vermək və 

ya məzmun yaratmaq fürsəti tapmadılar. 

Daha sonra bu fürsət müəllimin 

kursun məzmununu müəyyən bir modul 

sxeminə əsasən formalaşdırmasına 

imkan verəcək LMS (Learning 

Management System) vasitəsi ilə həyata 

keçiriləcəkdir. Kurs təşkilatının bu for-

matı mətn, video və səs mənbələrinin is-

tifadəsini, habelə forumdakı praktik ça-



KİTABXANAŞÜNASLIQ VƏ İNFORMASİYA ELMLƏRİ 

№1 (1)                                                                                2021 

95  

lışmaları, testləri və ünsiyyəti nəzərdə 

tutur. Müəllim materialların öyrənmə 

marşrutunu, məntiqi və kursun quruluşu-

nu müəyyənləşdirir. 

2004-cü ilə qədər elektron təhsil sürət-

lənmiş və geniş yayılmışdır. Elektron Təd-

risə dəstək verən sistemlərin sayı artdı. 

Vahid, idarəolunan mərkəzləşdirilmiş bir 

mühitin yaradılmasına ehtiyac var idi. 

Elektron təhsil idarəetmə sistemləri sadə 

müəllif proqramlarından tədris məzmunu 

idarəetmə sistemlərinə qədər inkişaf 

edərək yeni formalar alır. İki tamamlayıcı 

sistem xüsusilə geniş yayılmışdır: 

1) LMS (learning management sistemi) - 

təlim tədbirlərinin, onlayn təlimlərin, 

virtual siniflərin və kursların planlaş-

dırılması, keçirilməsi və idarə olun-

ması üçün bir sistem; 

2) LCMS - müəlliflərə tədris materialları 

yaratmaq üçün təsirli vasitələr təqdim 

edən təlim məzmunu. 

İnkişaf etdikcə e-Tədris ənənəvi təli-

mə müxtəlif formalarda daxil edilmişdir. 

Artıq əldə olunduğunda dayanmadan 

elektron təhsil sosial şəbəkələri (Twitter, 

Facebook) və sosial xidmətləri (Google-

dan təhsil müəssisələri üçün GoogleApps 

xidmətinin inkişafı) əhatə edir. 

2008-2009-cu illərdə. elektron təhsi-

lin tədricən buludda iştirakı var, lakin e-

öyrənmənin tamamilə buludun içinə gi-

rəcəyini söyləmək hələ tezdir. Bu, xid-

mət işləyən sistemin qiymətləndirmə va-

sitələri istisna olmaqla virtual öyrənmə 

mühitinin çox hissəsini həyata keçirməsi 

ilə əlaqədardır, çünki bu xidmətlərin 

ilkin inkişafında təhsil prosesinin xüsu-

siyyətləri nəzərə alınmırdı. Sosial xid-

mətlər inkişaf etdiricilərinin bu problemi 

də həll edəcəyi bir baxış var [5]. 

İkinci nəsil veb texnologiyalar və sü-

rətli internetin inkişafı elektron təhsilə 

yeni imkanlar gətirir. Təlim prosesində 

interaktiv saytlar yaratmaq və veb semi-

narlar (onlayn seminarlar) həyata keçir-

mək mümkün olur. 

Sosial xidmətlərin yayılması ilə yana-

şı, yeni bir elektron təhsil dalğası meyda-

na gəldi - Kütləvi Açıq Onlayn Kurslar 

(MOOCs). Bu konsepsiya D.Cormier tə-

rəfindən 25 tələbədən ibarət bir qrup 

üçün yaradılan bir kursu izah etdikdə 

tətbiq olundu, onlar təhsil haqqını ödədi-

lər və kredit almaq üçün kurs keçdilər, 

eyni zamanda kurs dünyanın hər yerində 

qeydiyyatdan keçmiş istifadəçilər üçün 

açıq idi [3]. 

MOOCs müxtəlif formalarda ola 

bilən və geniş istifadə olunan pulsuz və 

ya pulsuz onlayn kurslardır. Bunların iki 

növü var: 

xMOOC (böyük universitetlər tərə-

findən tətbiq olunan və ənənəvi təhsil 

formasını xatırladan, təhsil məzmunu 

video mühazirələrlə mərkəzləşdirilmiş 

veb səhifələr, tədris modulunun sonunda 

və ya bir həftədə kompüter testi imkanı, 

müəllimə yönəldilmişdir); 

сMOOC (dinləyici, muxtariyyət, in-

teraktivlik və açıqlığa yönəlmiş, müəllim 

təhsil prosesində vasitəçi rolunu oynayır, 

şagird təlim prosesini təşkil etmək və iş-

tirak etməkdən məsuldur). 

Rusiya da daxil olmaqla Avropa öl-

kələri Avropa Parlamentinin tətbiqi və 

istifadəsi istiqamətində bir kurs keçiblər. 

Bu gün keyfiyyətli tədris kurslarına çıxış 

təmin etmə problemini həll edən ən po-

pulyar və fəal şəkildə inkişaf edən elek-

tron təhsil modelidir. Bu istiqamət ölkə-

mizdə fəal inkişaf edir. Openup ED layi-

həsi çərçivəsində MESI kütləvi istifadə 

üçün nəzərdə tutulmuş açıq təhsil kursla-

rına ev sahibliyi edən lms.mesi.ru veb 

saytını hazırladı. Moskva Dövlət Univer-
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siteti MV Lomonosov adına Moskva 

Dövlət Universiteti "Sərhədsiz Universi-

tet" layihəsini həyata keçirir, məqsədi əl-

çatan və ömürlük təhsil üçün bir təhsil 

platforması yaratmaqdır. 

YENI FORMALAR - YENI BILIK 

 Rusiyanın qabaqcıl universitetləri 

(MSU, SPbPU, SPbSU, NUST MISIS, 

NRU HSE, MIPT, UrFU və ITMO) Milli 

Açıq Təhsil Birliyi Platforması yaratdılar. 

Bu, Rusiya ali təhsil sisteminin yeni bir 

elementi kimi elektron tədris və açıq təh-

sili təbliğ edən iddialı, müasir bir layi-

hədir. Yaradılan təhsil platforması Rusiya 

universitetlərində təhsil alan əsas fənlər 

üzrə onlayn kurslar təklif edir [11]. 

Yeni İnternet texnologiyalarının yayıl-

ması təhsil mühitinin dəyişdirilməsinə 

təsir göstərmişdir. Podcasting fəal şəkildə 

inkişaf edir - təhsil media mənbələrini 

yükləməyə və eyni seriyanın yeni mənbə-

lərinin görünməsini izləməyə imkan 

verən podkastların (audio və / və ya video 

sənədlərin) yaradılması və yayılması 

prosesi. Təlim kursları getdikcə daha çox 

sevdiyiniz seriallara baxmağa bənzəyir. 

Materialın təqdimetmə üsulları da dəyişir. 

Elektron təhsil sahəsində xarici və yerli 

tədqiqatçıların 2015–2016-cı illər 

olduğunu düşünürlər. elektron təhsil sa-

həsində bir kəşf oldu: getdikcə daha çox 

təhsil müəssisəsi və ticarət təşkilatı təd-

risdə yeni texnologiyalardan istifadə edir: 

 mikro tədris. Tədris materialının 

mikro dozalarda, kiçik hissələrdə, 5 

dəqiqədən çox olmayan nəzəri mate-

rialın təqdim edilməsi və hər bir blo-

kun mikro tapşırıqlarla birləşdirilməsi. 

Araşdırmalara görə, bu yanaşma öyr-

ənməyi asanlaşdırır, öyrənmək qor-

xusunu azaldır, motivasiyanı artırır; 

 videolar. Mikrovideo kliplər tanış bir 

interaktiv məlumat təqdimatı forma-

sından istifadə edir və ən yaxşı mütə-

xəssislərdən etibarlı elmi məlumat 

verir; 

 fərdiləşdirmə. Fərqli yaş, təhsil səviy-

yəsi və sürəti tələbələrin tələblərini 

nəzərə alaraq tədris materiallarının 

formalaşdırılması (fərdi öyrənmə yol-

larının inkişafı, şəxsi söhbət botları). 

Öyrənmə yolu, istifadəçinin onsuz da 

mövcud və əldə edilmiş biliklərindən, 

üstünlüklərindən və imkanlarından 

asılı olaraq təlim kursunun fərdi keç-

məsini nəzərdə tutur. Şəxsi söhbət 

botları bir tələbənin potensialını üzə 

çıxarmağa imkan verir, çünki insan 

faktoru bir çox tələbənin canlı ünsiy-

yətdə özlərini tam anlamalarına mane 

olur. Chatbot, utancaq şagirdin yeni 

bir şəxsiyyət yaratmasına imkan 

verən öz xarakterinizi yaratmağa 

imkan verir;  

 gamification. Mükafatlar, döş nişan-

ları, ulduzlar, kuboklar və s. Kimi 

təhsil prosesinə oyun elementlərinin 

əlavə edilməsi; vəzifələrin tədricən 

ağırlaşması; füsunkar personajların və 

canlı süjetlərin yaradılması; sürpriz 

effektinin tətbiqi (yeni atribut və ya 

süjet qıvrımı); 

 çarpaz platforma. Müxtəlif növ elek-

tron cihazlarda (stasionar kompüter-

də, noutbukda, planşetdə, telefonda) 

tədris materiallarını açma bacarığı. 

Elektron texnologiyaların inkişaf yo-

lunu izləyərək, elektron təhsilin öz tarixi-

nə və müvafiq elmi və nəzəri əsaslarına 

sahib olduğunu iddia etmək olar. 

E-Learning, biliklərin ötürülməsi pro-

sesini əsaslı şəkildə dəyişdirən, bu prose-

sin bütün iştirakçılarını və yalnız müəl-

lim və şagirdləri deyil, həm də təhsil təş-

kilatını təsir edən yenilikçi bir tədris yo-

ludur. Hər hansı bir yenilik kimi, elek-
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tron təhsil fərqli bir münasibətlə qarşıla-

şır, tərəfdarları və müxalifləri var. 

Təbii ki, yeniliklərin tətbiqi, xüsusən 

də ilkin mərhələlərdə bir sıra problemlər-

lə əlaqəli sürətli bir proses deyil. Elek-

tron tədrisdən istifadənin əsas imkanları 

və məhdudiyyətləri barədə qısa məlumat 

cədvəldə verilmişdir. Hər bir hədəf qru-

punun mövqeyindən göstərilən üstünlük-

ləri və mənfi cəhətləri daha ətraflı nəzər-

dən keçirək. 

Elektron təhsil öyrənənlərə imkan ya-

radır. Elektron təhsilin şübhəsiz üstünlü-

yü, müxtəlif səbəblərdən yaşayış yerini 

dəyişdirə bilməyən və ya maddi və ya fi-

ziki imkanları məhdud insanlar tərəfindən 

bilik əldə etməkdir. Bu gün elektron təhsil 

ev şəraitində, pulsuz və ya ənənəvi təh-

sildən əhəmiyyətli dərəcədə az əldə edilə 

bilər. Bu, sosial bərabərsizlik və bərabər 

imkanlar təmin etmək problemini həll 

edir - indi çox maddi sərvətə sahib 

olmadan dünyanın ən yaxşı universi-

tetlərində təhsil ala bilərsiniz. Bundan əla-

və, təhsil yaşayış yeri, şəxsin yaşı, sağl-

amlıq vəziyyəti, elitliyi və maddi təmi-

natından asılı olmayaraq əldə edilə bilər. 

ELEKTRON TƏHSIL HƏM DƏ 

PEŞƏKAR BÖYÜMƏYƏ KÖMƏK 

EDƏ BILƏR. 

 Sertifikata sahib olmaq, öz inkişafına 

maraq və biliyə susuzluq işəgötürənin 

nəzərində müsbət görünür. Bir insanın 

elektron formada əldə etdiyi bilik miqda-

rı onun fərdi qabiliyyətlərindən asılıdır, 

lakin sertifikata sahib olmağın özü 

yüksək motivasiya və özünütəşkilet sə-

viyyəsini ortaya qoyur. Təhsilin əlçatan-

lığı və açıqlığı müasir bir insana təhsil və 

əsas fəaliyyəti birləşdirərək həyat boyu 

öyrənməyə imkan verir. 

Elektron təhsilin tətbiqi işçilərin tə-

limi üçün kommersiya və dövlət qurumla-

rı üçün bir sıra üstünlüklər yaradır: üz-üzə 

və daha ucuz olan elektron kursların alın-

ması yolu ilə səmərəliliyi itirmədən təlim 

xərclərini 70% -ə endirmək yenidən 

istifadə edilə bilər; təlimlə əlaqəli azal-

dılmış səyahət xərcləri; təşkilatın iş xü-

susiyyətlərini nəzərə alan unikal kursların 

yaradılması; daha çox işçi üçün təlim 

imkanları təmin etmək; təhsil prosesi ilə 

bağlı statistik məlumatların toplanması; 

təlimin məhsuldarlığının artırılması. 

Elektron təhsil texnologiyaları təlim 

intensivliyinin artmasına kömək edir, 

çünki, müxtəlif növ məlumat məlumatla-

rını və sistemlə şagirdin interaktiv qarşı-

lıqlı əlaqəsini birləşdirməyə imkan verir; 

multimedia komponentlərinin, qrafika, 

animasiya, video və səs formatlarının 

istifadəsi əyani və yaddaqalan materialla-

rın yaradılmasına kömək edir. Psixoloji 

və pedaqoji tədqiqatlar göstərir ki, məlu-

matların multimediya təqdimatı materia-

lın effektiv mənimsənilməsi üçün daha 

çox imkanlar yaradır. Bunun səbəbi, 

multimediya vasitələrinin, təlimin effek-

tivliyinin asılı olduğu insanın duyğu or-

qanları üzərində birləşmiş təsiri olmasıdır. 

Elektron təhsilin tətbiqi fərdi təlimin 

effektivliyini artırmağa imkan verir. Tə-

limin fərdiləşdirilməsi, fərdi qabiliyyət-

lərin xüsusiyyətləri ilə təyin olunan fərdi 

öyrənmə sürətini seçmək qabiliyyətidir. 

Bu format müstəqil iş bacarıqlarının in-

kişafına kömək edir; tələbə fərdi bir tra-

ektoriya və öyrənmə sürətini qurur, fərdi 

təlim modullarına və hissələrinə keçə 

bilər və ya qayıda bilər, müəllimə vax-

tında bağlanmır və s. Beləliklə, elektron 

tədris texnologiyaları öyrənməyə olan 

mənfi münasibətlərin aradan qaldırılma-

sına kömək edir. Məsələn, ötürülmüş və 

ya buraxılmış materialı başa düşməməy-

lə əlaqəli passivlik. 
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Elektron mənbələr, əlbəttə ki, motiva-

siyaya da təsir edir, narahatlıq azalır, 

müəllimin psixoloji narahatlığı, həyəcanı 

və qorxusu, tələbənin çox vaxt potensia-

lına çatmasına imkan verməyən qrupun 

təsiri aradan qaldırılır; subyektiv qiymət-

ləndirmə amili aradan qaldırılır. 

Bununla birlikdə, elektron təhsilin 

aşkar faydalarına baxmayaraq, bir elek-

tron təhsil kursuna yiyələnmək üçün çox 

iradə lazımdır. Uğurlu öyrənmə üçün 

həlledici amillər müstəqillik, özünütəşkil 

və şagirdin güclü motivasiyasındadır. Bir 

şəxs müəllim nəzarəti olmadan bilik əldə 

edə bilmirsə, elektron təhsil onun üçün 

deyil. Elektron təhsil düşünülmüş və mə-

lumatlı bir qərardır. 

Kompüter savadlılığının olmaması 

başqa bir məhdudlaşdırıcı amildir. Bir 

çoxları üçün mobil tətbiqetmələrə, fayl 

yükləmə proqramlarına, söz işləmə, 

video ünsiyyətə yiyələnmək böyük bir 

problemdir. 

Elektron təhsil müəllim və digər öy-

rənənlərlə şəxsi əlaqə təmin etmir. Bəzi 

insanlar üçün emosional əlaqələrin ol-

maması bu təlim formatının bir dezavan-

tajıdır. Bu dezavantaj veb seminarlar və 

video konfranslarla qismən kompensasi-

ya edilə bilər. 

Kazan Federal Universitetinin profes-

soru Faina Ratner hesab edir ki, tədris 

prosesinin həddindən artıq texnoloqlaş-

dırılması həddindən artıq fərdiliyin for-

malaşmasına təsir edir və İnternet mühi-

tində davamlı iş fərdin informasiya təh-

lükəsizliyi probleminin yaranmasına 

kömək edir. 

Elektron təhsilin çatışmazlıqları ara-

sında, məlumat həddindən artıq doyma 

və təhsil prosesinin idrak yükü problemi-

ni ayırmaq olar. Veb səhifələrlə işləmək, 

hiper bağlantıların bolluğu, oxunan (ba-

xılan) materialın paralel assimilyasiyası 

və hiperlinkləri izləyərkən məntiqi mü-

hakimə zəncirinin qurulması qarşıya qo-

yulmuş vəzifənin kontekstini genişlən-

dirir və çətinləşdirir. Məlumatın düzgün 

qurulmaması nəticəsində tələbə təhsil 

trayektoriyasından kənara çıxa bilər. 

DV Galkin elektron mühitdə “yarı 

bitmiş” biliklərin mövcudluğundan və 

bolluğundan irəli gələn “bilik eroziyası” 

adlı bir problemi boşluğa gətirib çıxarır. 

bilik əldə etmə ilə idrak təcrübəsi arasın-

da ... Bu, multimedia vasitələrinin istifa-

dəsinin mənfi nəticələrini minimuma en-

dirmək üçün müəyyən tələblər qoyur 

(məlumat həddindən artıq yüklənmə, 

erqonomik problemlər, diqqətin yayındı-

rılması və s.) [12]. 

Elektron təhsilin istifadəsinin ilkin 

mərhələlərində müəllimlər bir sıra çətin-

liklərlə üzləşə bilər, məsələn, elektron 

təhsil mənbələrinin vaxt aparan inkişafı; 

informasiya texnologiyaları biliklərinin 

kifayət qədər olmaması; təlim kursunun 

elektron formata köçürülməsinin qeyri-

mümkünlüyü və ya çətinliyi; tədris mate-

rialının təqdimetmə trayektoriyasının də-

yişdirilməsinə ehtiyac; şəxsi yaradıcılı-

ğın aktivləşdirilməsi; rəhbərlikdən moti-

vasiya olmaması. Müəllim heyətinin 

elektron təhsil sisteminə cəlb edilməsi, 

universitetdə onsuz da qurulmuş təşviq 

sistemindən və ya milli xüsusiyyətlərdən 

asılı olaraq inkişaf etdirilən təşviq mexa-

nizminə əsasən mümkündür. Bunlar 

təhsil yükündə elektron məzmunun inki-

şafına sərf olunan vaxtın nəzərə alınması 

kimi motivasiya formaları ola bilər; mü-

əllimlərin fərdi reytinqinin həyata keçi-

rilməsi və sonradan bonusa çevrilə bilən 

elektron təhsil vasitələrinin istifadəsi, 

tətbiqi və tətbiqi üçün bal toplanması; 

keyfiyyət nişanlarının verilməsi və s. [8]. 
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Yeni müasir informasiya və kommu-

nikasiya texnologiyalarının, innovativ di-

daktik və metodoloji texnologiyaların is-

tifadəsi pedaqoji bacarıqların, ixtisasların 

artırılmasına və nəticədə pedaqoji rey-

tinqdəki mövqelərin möhkəmlənməsinə 

kömək edir. Əlavə qazanılmış müəllim 

bacarıqlarına aşağıdakılar daxildir: müa-

sir telekommunikasiya texnologiyalarına 

sahib olmaq (müasir yerli və qlobal şəbə-

kə avadanlıqlarından, veb kameralardan, 

audio və video konfranslar üçün proq-

ramlar və s.) istifadə etmək bacarığı; 

elektron tədris vəsaitlərinin, qrafik, səs 

və video məlumatların yaradılması; 

təhsil prosesinin idarə edilməsinin əsas-

larını bilmək, tələbələr üçün fərdi trayek-

toriyaların yaradılması. Bilik ötürmə 

prosesinin optimallaşdırılması və avto-

matlaşdırılması bir sıra üstünlüklər verən 

təlim idarəetmə sistemlərinin istifadəsini 

nəzərdə tutur. 

Educational təhsil məlumatlarının qu-

rulması üçün modul bir quruluşun isti-fa-

dəsi müxtəlif təlim formaları üçün (tə-

limlər, peşə hazırlığı) eyni təlim siste-

mindən istifadə etməyə imkan verir; 

 xüsusi avadanlıq və reaktivlərin isti-

fadəsini əvəz edən müxtəlif prosesləri 

simulyasiya etmək bacarığı;  

 bir sıra funksiyaları texniki sistemlərə 

ötürərək müəllimin elmi fəaliyyət və 

tələbələrlə fərdi iş üçün şəxsi vaxtını 

azad etmək; 

 vahid standartlardan istifadə etməklə 

təhsil sahəsində qabaqcıl dünya təcrü-

bəsindən istifadə və təkrarlanması; 

 Training təlim sistemi vasitələrindən 

istifadə etməklə biliklərə tez-tez və 

çevik nəzarətin təşkili. 

Müasir şərtlər bir təhsil təşkilatının 

(universitet, kollec, tədris mərkəzi) hədəf 

auditoriyanı cəlb etmək üçün hər cür səy 

göstərməsini tələb edir, çünki təhsil fəa-

liyyətləri ilə bağlı tələblərin sərtləşdi-ril-

məsi, maliyyələşmənin azaldılması və 

"demoqrafik çuxur" rəqabətin artmasına 

səbəb olmuşdur. Təhsil xidmətləri bazarı. 

Fərdi tədris proqramının və tələbə-lə-

rin fərdi trayektoriyasının formalaşması 

bir təşkilatdan bütün fənlər üzrə mövcud 

təhsil və interaktiv mənbələri aydın şəki-

ldə başa düşməsini tələb edir. 

E-tədrisin xidmətlərinə olan tələbi azal-

dacağı və təhsil sistemindən sıxışdıracağı 

qorxusundan yeni təhsil formalarının 

tətbiqinə həvəs göstərməyən müəllim he-

yətinin aşağı motivasiya problemini də 

qeyd etmək lazımdır. Elektron tədris tətbiq 

edən təhsil təşkilatları da bu kimi prob-

lemləri qeyd edirlər: elektron kursların 

yaradılması və saxlanılması müəllimləri 

elmi işdən yayındırır ki, bu da universitetin 

strukturunda elektron kursun idarə-

edilməsində iştirak edən xüsusi bölmələrin 

ayrılmasını tələb edir; kütləvi açıq onlayn 

kursların inkişafı layihələrində iştirak hələ 

əlavə xərclərdən başqa bir şey gətirmədi. 

Eyni zamanda, elektron təhsil getdik-

cə populyar və tələb olunan bir təhsil 

formasına çevrilir, çünki, yeni təhsil 

standartlarının tətbiqi ilə bağlı bir çox 

problemin həllinə imkan verir. 
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TİBB KİTABXANALARINDA TİBBİ STATİSTİKANIN ÖYRƏNİLMƏSİ VƏ XİDMƏTƏ 
VERİLMƏSİ  PROBLEMİ 
 

ZEYNALOVA HİCRAN 
Bakı Dövlət Universiteti 
AZ 1148,  Bakı şəh., Akademik Zahid Xəlilov küçəsi – 23, Azərbaycan Respublikası 
 
Xülasə. Tibb sahəsində informasiya xidmətinin təşkili zamanı tibbi statistikanın düzgün öyrənilməsi, 
toplanması və xidmətə verilməsi müasir dövrün mühüm tələblərindəndir. Məlumdur ki, statistika müstəqil 
ictimai elm sahəsidir. Onun Tibb sahəsini öyrənən istiqamətinə tibbi statistika deyilir və səhiyyə sahəsində 
öyrənilməsi və təhlili çox əhəmiyyətli məlumat kütləsini özündə əks etdirir. Tibbi statistika iki qrupa bölünür:  
1) əhalinin saglamlıgı statistikası :  2) səhiyyənin statistikası 
Açar sözlər. tibbi statistika, statistik təhlil, ixtisaslaşmış tibb kitabxanaları 

 
THE PROBLEM OF STUDYING AND SERVICING MEDICAL STATISTICS IN MEDICAL 
LIBRARIES 
 
ZEYNALOVA HICRAN 
Baku State University 
AZ 1148, Baku, Academician Zahid Khalilov Street - 23, Republic of Azerbaijan 
 

Abstract. – Proper study, collection and provision of medical statistics in the organization of information 

services in the field of medicine is one of the important requirements of modern times. It is known that 

statistics is an independent field of social science. His field of study in medicine is called medical 

statistics, and his study and analysis in the field of health reflects a very important body of information. 

Medical statistics are divided into two groups: 1) population health statistics: 2) health statistics: 

Keywords: medical statistics, statistical analysis, specialized medical libraries 

 

ПРОБЛЕМА ИЗУЧЕНИЯ И ОБСЛУЖИВАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ СТАТИСТИКИ В 
МЕДИЦИНСКИХ БИБЛИОТЕКАХ 
 
ЗЕЙНАЛОВА XИДЖРАН 
Бакинский Государственный Университет 
AZ 1148, Баку, улица Академика Захида Халилова - 23, Азербайджанская 
Республика 
 

Аннотация. Надлежащее изучение, сбор и предоставление медицинской статистики при 

организации информационных услуг в области медицины является одним из важных требований 

современности. Известно, что статистика является самостоятельной областью  из социальных 

наук. Его область исследований в области медицины называется медицинской статистикой, а его 

исследования и анализ в области здравоохранения отражают очень важную информацию. 
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Медицинская статистика делится на две группы: 1) статистика здоровья населения: 2) медицинская 

статистика 

Ключевые слова: медицинская статистика, статистический анализ, специализированные 

медицинские библиотеки. 

 
GİRİŞ 

Tibb sahəsində informasiya xidməti-

nin təşkili zamanı tibbi statistikanın 

düzgün öyrənilməsi, toplanması və xid-

mətə verilməsi müasir dövrün mühüm 

tələblərindəndir. Məlumdur ki, statistika 

müstəqil ictimai elm sahəsidir. Onun 

Tibb sahəsini öyrənən istiqamətinə tibbi 

statistika deyilir və səhiyyə sahəsində 

öyrənilməsi və təhlili çox əhəmiyyətli 

məlumat kütləsini özündə əks etdirir. 

Tibbi statistika iki qrupa bölünür:   

1. əhalinin sağlamlığı statistikası :   

2. səhiyyənin statistikası:   

Tibb müəssisələrində məlumat və sta-

tistika fəaliyyətində vahid metodoloji ya-

naşmaların təmin edilməsi üçün aşağıda-

kı konsepsiyalar və  uçot-statistika va-

hidləri yaradılmışdır. Bir çox normalar 

beynəlxalq sənədlərlə tənzimlənir və sta-

tistik məlumatların təhlilində ümumi 

qaydalar tətbiq olunur. Sağlamlıq vəziy-

yəti - xüsusi nəzərə alınan əlamətlərin 

məcmusu ilə müəyyənləşir. (xəstəliklərin 

mövcudluğu və ya olmaması, tibbi müa-

licə, dispanser təqib ehtiyacı və s.)   Əha-

linin sağlamlığına tibbi qiymət verən son 

tibbi və statistik göstəricilərdir. Sağlam-

lıq vəziyyətini xarakterizə edən əlamətlər 

tibbi müayinələrin, tibbi müayinələrin 

nəticələrinə və tibbi yardım üçün müra-

ciətlərə əsasən nəzərə alınır. 

Profilaktik müayinələrə görə insanın 

sağlamlıq vəziyyətindən asılı olaraq 

onlar üç qrupa bölünür. 

I qrup - heç bir şikayət görməyən, 

xroniki xəstəliklər və ya fərdi orqan və 

sistemlərin disfunksiyası olmayan, müa-

yinə zamanı normanın müəyyən olunmuş 

hədlərindən heç bir sapma aşkar edilmə-

yən sağlam şəxslər.  

II qrup - həyati orqanların funksiyala-

rına təsir etməyən və iş qabiliyyətinə 

təsir etməyən kəskin və xroniki bir xəstə-

lik tarixi olan praktik olaraq sağlam 

şəxslər. 

III qrup - sistematik tibbi müşahidə tələb 

edən xroniki xəstəlikləri olan xəstələr: 

1) xəstəliyin kompensasiya edilmiş bir 

gedişi, nadir və qısamüddətli əmək 

qabiliyyətini itirmək; 

2) xəstəliyin kompensasiya olunmuş bir 

gedişi, tez-tez  gərginləşmə və uzun 

müddət davam edən  əmək qabiliyyə-

tini itirmək; 

3) dekompensasiya edilmiş bir kurs ilə, 

daimi  əmək qabiliyyətini itirməyə səbəb 

olan davamlı patoloji dəyişikliklər. 

Əhalinin fərqli ərazilərdə əldə edilən 

səhiyyə vəziyyətinin statistikasını öyrə-

nərkən, materialın düzgün şifrələməsi 

çox vacibdir, çünki şifrələmə səhvləri 

xəstəlik və ölüm hallarının həqiqi mən-

zərəsini təhrif edə bilər. Bunun üçün 

müxtəlif ixtisas həkimlərinin təcrübəsin-

də geniş istifadə olunan xəstəliklərin no-

menklaturası və təsnifatı haqqında mü-

kəmməl bilik tələb olunur. 

Fiziki inkişaf əsas antropometrik mə-

lumatların, fiziki xüsusiyyətlərin göstəri-

cilərinə əsaslanaraq müəyyən bir koman-

danın və ya şəxsin sağlamlıq vəziyyətinə 

tibbi qiymət verən kompleks tibbi və sta-

tistik göstəricidir. 

Əhalinin  xəstəliyi - müəyyən bir 

müddət ərzində xəstəliklərin yayılmasını 
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xarakterizə edir. Xəstəliyin qeydiyyatı və 

təhlilinin birləşdirilməsi xəstəliklərin, 

xəsarətlərin və ölüm səbəblərinin beynəl-

xalq təsnifatına (ICD) əsaslanan xəstəlik-

lərin, xəsarətlərin və ölüm səbəblərinin 

təsnifatından istifadə etməklə əldə edilir. 

Eyni şəxsin kəskin xəstəlik və ya ya-

ralanma (zəhərlənmə) üçün ilk müalicə-

sinin bütün halları ilkin müalicədir. İlkin 

müraciətlərin qeydiyyatı eyni zamanda 

əhali arasında yeni, yeni diaqnoz qoyul-

muş xəstəliklərin qeydə alınmasıdır və 

ilkin (ilk aşkarlanmış) halların hesablan-

ması üçün əsasdır. 

Təkrar bir müraciət, kəskin bir xəstə-

lik (müalicənin uzadılması zamanı) və ya 

profilaktik məqsədlər üçün də qeydiyya-

ta alınmış eyni xroniki xəstəlik barədə 

bir həkimə baş çəkmək hesab olunur. 

Xəstənin bir neçə xəstəliyi varsa, on-

lardan biri əsas (aparıcı) kimi qeyd olu-

nur, qalanları bir-biri ilə əlaqəli və ya  

səbəb olan kimi nəzərə alınır. 

Yoluxucu xəstəliklər və xəsarətlər 

əhalinin sağlamlığı üçün xüsusi əhəmiy-

yət kəsb etdiyinə görə kəskin yoluxucu 

xəstəliklərin (yoluxucu xəstəlik üçün 

epidemioloji müayinə kartı) və xəsarətlə-

rin (zədələrin qeydiyyat kartı) qeydiyyatı 

üçün xüsusi sənədlər verilir. 

Yoluxucu  xəstəliklərin öyrənilməsi 

üçün hesab vahidi hər bir yoluxucu xəs-

təliyin hadisəsidir, yaralanmaların öyrə-

nilməsi üçün isə əmək itkisi və ya xəstə-

nin ölümü ilə nəticələnən zədə hadisəsi. 

Bu xəstəlik qruplarını təhlil edərkən yo-

luxucu xəstəliklərin və xəsarətlərin mey-

dana gəlməsinin səbəbləri və şərtləri mü-

əyyən edilir; xəstələrin təcrid edilməsi və 

xəstəxanaya yerləşdirilməsi şərtləri; pro-

filaktik və epidemiyaya qarşı tədbirlərin 

təşkili və aparılması. 

Tibbi  məlumatların hesabatında, xəs-

təliyin hər birinin günlərlə müddəti və 

əsas xəstəliyin diaqnozu göstərilməklə, 

yalnız əmək qabiliyyətinin itkisi halları 

əks olunur. 

Əlillik, xəstəliyin, zədənin və ya pa-

toloji vəziyyətin səbəb olduğu bədənin 

funksiyalarının əhəmiyyətli dərəcədə po-

zulması səbəbindən uzanan və ya daimi 

(mütəmadi), tam və ya qismən əlillikdir. 

"Əlillik" anlayışının tibbi, sosial və iqti-

sadi cəhətləri var. Əlilliyin qurulmasının 

nəticəsi işin qeyri-mümkünlüyü və ya iş 

şəraitində və xarakterində bir dəyişiklik-

dir. Bundan əlavə, əlilliyi olan insanlar 

Rusiya Federasiyasının qanunvericiliyi 

ilə nəzərdə tutulmuş dövlət sosial müda-

fiəsini alırlar (pensiya, peşə təhsili, məş-

ğulluq, protez, spa müalicəsi və s.). 

Ölüm halları - hesabat dövründə ölən-

lərin sayı ilə təyin olunan tibbi və statis-

tik bir göstəricidir. Ölənlər haqqında mə-

lumatlar hər bir ölümün ölüm səbəbi 

olan xəstəliyin əlaməti ilə qeyd etməklə 

nəzərə alınır. 

Tibbi  uçot vahidi bölmələrinə eləcə-

də aşağıdakılar daxildir: cərrahiyyə, 

əməliyyat sonrası ağırlaşma, diaqnostik 

(radioloji, endoskopik və s.) Tədqiqat, 

tibbi prosedur (immobilizasiya, sarğı, fi-

zioterapevtik prosedurlar və s.). 

Cərrahi əməliyyatların qeydiyyatı ilə 

eyni vaxtda istifadə olunan anesteziya 

növü, əməliyyatın fəsadları və nəticəsi 

də nəzərə alınır. 

Kliniki şöbələrin (otaqların) iş keyfiy-

yətini qiymətləndirmək üçün istifadə 

olunan statistik vahidlərə aşağıdakılar da 

daxildir: klinikanın diaqnozu ilə xəstəxa-

nanın son diaqnozu arasındakı uyğunluq, 

habelə təbiəti və səbəbini göstərən tibbi 

yardım göstərilməsində hər hansı bir 

nöqsan. 
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TƏDBİRLƏR 
 
 

HEYDƏR ƏLİYEV VƏ AZƏRBAYCANDA KİTABXANA İŞİ 
 

AMEA-nın Mərkəzi Elmi Kitabxanasında (MEK) Heydər Əliyev lektoriyasının “Heydər Əliyev 

və Azərbaycanda kitabxana işi” adlı növbəti məşğələsi keçirilib. İştirakçılar öncə müstəqil 

Azərbaycan dövlətinin banisi, Ümummilli Lider Heydər Əliyevin MEK-in foyesindəki büstünün 

önünə əklil qoyaraq dahi liderin əziz xatirəsini yad ediblər. Sonra MEK tərəfindən Ulu Öndər 

Heydər Əliyevin anadan olmasının 98-ci ildönümü münasibətilə hazırlanmış videoçarx izlənilib. 

Tədbirdə AMEA MEK-in baş direktoru, professor Məmməd Əliyev, Azərbaycan Respublikası 

Prezidentinin İşlər İdarəsinin Prezident Kitabxanasının direktor müavini Kəmalə Sarıcalinskaya, 

ADA Universiteti Kitabxanasının direktoru Elçin Məmmədov, “Elm” nəşriyyatının direktoru 

Səbuhi Qəhrəmanov, Azərbaycan Dillər Universitetinin Elmi Kitabxana-informasiya Xidməti 

Mərkəzinin direktoru Cəmilə Əliyeva çıxış ediblər.  

Elmi Kitabxana-informasiya Xidməti Mərkəzinin direktoru Cəmilə Əliyeva çıxışını  kitabxana 

ictimaiyyəti ilə paylaşırıq.  

 
Azərbaycan torpağı böyük tarixi şəxsiyyətlər yetişdirmişdir. Onlardan biri də xal-

qımızın böyük oğlu, Ümummilli lider, siyasi və ictimai fəaliyyəti ilə əsrin tarixi hü-

dudlarına sığmayan görkəmli şəxsiyyət, Azərbaycan Respublikasının qurucusu 

Heydər Əlirza oğlu Əliyevdir. Heydər Əliyev xalqımızın ən ağır günlərində mübarizə 

sükanını cəsarətlə idarə etməyi bacarmış tarixi şəxsiyyətdir. Müasir Azərbaycanın 

uğurları məhz onun uzaqgörən siyasətinin bəhrəsidir 

Ümummilli lider Heydər Əliyevin hələ Azərbaycana birinci rəhbərliyi dövründə 

tarixçi alimlərimiz çox haqlı olaraq 1969-1985-cü illəri əhatə edən bu dövrü Azərbay-

canın inkişafında dönüş dövrü kimi xarakterizə edirlər. Bu illərdə respublikamızda 

mədəni quruculuq sahəsində həyata keçirilən böyük tədbirlər  digər sahələrdə olduğu 

kimi kitabxana işinin inkişafına da müsbət təsir göstərmiş, əvvəllər ləğv edilmiş ki-

tabxanalar planauyğun qaydada ardıcıl olaraq bərpa olunmuş, kənd, rayon yaşayış 

məntəqələrində kitabxanalar təşkil edilmiş, kitabxanaların maddi-texniki bazası möh-

kəmləndirilmiş, kitabxana işinin maliyyələşdirilməsinə diqqət artırılmışdır. Respubli-

kada kütləvi kitabxana şəbəkəsi ilə yanaşı, ayrı-ayrı idarə və müəssisələrin, nazirliklə-

rin və ictimai təşkilatların kitabxana şəbəkələri də böyük tərəqqi əldə etmişdilər. Bu 

dövrdə xüsusilə Azərbaycan Təhsil Nazirliyinin (o zaman Maarif, Ali və Orta İxtisas 

Təhsili nazirlikləri), Səhiyyə Nazirliyinin, Kənd Təsərrüfatı Nazirliyinin, Milli Elmlər 

Akademiyasının kitabxana şəbəkələri əsaslı surətdə yenidən qurulmaqla oxuculara ki-

tabxana xidmətinin təşkilini xeyli yaxşılaşdırmağa müvəffəq olmuşdular. Kitabxana-

lar təhsil və elm sahəsinin əsas atributlarından biri kimi təhsilin və elmin inkişafına, 

böyük tövhələr vermişdir. 1969-1982-ci illərdə təhsil kitabxanalarının inkişafı sahə-

sində böyük işlər görülmüş, demək olar ki, bütün orta təhsil müəssisələrində kitab-
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xanalar yaradılmış və onların kitab fondu tədris ədəbiyyatı, dərsliklər, dərs vəsaitləri, 

ədəbi-bədii və elmi ədəbiyyatla zənginləşdirilmişdi. 

Respublikamızda hər il 10-12 min nüsxə tirajla 1200-1300 adda kitab nəşr edilirdi. 

70-80-ci illərdə 20 cildlik “Azərbaycan Ədəbiyyatı Kitabxanası”, 50 cildlik “Dünya 

Uşaq Ədəbiyyatı Kitabxanası”, 100 cildlik “Dünya Ədəbiyyatı Kitabxanası” nəşr 

edilmişdi. Nəşriyyat işi sahəsində ən mühüm hadisə xalqımızın tarixində ilk dəfə 

Azərbaycan Sovet Ensiklopediyasının çapdan çıxması olmuşdur. Sovet dövründə bu 

nəşrin çapına dörd dəfə -1934, 1938, 1959 və 1965-ci illərdə təşəbbüs göstərilmiş, 

lakin hər dəfə müvəffəqiyyətsizliyə uğramışdı. Məhz ulu öndər H.Əliyevin böyük 

zəhməti sayəsində bu iş baş tutmuş, 1976-1988- ci illərdə on cildlik Azərbaycan 

Sovet Ensiklopediyasının çapı başa çatdırılmışdır. Xalq şairi Rəsul Rzanın başçılıq 

etdiyi ensiklopediya kollektivi və baş redaksiya respublikamızda yeni abu-havanın 

yaranmasında, xalqımızın öz soykökünə qayıtmasında, tarixi hadisələrə düzgün 

qiymət verilməsində mühüm işlər gördü. Heydər Əliyevin bilavasitə təşəbbüsü və iş-

tirakı ilə İçərişəhərdə Azərbaycan Sovet Ensiklopediyası üçün müvafiq bir bina tikil-

miş, onun maddi-texniki  bazası möhkəmləndirilmiş, hər bir cildin tirajı isə nəzərdə 

tutulmuş 50 mindən 80 minə qaldırılmışdır. Respublikamızda kitabxana işinin inkişa-

fı, yenidən qurulması və kitabxana işi sahəsində böyük islahatlar dövrü olmuşdur. 

Heydər Əliyevin 1993-2003-cü illəri əhatə edən ikinci rəhbəriyi Azərbaycan xal-

qının həyatında baş verən taleyüklü dövrü - müstəqillik dövrünü əhatə edir. Heydər 

Əliyevin hakimiyyətə yenidən qayıdışından sonra ölkəmizdə iqtisadi, siyasi və sosial 

sahədə olduğu kimi, mədəniyyət, təhsil və elm sahəsində də mühüm tədbirlər görül-

məyə, islahatlar aparılmağa, keçmiş totalitar rejimdən miras qalan neqativ hallardan 

yaxa qurtarılmağa başlandı. Heydər Əliyevin yenidən hakimiyyətə gəlməsi dövlətçili-

yimizlə yanaşı, Azərbaycan elmini, mədəniyyətini, təhsilini də dağılmaqdan və məhv 

olmaqdan xilas etdi. Ulu öndərimizin sayəsində mədəniyyətimiz, milli-mənəvi dəyər-

lərimiz beynəlxalq aləmdə tanınmışdır. 

Mədəniyyətimizin mühüm sahələrindən biri olan kitabxana işi sahəsində çox mü-

rəkkəb dövr olan son 10 ildə olduqca ciddi tədbirlər həyata keçirildi. Hər şeydən 

əvvəl kəskin maliyyə çətinliyinə baxmayaraq kitabxana şəbəkələri qorunub saxlandı. 

Bu gün fəxrlə demək olar ki, Azərbaycan MDB ölkələri içərisində dövlət kitabxana 

şəbəkəsini qoruyub saxlayan, kitabxana müəssisələrinin özəlləşdirilməsini qadağan 

edən yeganə respublikadır. Bu dövrdə böyük öndər Heydər Əliyev bir neçə dəfə M.F. 

Axundov adına Azərbaycan Milli Kitabxanasına (əvvəllər Azərbaycan Dövlət Kitab-

xanası) getmiş, şəxsi kitabxanasından həmin kitabxanaya xeyli kitab bağışlamış, ki-

tabxana, kitabxana işi və kitabxanaçı haqqında parlaq nitqlər söyləmiş, kitabxananı 

“xalq, millət üçün, cəmiyyət üçün müqəddəs bir yer, mənəviyyat, bilik, zəka mənbə-

yi” adlandırmışdır. Fərəhləndirici haldır ki, son 13 ildə kitabxana işi haqqında bir çox 

sərəncamlar və dövlət qərarları verilmiş, 1999-cu ildə Milli Məclis tərəfindən “Kitab-

xana işi haqqında” Azərbaycan Respublikasının Qanunu qəbul edilmişdir. Həmin qa-

nunun böyük öndərimiz tərəfindən imzalanması mədəniyyətimizin bu mühüm sahəsi-

nə böyük dövlət qayğısının təzahürüdür. Xalqımızın böyük oğlu, dünya şöhrətli siya-

sətçi, müstəqil Azərbaycan dövlətçiliyinin memarı, ümummilli liderimiz Heydər 
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Əliyevin respublikamıza 34 illik rəhbərliyi dövründə mədəniyyətimizin çox mühüm 

sahəsi olan kitabxana işi dövlət qayğısı ilə əhatə edilmiş, bu sahə həmişə böyük öndə-

rin diqqət mərkəzində olmuşdur. Məhz buna görədir ki, həmin illər respublikamızda 

kitabxana işinin tarixinə inkişaf və tərəqqi dövrü kimi daxil olmuşdur.  

Ölkəmizdə özəl müəssisələrin yaradılması ilə əlaqədar olaraq yeni özəl kitabxana-

lar təşkil edilməyə başladı. Xüsusilə təhsil sahəsində özəl təhsil kitabxana şəbəkəsi, 

ali və orta ixtisas məktəbləri kitabxana şəbəkəsi formalaşmağa başlamışdı.  

1998-ci il mart ayının 30-da prezidentin sərəncamı ilə “Azərbaycan Respublikası 

Təhsil Sahəsində İslahatlar üzrə Dövlət Komissiyası” yaradılmışdı. Təhsilin beynəl-

xalq standartlara uyğunlaşdırılması məqsədilə “Azərbaycan Respublikasının Təhsil 

İslahatı Proqramı” 1999-cu il iyunun 15-də təsdiq olunmuşdur 

Ölkəmizdə keçirilən təhsil islahatları, təhsil prosesinin daha da təkmilləşməsi və 

intensivləşməsi universitet kitabxanalarının qarşısında islahat proseslərinin  təşkilatçı-

sı kimi olduqca mühüm vəzifələr qoymuşdur 

Müstəqillik illərində universitet kitabxanaları kimi Azərbaycan Dillər Universiteti-

nin kitabxanası da özünün uzun illərdən bəri yaradıb, formalaşdırdığı təcrübəsini və 

ənənələrini daha da zənginləşdirmiş, qarşıda qoyulmuş yeni vəzifələrə, Azərbaycan 

təhsilinin və elminin müstəqil, milli əsaslarla inkişafına, təhsil islahatlarına, Azərbay-

cançılıq ideyalarına, milli ideologiyaya, dövlətçiliyin möhkəmlənməsinə, ulu öndər 

H.Əliyevin həyata keçirdiyi daxili və xarici siyasətinin təbliğinə xidmət etmişdir.  

Azərbaycan Dillər Universitetinin rektoru akademik Kamal Abdulla  hələ Slavyan 

Universitetində rektor işlədiyi vaxt ümummilli liderin rektorlarla görüşü vaxtı rektor-

lara müraciətən demişdir: “tələbələr mənim sizə əmanətimdir”. Hər il Kamal müəllim 

birinci kurs tələbələri ilə görüşündə bu hikmətli kəlamları tələbə kollektivi qarşısında 

deyir: ”Siz mənə ümummilli liderin əmanətisiniz” Görüşdə eyni zamanda birinci kurs 

tələbələrinə lazım olan bədii ədəbiyyatın alıb qayıməsini universitet mühasibatına 

verən tələbələrin kitabları universitet maliyəsiilə ödənilir. Rekorun bu müdrik təşəb-

büsü gənc tələbənin evdə şəxsi kitabxanasının bünövrəsinin qurulması, formalaşması 

məqsədini daşıyır. 

Müasir Azərbaycan tarixinin yeni, parlaq səhifələrinin yazılmasında böyük rolu 

olan bu dahi şəxsiyyətin ümummilli liderimiz olması bizi sevindirir. İllər, əsrlər keçə-

cək, ancaq Azərbaycan tarixinin Heydər Əliyev dövrü tariximizin ən parlaq səhifələ-

rindən biri kimi qalacaq. Azərbaycanda kitabxana işinin tarixinə dönüş dövrü kimi 

daxil olan bu illərdə kitabxana quruculuğu sahəsində əldə olunan nailiyyətlərin, əha-

liyə kitabxana xidmətinin təşkili sahəsində meydana gələn yeni iş forma və üsulları-

nın təhlil edilib öynərilməsinə və ümumiləşdirilməsinə böyük ehtiyac duyulmaqdadır.  

Ümunmilli liderin Azərbaycan rəhbərliyinə qayıdışı ilə ölkənin ictimai-siyasi, so-

sial, iqtisadi, elmi-mədəni həyatında, beynəlxalq əlaqələrində dönüş yarandı, elmi 

əsaslara, beynəlxalq norma və prinsiplərə uyğun müstəqil dövlət quruculuğu prosesi 

başlandı. Onun qoyduğu siyasət xətti indi də Prezident İlham Əliyev tərəfindən 

davam etdirilməkdədir. Onun memarı olduğu dövlət siyasəti uzun illər yazılmaqla 

bitməyən mövzuları əhatə edib və edəcək. 

 H.Əliyevin vəfatından sonra respublikamızın çoxsaylı kitabxana şəbəkələri ulu 
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öndərin xalqımızın milli mənəvi sərvəti olan əsərlərini toplayıb saxlamaq, gələcək nə-

sillərə çatdırmaq, xalq kütlələri içərisində təbliğ etmək vəzifəsini həyata keçirməyə 

çalışır. Bu vəzifə kənd kitabxanalarından başlamış, Milli Kitabxanaya qədər bütün ki-

tabxanalar tərəfindən şərəflə yerinə yetirilir.  

Cəmilə xanım çıxışının sonunda  Azərbaycan dövlətçilik tarixində, eləcədə mə-

dəniyyət quruculugunda müstəsna rol oynamış Heydər Əliyevin həyat və yaradıcılığı 

Kitabxana işi ilə əlaqədar əsərlər yazmış mərhum professor Abuzər Xələfovun və Fi-

lologiya elmləri doktoru Aybəniz xanım Kəngərlinin tədqiqatlarını xüsusi qeyd 

etmişdir. 

 
ƏLİYEVA CƏMİLƏ FƏRHAD QIZI   

Azərbaycan Dillər Universiteti, 
Elmi kitabxana və informasiya xidməti mərkəzinin direktoru 

jamilya02@gmail.com 
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